
این 4بند به‌عنوان مقدمه:
یکم. برخی انقلابی‌ها معتقدند روزبه‌روز ایمان در جامعه کمرنگ‌تر می‌شود. ملاک اینها چیست؟ 

احتمالا وضعیت حجاب در شهرهای بزرگ و غرولندها در شبکه‌های اجتماعی و غیره.
دوم. ضدانقلاب معتقد است ایرانی‌ها ضدانقلاب‌اند. حالا ملاک‌شان چیست؟ مثلا هرکس مویش 

بیرون است، ضدانقلاب است. برای همین کل پروژه‌شان همین است:»روسری‌ات رو بردار«.
سوم. رهبرانقلاب: خیلی از کسانی که کشف حجاب می‌کنند اگر بدانند که پشت این کار چه کسانی 
هستند، قطعاً نمی‌کنند؛ من می‌دانم. خیلی از اینها کسانی هستند که اهل دین هستند، اهل تضرعند، 

اهل ‌ماه رمضانند، اهل گریه و دعایند.
چهارم. آخرین نظرسنجی دانشگاه تهران می‌گوید 84درصد مردم معتقد به حجاب دینی‌اند. 
86درصد رعایت حجاب را در جامعه الزامی می‌دانند، البته این نظرسنجی تأیید حداقل 10نظرسنجی 

ملی پیش از خود است.
اما جمع این 4مقدمه چگونه است؟ در یک جمله رهبری چه می‌بینند و نظرسنجی‌ها از چه سخن 
می‌گویند که به چشم برخی انقلابی‌ها نمی‌آید و ضدانقلاب هم از سر جهل و بلاهت نقطه مقابل آن‌ 

را دیده‌اند؟ 
پاسخ یک کلمه است:»ظاهرگرایی«.

حرف تمام است؛ می‌توانیم از متن خارج شویم، اما برای توضیح بیشتر چند سطر ادامه دهیم.
الف- خطاهای شناختی: مردم ما زیر بمباران شدید فرهنگی و رسانه‌ای‌ هستند. حق دارند اطلاعات 
کامل نداشته باشند. یک شاهد همین روزها پیش چشم ماست. راهپیمایی چند  ده میلیونی اربعین را با 
آن ابعاد سراسر واجد ارزش‌های خبری، با بی‌شرمی تمام سانسور می‌کنند تا دنیا نبیند، به همین دلیل 
رهبری در ادامه نقل‌قول بالا می‌فرمایند این دختران ما اگر بدانند پشت صحنه کشف حجاب کیست... . 
ب- بی‌اعتنا به باطن: هویت دینی یک انسان را چطور جمع می‌زنند؟ آیا برای تحلیل یک نفر 
ظاهر او یا اخلاقش با عقایدش هم وزن است؟ خیر. عمل اعتقادی ملاک اصلی است. میل به معنویت 
و ایثار و فداکاری و دین‌خواهی و عدالت‌طلبی و... برخی در ظاهر مانده و از باطن عبور می‌کنند. این 
افراد در ایام اربعین و محرم و رمضان و 22بهمن‌ها و تشییع جنازه حاج قاسم و شهدا و غیره اغلب 

شگفت‌زده می‌شوند.
ج- علت اصل خطا: ریشه خطاهای ظاهری را چه می‌دانیم؟ یک خطای محاسباتی رایج این است که 
نقص‌های ظاهری را به‌حساب انحراف عقیده و بی‌ایمانی قرار می‌دهند. نخستین سؤال این است مگر 
بقیه که این نقص ظاهری را ندارند نقص غیرظاهری ندارند؟ معصومند؟ اما از این مهم‌تر؛ خیلی وقت‌ها 
ما در فهم علت نقص ظاهری دچار خطاییم، مثلا بی‌حجابی در ایران، ریشه در اباحه‌گری و بی‌عفتی 
ندارد و بلکه در مدپرستی و جلب توجه و سبک زندگی است، اگر علل ظواهر را درست تحلیل نکنیم 

در تحلیل جامعه دچار اشتباه می‌شویم.
د- تقوا در حرکت است: تقوا را چطور محک می‌زنند؟ نقطه‌ای یا در حال حرکت؟ فرقش چیست؟ 
تقوا را باید در حرکت تحلیل کرد نه یک لحظه. تقوای در حرکت یعنی ببینیم یک فرد با چه موانعی 
روبه‌رو است. مثل شناگری که خلاف جریان آب حرکت می‌کند. عقب هم برود باز در تلاش است. 
یک نکته کلیدی در بطن این تقوا که ظاهرگراها آن‌ را نمی‌بینند، ایستادگی فرد است. نمی‌بینند که 

مردم چطور در درون‌شان مقابل تیرهای بی‌امان دشمن مقاومت می‌کنند. اساسا تقوا همین‌جاست.
هـ - خطا در مصداق: آیا هر خطایی از بیخ و بن خطاست؟ مثلا فرض کنیم یک نفر »صادقانه« 

حاکمیت را به تندی مورد نقد یا اصلا طعنه قرار دهد. این نشانه چیست؟ 
در نقد آنها دقیق شویم. باطن خواسته‌شان چیست؟ عدالت و آزادی و مساوات و رسیدگی به مظلوم 
و معیشت و... آیا این ارزش‌ها خطاست؟ اگر کسی صادقانه بگوید نظام عدالت ندارد بی‌ایمان است؟ 
او اتفاقا یک ارزش را فریاد می‌کند. آن‌هم ارزشی که از دست انقلاب اسلامی و خمینی گرفته است، 
واگرنه در دوران سیاه پهلوی که بالاترین ارزش‌ها دخترشایسته و خاک‌فروشی و دزدی‌های سلطنتی 
بود. او ارزشی را فریاد می‌کند که انقلاب به او داده است و حالا در مصداق ممکن است اشتباه و یا در 

بیان ممکن است تندی کند.
و-  دست‌آخر و از همه مهم‌تر؛ در تحلیل جامعه باید نقص‌ها را در کنار دارایی‌ها دید. عمدتا نقص‌ها 
جلوی چشم است. اما داشته‌ها پنهان. عجمیان‌ها و آرمان‌ها و قهرمان شاهچراغ و علی لندی‌ها و هزاران 
هزار دیگر قله‌های یک جامعه‌ هستند. باید درست جمع زد. ضمن اینکه اساسا کارنامه و میزان موفقیت 

یک کلاس درس و یک مدرسه را با شاگردان ممتاز آن می‌شناسند. جامعه نیز هم.
و اما...

ضدانقلاب که نمی‌فهمد و در این جهل خواهد ماند و خودشان و خواسته‌شان به خاک کشیده 
می‌شوند، اما در داخل دچار برداشت اشتباه از مردم نشویم، واگرنه در فراز و نشیب روزگار مدام 
شگفت‌زده می‌شویم و قدرت پیش‌بینی را از دست می‌دهیم و ناامید. خاصه اگر مسئول باشیم دچار 

خطاهای تودرتو می‌شویم.

خطای مشترک ضدانقلاب و انقلابی‌ها

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

تلویزیون همشهری

مهارتورم با کاهش نقدینگی
بار دیگر در کاهش نرخ نقدینگی 
کشور رکوردشکنی شده است؛ 
البته برخی‌ها نمی‌خواهند این موفقیت را قبول کنند. این 

ویدئوی یک‌دقیقه‌ای، توضیح این ماجراست.

شگردهای جدید سارقان خانه
اگر می‌خواهید از شگردهای 
جدید و البته عجیب و غریب 
سارقان منزل مطلع شوید و خانه‌تان را در مقابل دزدها 

ضدسرقت کنید این ویدئو را حتما مو به مو ببینید.

مافیا، پشت شایعات غربالگری
لود  آفب گل‌آ از  عده‌ای 
شایعات غربالگری جنین، در 
حال شاه‌ماهی گرفتن هستند و از این ماجرا ، سوءاستفاده 
می‌کنند. این ویدئو را ببینید تا بفهمید ماجرا از چه قرار است.
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ماجرای برگزارشدن بازی ایران-آنگولا در ورزشگاه آزادی، آن هم 
بدون تماشاگر را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

اصل ماجرای دست‌و پا زدن ضدانقلاب برای داغ‌کردن موضوع 
حجاب را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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چرا آنگولا؟ چرا بدون تماشاگر؟

لاکچری‌بازی به مدارس رسید

کاروانسراهای‌ايران روی میز یونسکو

 رسوایی در
 پروژه مهساسازی

فدراسیون می‌توانست  بازی ایران - آنگولا را به‌جای تهران  
در شهری دیگر برگزار کند

رواج خرید لوازم‌التحریر لوکس بین دانش‌آموزان

روایت‌سازی‌جعلی؛ از خودکشی شیراز تا  زن‌زورگیر

  رسانه‌های معاند تلاش می‌کنند  با دروغ‌سازی
 برخی حوادث اجتماعی را به موضوع حجاب پیوند بزنند

این کیو‌آرکد را اسکن کنید و در برنامه پارک‌وی توضیحات 
خبرنگار حوزه میراث فرهنگی همشهری را  ببینید.

این کیو‌آرکد را اسکن کنید و ویدئویی درباره آمدن تراموا به پایتخت ببینید.
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تولید 13میلیون تن فولاد در ‌5ماه
آمار‌ها نشان می‌دهد تولید محصولات فولاد میانی شامل بیلت، بلوم و اسلب 
در ‌5ماه امسال از مرز 13میلیون تن فراتر رفته است. میزان بیلت و بلوم 
تولیدشده در صنایع فولاد‌سازی‌ ایران در ‌5ماه امسال با 7.2درصد رشد به 
8میلیون‌و230هزار تن رسیده است. جمع کل تولید اسلب نیز با 3.6درصد 
کاهش 4میلیون‌و795هزار تن بوده است. در مجموع در ‌5ماه امسال 
13میلیون‌و25هزار تن فولاد میانی در کشور تولید شده که این میزان در مقایسه 

با مدت مشابه سال قبل 3درصد افزایش نشان می‌دهد. 

مقایسه محصولات فولادی تولید شده در ‌5ماه امسال نسبت به پارسال 
)ارقام به هزار تن(

سهم تولید کننده‌های برتر فولاد خام از کل تولید جهان در سال2022)درصد(

درصدتغییر5ماهه 51402ماهه 1401محصول

3743.2نبشی و ناودان 386
37552.7ورق‌گرم 3855
3.4-1024ورق‌سرد 989

687ورق پوشش‌دار

54 6.6 4.7 4.3 3 .8 3 .5 2 1.9 1.8 1.6

2.8 706

49928.9تیر‌آهن 643
43081.4میلگرد 4370
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3پرونده ایران  در چهل‌وپنجمین اجلاس کمیته میراث جهانی 
یونسکو بررسی می شود

56کاروانسرا
از دوره ساسانی تا 
قاجار  در یونسکو 
بررسی می شود.

200کاروانسرا
در کشور داریم  که 
هرکدام معماری 

خاصی  دارند.

30 کاروانسرا
 از کاروانسراهای مهم 

 کشور  احتمالا 
در یونسکو  ثبت 
جهانی  می‌شوند.

همراه با آثار و گفتارهایی از: 
 محمدرضا باهنر  علی ربیعی   حسین انتظامی  مهدی فضائلی
   سعید لیلاز  محمد قوچانی  حسن خجسته  زنده‌یادعماد افروغ

   محمد فاضلی حسین راغفر  بیژن عبدالکریمی علی ذوعلم
  عبدالله گنجی  محسن زنگنه  ماشاء‌الله شمس‌الواعظین

همشهری
»ماه«
منتشر شد

ویژه‌ادراک‌فساد

از کتابفروشی‌ها و روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

تراموا  تراموا  22سال دیگر به تهران می‌رسدسال دیگر به تهران می‌رسد

ساخت این مد جدید حمل‌ونقلی براساس تفاهمنامه چهارگانه وزیردفاع و شهردارتهران عملي خواهد شدساخت این مد جدید حمل‌ونقلی براساس تفاهمنامه چهارگانه وزیردفاع و شهردارتهران عملي خواهد شد
صفحه4
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کشاندن کشور به دامان بی‌ثباتی از 
محوری‌ترین رویکردهایی است که در 

هفته‌های اخیر در دستورکار معاندان و 
بازوهای رسانه‌ای آنان قرار گرفته و می‌کوشند 
با دروغ‌پردازی و موج‌سواری روی اخبار 
جعلی، فضای روانی جامعه را برای تحقق 
نیات شوم‌شان آماده کنند.با توجه به چنین 
رویکردی هم هست که رسانه‌های ضدانقلاب 

طی هفته‌های اخیر و در آستانه فرارسیدن 
سالگرد فوت مهسا امینی و آغاز ناآرامی‌های 
پاییز1401، می‌کوشند با ربط‌دادن برخی 
حوادث و رویدادهای اجتماعی به موضوع 
حجاب، بار دیگر فضای جامعه را ملتهب کرده 
و به ماهیگیری خود از آب گل‌آلود بپردازند، 

اما درنهایت مشخص شدکه خبرسازی‌ها 
هیچ ارتباطی با موضوع حجاب و برخورد با 
بدحجابی نداشته ‌است. چنین رویکردی 
در هفته‌ها و ماه‌های اخیر نمود ویژه‌ای در 
خبرسازی‌ جریان‌های معاند داشته‌ است که 

در ادامه به بررسی برخی از آنها می‌پردازیم.

رسوایی در  پروژه مهساسازی 
 رسانه‌های معاند در هفته‌های اخیر تلاش کردند با روایت‌سازی‌‌های جعلی، برخی حوادث اجتماعی را به موضوع حجاب پیوند بزنند

 
۲۵ شهریور مصادف با ۳۰ صفر روز 
شهادت امام رضا)ع( است و تعطیل 
رسمی است. اما احزاب کرد تجزیه 
طلب برای روزی که تعطیل رسمی است، 

فراخوان تعطیلی و اعتصاب داده اند :(
شما ۴۵ سال است که مغزتان در 
 اعتصاب و تعطیلی به سر می برد، 

۲۵ شهریور امسال هم روش!

 
میگن بعد از اعام این فراخوان، 
شاهزاده هم دستور داد هر هفته جمعه 

اعتصاب سراسری خواهد بود :(

عکس‌نوشت

آغاز به‌کار سفیر جدید عربستان در تهران
عبدالله بن‌سعود العنزی سفیر جدید عربستان در ایران، دیروز )یکشنبه( با حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران دیدار و رونوشت استوارنامه خود را به وی ارائه 

کرد. العنزی سه‌شنبه هفته گذشته وارد تهران شده بود. / ایرنا

خبرسازان

تیتر خبر

تصور غلط از مولدسازی
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در 
نخستین همایش »اقتصاد تعاونی ایران« 
گفت: آیین‌نامه‌ای که درباره مولدسازی 
تصویب شد، قانونگذاری نیست، بلکه 
تسهیل اجرای قانون مصوب است. وی 

همچنین اضافه‌کرد: متأسفانه تلاش دولت دراین زمینه به 
غلط »قانونگذاری جدید« تعبیر شد. / پایگاه اطلاع‌رسانی 

ریاست‌جمهوری

مسئولان دولت روحانی درباره تورم چه می‌گفتند؟

علیرضا سلیمی، عضو هیأت‌رئیسه 
مجلس گفت: مسئولان دولت روحانی 
در جلسه‌های خصوصی با نمایندگان 
مجلس عنوان می‌کردند تورمی شدیدتر از 
تورم هزار درصدی ونزوئلا درکشور اتفاق 

می‌افتد. وی افزود: در دولت سیزدهم از وقوع اتفاق‌های بسیار 
بد اقتصادی جلوگیری شد. /  فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  به‌گفته محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد، براساس نظرسنجی‌های انجام شده، زائران 

اربعین، از خدمات ارائه شده ازسوی دولت رضایت ۷۰درصدی داشته‌اند.
  محمد موحدی‌آزاد، دادستان کل کشور، از مسئولان ایران و عراق برای برقراری امنیت 

زائران اربعین قدردانی کرد.
  فداحسین مالکی، عضو هیأت اعزامی مجلس به عراق، از به‌کارگیری ۱۸۰۰ اتوبوس برای 

بازگشت زائران از مرز مهران به کشور خبرداد.
  لوئیجی دی مایو، نماینده ویژه اتحادیه اروپا در خلیج‌فارس با حسین امیرعبداللهیان، وزیر 

امور خارجه ایران دیدار و گفت‌وگو کرد.
  بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه کشور از یکشنبه )26شهریورماه( در صحن علنی مجلس 

آغاز می‌شود.
  در جلسه کمیسیون ماده10احزاب، پایان شهریورماه جاری به‌عنوان آخرین فرصت 

احزاب برای اعلام زمان برگزاری مجامع اعلام شد.
  ابراهیم رضایی، رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و عراق میزان پیشرفت توافقنامه 
سه‌جانبه ایران، عراق و اقلیم کردستان برای خلع سلاح و اخراج گروهک‌های تروریستی و 

انتقال آنها به غرب عراق را مثبت ارزیابی کرد.
 محمدصادق اکبری‌، رئیس کل دادگستری مازندران از دستگیری ۲مربی سرشناس بهایی 

در ایران و پلمب ۱۲کانون این تشکیلات خبرداد.
  ابراهیم عزیزی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: رد 
پای آمریکا، انگلیس و رژیم‌صهیونیستی در تحولات قفقاز مشاهده می‌شود و ایران تحولات 

این منطقه را رصد می‌کند.

تا انتخابات

قاعده بازی سیاسی را 
بپذیریم

فریدون عباسی، نماینده کازرون در مجلس 
با بیان اینکه تحریم انتخابات کارساز نیست، 
گفت: اگر جناح‌های سیاسی به اندازه کافی 
رشد کرده باشند، هیچ‌گاه جایگاه قانونی کشور 
را تضعیف نمی‌کنند. وی با بیان اینکه برای 
افزایش مشارکت مردم در انتخابات بحث 
معیشت خیلی مهم است، اظهارکرد: همه 
مسئولان، به‌ویژه دولت باید برای بهبود وضعیت 
معیشتی مردم راهکار جدی داشته باشند. 
این نماینده مجلس تصریح‌کرد: در جنگ 
تمام‌عیاری که دشمن علیه ما راه انداخته است، 
نباید اشتباه کنیم که جبهه کجاست. بعضاً 
می‌بینیم احزاب و گروه‌های سیاسی ما، به‌ویژه 
در زمان انتخابات، به‌جای آنکه با منطق با 
یکدیگر روبه‌رو شوند، باهم می‌جنگند. عباسی 
همچنین اضافه‌کرد: هر فردی که قانون‌اساسی 
را قبول دارد و قاعده بازی سیاسی را می‌پذیرد 

باید در انتخابات ثبت‌نام کند. / مهر

زائران اربعین در مرزها معطل نشدند
فراهم کردن زیرساخت‌های مناسب به‌منظور تسهیل در بازگشت زائران اربعین از نقاط قوت عملکرد ستاد 
اربعین در سال‌جاری بود. شهریار حیدری، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت‌ملی مجلس دراین باره تأکید کرد: دولت 

با تسریع خروج زائران از مرزها از معطلی مردم جلوگیری کرد. / ایرنا

گام‌های ملموس دستگاه قضا در حمایت از تولید
جلوگیری از تعطیلی بنگاه‌های تولیدی از اصلی‌ترین راهبردهای قوه‌قضاییه به‌حساب می‌آید که با نتایج ملموسی 
نیز همراه بوده‌است. یکی از نتایج چنین رویکردی، جلوگیری از تعطیلی معدن بخش قطرویه در استان فارس 

بوده که مانع بیکاری 60کارگر شده ‌است. / میزان

 احزاب معاند کردستان درحالی برای
  25 شهریور فراخوان اعتصابات دادند که

 این روز تعطیل رسمی است.

@sabeti_twt

@Mohamad_Nosoohi

امیرحسین ثابتی

محمد نصوحی

 
واقعا این جماعت ابله چه فکری 
میکنن؟!فراخوان دادن روز تعطیل 
رسمی در ایران رو تعطیل کنن و مردم رو 

به اعتصاب دعوت کردن!
الحمدلله که دشمنان اسام از حمقا 

هستن.

@Sarahrezaei1

 
اوج تاش ضدانقاب اینه چندتا 
لاستیک ببرن جلوی درب پشتی سفارت 
ایران تو فرانسه، آتش بزنن و فرار کنن. 
خارج از عجز و دست و پا زدن هاشون، 
دولت فرانسه باید جواب بده چطور در 
حفاظت از سفارت ایران کوتاهی کرده و 
نسبت به دستگیری و مجازات عاملین 

اقدام کنه! 

 
پاسخ دکتر رئیسی به گزارش تلفنی 

پاشینیان از اوضاع میدانی قفقاز:
۱- هرگونه تغییر ژئوپلیتیک و مرزهای 

منطقه خط قرمز ماست. 
۲- غیر از فرمت ۳+۳، همکاری با هر 
بیگانه، اجرای رزمایش با آنها و سفرهای 
مشکوک فقط اوضاع را پیچیده می‌کند .

۳- ایران آماده هرگونه کمک به دو طرف 
برای حل و فصل موضوع است.

 
منافقین به #سفارت_ایران در فرانسه 

حمله کرده؟! 
این جماعت از همون کسایی هستن 
که به بیمارستان اسلام آباد غرب حمله 
 کردن و ده ها نفر رو کشتن و اجساد 
آنهارو سوزاندن ! حتی به بخش نوزادان 

هم رحم نکرده بودن.

 
تو فرانسه درب سفارت آتیش زدین؟

اسامی  نباشین جمهوری  خسته 
براندازی شد.

درب پشتی ساختمان سفارت ایران در فرانسه 
مورد هدف حمله آتش‌سوزی عده ای از 

منافقین قرار گرفت.

آیت الله رئیسی در گفت‌وگوی تلفنی با
 نخست وزیر ارمنستان،بیان داشت هرگونه 

تغییر مرزهای منطقه خط قرمز ماست.

@golgissoo

@MhmmdJamshidi

@zoha_0000

@amines110

Golijan

Mohammad Jamshidi

حَى واَلضُّ

امین

سارا رضایی

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه 8شهریورماه، رسانه‌های معاند تلاش کردند با موج‌سواری روی خبر بازداشت 
نازیلا معروفیان، فعال رسانه‌ای متهم به دامن‌زدن به اغتشاشات و طرح موضوعاتی 
مانند اعتصاب غذای او در زندان، بار دیگر شانس خود را برای وارونه‌نمایی حقایق 
امتحان کنند. ماجرا اما به‌همین‌جا ختم نشد و معروفیان که به‌دلیل انتشار تصاویر 
هنجارشکنانه در فضای‌مجازی به دادسرای ارشاد احضار و بازداشت شده بود، ادعا کرد 
در زندان مورد ضرب‌وشتم و آزار قرار گرفته ‌است. این ادعا در شرایطی مطرح شد که 
براساس بررسی‌های صورت‌گرفته، وی نه‌تنها هیچ دلیل و مدرکی برای این ادعای خود 
ارائه نکرده، بلکه هیچ شکایتی هم در این زمینه از سوی وی مطرح نشده‌است. ازسوی 
دیگر، در معاینات انجام‌شده در ابتدای ورود وی به زندان نیز هیچ مورد مشکوکی 

مشاهده نشده‌است.

 در روزهای اخیر انتشار تصاویری از دستگیری یک زن از سوی پلیس نوشهر در استان مازندران زمینه‌ساز 
فضاسازی‌های تازه‌ای ازسوی جریان‌ها و رسانه‌های ضدانقلاب شد. ضدانقلاب تلاش کرد با مانور رسانه‌ای 
روی این فیلم، اینگونه جلوه دهد که دستگیری زن حاضر در فیلم مذکور مرتبط با موضوع بی‌حجابی است. در 
این میان اما توضیحات ارائه‌شده ازسوی فرماندهی انتظامی نوشهر پرده از اصل ماجرا برداشت و مشخص شد 
زن دستگیر‌شده سردسته باند تبهکار و زورگیری در این شهرستان بوده که هنگام دستگیری، در برابر مأموران 
مقاومت کرده و قصد فرار از دست قانون را داشته‌است که با واکنش بموقع پلیس دستگیر می‌شود. به‌گفته 

مقام‌های مسئول، متهم در بازجویی‌های انجام‌شده به جرم خود اعتراف کرده‌است.

موج‌سواری با دستگیری زن زورگیر

در نخستین روزهای شهریورماه جاری پرده دیگری از نمایش ضدمردمی رسانه‌ها و جریان‌های 
معاند روی صحنه رفت. آنها این‌بار سعی کردند درگیری یک راننده تاکسی اینترنتی با خانم 
مسافر را دستمایه جریان‌سازی‌های خود قرار دهند. معاندان تلاش کردند وانمود کنند این 
درگیری، که تصاویرش به‌سرعت در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی منتشر و با واکنش‌های 
گسترده‌ای مواجه شد، بر سر موضوع حجاب بوده‌است و راننده زمانی که با بی‌توجهی زن جوان 
مسافر به تذکرهای رعایت حجاب مواجه می‌شود، اقدام به ضرب و شتم او می‌کند. درحالی‌که 
وارونه‌نمایی حقیقت در این ماجرا به‌سرعت در دستورکار معاندان قرار گرفت و تلاش می‌کردند 
احساسات عمومی جریحه‌دار شده به‌دلیل ضرب و شتم یک زن جوان را به‌ سمت‌وسوی مورد 
طراحی شده خود هدایت کنند، اما بررسی‌های انجام‌شده، پرده از واقعیت برداشت و مشخص 

شد درگیری به‌دلیل روشن‌نکردن کولر از سوی راننده آغاز شده ‌‌است.

ادعاهای بی‌سند نازیلا معروفیانواقعیت ماجرای درگیری مسافر و راننده

سکانس دیگری از دروغ‌پردازی‌های رسانه‌های ضدانقلاب با هدف وارونه‌نمایی حقایق در پنجمین روز شهریورماه 
جاری و در شیراز کلید خورد. ماجرا از جایی آغاز شد که تصاویر دلهره‌انگیزی از اقدام یک دختر جوان برای خودکشی 
در یک مجتمع تجاری در شهر شیراز به‌سرعت در شبکه‌های اجتماعی پربازدید شد و تاثر افکارعمومی را به‌دنبال 
داشت. اگرچه اقدام به‌خودکشی زن جوان با اقدام‌های پیشگیرانه آتش‌نشانی ناکام ماند، اما فضاسازی درباره این ماجرا 
به‌سرعت در دستورکار چهره‌ها و رسانه‌های معاند قرار گرفت و تلاش کردند اینگونه وانمود کنند که اقدام به‌خودکشی 
زن جوان، سیاسی و با موضوع حجاب مرتبط است. این درحالی بود که بررسی‌های انجام‌شده ثابت کرد دلیل چنین 

اقدامی اختلاف‌های خانوادگی بوده‌‌است؛ موضوعی که شاهدان عینی ماجرا نیز برآن صحه گذاشتند.

سیاسی‌سازی یک اقدام به‌ خودکشی
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جوان فرانسوی به جرم ارسال اموجی اسلحه ‌3ماه زندانی شد

یک جوان 22ساله فرانسوی به‌خاطر فرستادن اموجی اسلحه به نامزد سابقش برای بیش از ‌3ماه زندان 
محکوم شد. به گزارش دیلی میل، قاضی دادگاه حکم داده است که این اقدام رسما تهدید به مرگ بوده 

و او را علاوه بر زندان به پرداخت هزار یورو محکوم کرده است.

خرید چادر در آمریکا به جای خرید خانه
درخواست وام خرید خانه در آمریکا به کمترین حد خود در سال‌های اخیر رسیده و بسیاری از مشاغل مرتبط 
را تحت‌تأثیر قرار داده است. به گزارش وال استریت ژورنال، این در حالی است که فروش چادر در کالیفرنیا به 

بیشترین حد خود رسیده و مردم با کمتر از ۹۵۰دلار، به‌جای خانه، چادر خریداری می‌کنند.

وقتی بایدن نمی‌تواند نام بن‌سلمان 
را تلفظ کند

جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا که 
گاف‌های متعددش در چند‌ماه اخیر 
تردیدهای جدی درباره سامت 
روانی و ذهنی‌اش ایجاد کرده است 
در نشست اخیر گروه 20که در هند 

برگزار شد، قادر به تلفظ درست نام محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان سعودی نبود. او در میانه سخنرانی‌اش جملات 

بی‎سروتهی را بیان می‌کرد.

خطر بمب‌های خوشه‌ای عمل 
نکرده در اوکراین!

تصاویری در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شده که نشان می‌دهد 
بمب‌های خوشه‌ای اهدایی کشورهای 
 غربی به اوکراین پس از استفاده،

عمل نکرده باقی مانده‌اند. این تصاویر 
گواهی است بر اظهار نگرانی‌های گذشته منتقدان که نسبت 
به عمل نکردن این بمب‌ها و خطر آن برای غیرنظامیان در 

سال‌های آینده هشدار داده بودند.

بازداشت هزاران معترض در هلند 
پلیس هلند برای متفرق کردن هزاران 
فعال محیط‌زیست که در اعتراض به 
سیاست‌های دولت ازجمله استفاده 
روزافزون از سوخت‌های فسیلی با 
تحصن، خیابان را مسدود کرده بودند، 

از ماشین‌های آبپاش استفاده کرده و در نهایت بیش از 
2400نفر از معترضان را بازداشت می‌کند.‌

جهان‌نما

شلیک موشک از 
کرانه‌باختری به‌سوی شهرک 

صهیونیست‌نشین
گردان فلسطینی العیاش اعلام کرده‌ که یکی از 
شهرک‌های صهیونیست‌نشین در کرانه ‌باختری را 
هدف موشک قرار داده است. به‌گزارش خبرگزاری 
سما، گردان العیاش در شهر جنین در شمال 
کرانه‌باختری اعلام کرده که یکشنبه با موشک 
»قسام۱« شهرک صهیونیستی رام‌اون را هدف قرار 
داده است. این گردان تأکید کرده که کرانه باختری 
را به جهنمی برای شهرک‌نشین‌ها تبدیل خواهد کرد.‌

راننده زیرگیر در تظاهرات 
مخالفان نتانیاهو آزاد شد

پلیس رژیم صهیونیستی از آزادی راننده یک خودروی 
سواری خبر داد که در جریان تظاهرات مخالفان 
بنیامین نتانیاهو در تل‌آویو، تعدادی از معترضان را 
زیر گرفته بود. به گزارش روزنامه یدیعوت آحارونوت، 
مأموران پلیس ترافیک )حمل‌ونقل( این رژیم پس از 
بررسی‌ها و تحقیقات از این راننده به این نتیجه رسیدند 

که او قصدی برای زیر گرفتن معترضان نداشته است.‌

حزب‌الله لبنان: 
رئیس‌جمهوری می‌خواهیم 

که اسرائیل از او بترسد
عضو شورای مرکزی حزب‌الله لبنان با اشاره به 
بن‌بست سیاسی تشکیل دولت گفته، مردم لبنان 
رئیس‌جمهوری می‌خواهند که اسرائیل از آن بترسد و 
به لبنانی‌ها اطمینان خاطر بدهد. به‌گزارش العهد، شیخ 
نبیل قاووق تأکید کرده که مقاومت توانسته معادلات 
جدیدی در سطح زمین، دریا و هوا به دست آورد و در 

مقابل تهدیدات دشمن قدرتمندتر شود.

حماس: فتنه خارجی، پشت 
اتفاقات عین‌الحلوه است

در پی شکل‌گیری دوباره درگیری‌های مسلحانه 
در اردوگاه آوارگان فلسطینی »عین الحلوه« در 
لبنان، جنبش حماس اعلام کرده‌ دست‌های پشت 
پرده و یک نقشه خارجی وجود دارد که امنیت 
اردوگاه عین‌الحلوه را مختل می‌کند. به‌گزارش 
اسپوتنیک، هفته گذشته درگیری‌ میان گروه‌های 
فلسطینی در اردوگاه عین‌الحلوه چندین کشته و 

زخمی برجای گذاشت.‌

هشتگجهان مقاومت

نویتسا بانج
اکانت خبری تحلیلی

در فروشگاه کروگر، ریچموند آمریکا، برای جلوگیری از 
دزدی شیرخشک‌ها، کاغذی حاوی بارکدشون رو در قفسه 

قرار دادن تا بعد از پرداخت در صندوق، کارمند فروشگاه 
محصول رو به خریدار تحویل بدهد. امنیت در ابر قدرت!

سید عطاالله مهاجرانی 
سیاستمدار

اسرائیل در سالمرگ مرحوم مهسا امینی نقش رنگی را ایفا 
می‌کند. لرد استوارت پولاک، نماینده صهیونیست مجلس 
اعیان انگلستان با دعوت از وزیر امنیت اسرائیل و تعدادی 
از عناصر تبلیغاتی و رسانه‌ای برانداز، مجلسی برگزار کردند. 

وزیر امنیت اسرائیل گفت: سال آینده تهران!
5 سال پیش بولتون گفته بود!

الیاس  
اکانت خبری - تحلیلی

ویدئویی توی فضای مجازی امروز وایرال شده که یک 
اسرائیلی به یک مسیحی میگه: کشتن شما کار الهی است! 

بعد از جر و بحث اولیه ،مسیحیه میگه من بهت احترام 
میذارم تو هم باید احترام بذاری

اسرائیلی: من بهت احترام نمیذارم
 مسیحی: کار درست اینه به هم احترام بذاریم! مگه تو 

یهو‌د‌ی نیستی؟ این کار الهیه!)ثواب داره(
اسرائیلی: کار الهی اینه که تو رو بکشم
مسیحی: کار الهی اینه که منو بکشی؟

اسرائیلی: درسته! 

لطمه شدید تورم به معیشت اروپایی‌ها

سکوت در برابر افزایش مبتلایان به کرونا در آمریکا

محدودیت‌های مالی ناشی از تورم باعث شده تا اروپایی‌ها 
وعده‌های غذایی خود را کم کنند. شرایط سخت اقتصادی 
چشم‌انداز آینده را برای اغلب اروپایی‌ها تیره و تار کرده است. 
تقریبا یک نفر از هر 4اروپایی گفته که درگیر مشکلات اقتصادی 
است. نتایج مطالعات مؤسسه نظرسنجی ایپسوس با عنوان 
»سنجشگر فقر و تزلزل اروپا« حاکی از آن است که قدرت توان 

خرید اروپایی‌ها در سال‌های اخیر کاهش پیدا کرده است.
از مجموع 10هزار شرکت‌کننده در این تحقیق، 29درصد گفته‌اند 
که وضعیت مالی‌شان متزلزل است و هر هزینه غیرمنتظره‌ای باعث 
برهم خوردن تعادل زندگی آنها می‌شود. همچنین حدود 50درصد 
از اروپایی‌ها گفته‌اند ‌ افزایش قیمت‌ها و ثابت‌ماندن حقوق‌ باعث 

خواهد شد که شرایط بدتری را تجربه کنند.‌

افزایش شمار مبتلایان به کووید-19در ایالت کالیفرنیا با سکوت 
مقامات ایالتی و بهداشتی مواجه شده  و هشداری برای استفاده 
مجدد از ماسک یا سیاست‌های جدید مقابله با همه‌گیری این 
ویروس ارائه نشده است. در هفته‌های اخیر آمار مبتلایان به کرونا 
در اماکن عمومی ازجمله مدارس، افزایش چشمگیری داشته است؛ 
با این حال مقام‌های ایالتی ترجیح داده‌اند در این‌باره همچنان 
سکوت کنند. این در حالی است که بخش ایمنی و بهداشت شغلی 
ایالت کالیفرنیا از کارکنانی که در معرض آلوده شدن به این ویروس 
قرار دارند، خواسته تا به‌طور موقت برای جلوگیری از انتشار 
ویروس از ماسک استفاده کنند. در سانفرانسیسکو نیز از کارکنان 

مراکز بهداشت خواسته شده از ماسک استفاده کنند.‌

روزنامه فایننشال‌تایمز ]انگلیس[

روزنامه لس‌آنجلس تایمز ]آمریکا[

کیوسک

عکس‌نوشت

زلزله مراکش 
درحالی‌که شمار قربانیان زلزله مرگبار اخیر در مراکش از 2هزار نفر فراتر رفته است، یکشنبه 
)دیروز( زلزله‌ دیگری به بزرگی 4/5ریشتر جنوب غربی شهر مراکش را لرزاند. با توجه به اینکه 
بسیاری از روستاهای زلزله‌زده در مناطق کوهستانی صعب‌العبور قرار دارند، گمان می‌رود 
که بسیاری از مردم زیر آوار مانده باشند. استان حوز کانون زلزله، با ۱۲۹۳کشته بیشترین 

آسیب‌دیده را دارد و پس از آن استان تارودانت با ۴۵۲کشته قرار دارد.

دریچه

شبکه تلویزیونی »یورونیوز« در گزارشی به 
اقدامی عجیب توسط دولت سوئد در یک دوره 
۴۰ ساله می‌پردازد که طی آن حاکمان این کشور 
تلاش کرده‌اند با عقیم کردن افراد ضعیف جامعه 
مانع از ادامه حیات نسل آنها شوند تا از این رهگذر 
جمعیت غالب سوئد را در آینده، افراد قوی تشکیل 
دهند. سوئد طی پروژه‌ای از سال ۱۹۳۴ تا ۱۹۷۶ 

حدود ۳۳ هزار نفر از مردم کشورش را عقیم کرد تا افراد قوی‌تر نسل‌های بعدی این کشور را  
بسازند. به‌گفته »جیل سوندست« فیلمساز، قربانیان از میان جوانان که بیشتر آنها زن بودند، 
انتخاب شدند. آنها به‌ بهانه »ناتوانی ذهنی«، »سرکش بودن« یا »نژاد دورگه« مورد عقیم‌سازی 
قرار می‌گرفتند. مقامات سوئدی بر این باور بودند که در حال ایجاد جامعه‌ای هستند که مورد 
غبطه جهانیان خواهد بود. »مایا رانسیس« استاد تاریخ دانشگاه استکهلم که در یک آرشیو دولتی 
مشغول به‌کار بود، متوجه وجود آرشیوی منطقه‌ای می‌شود که قفل و برای عموم غیرقابل دسترس 

بوده است. او متوجه می‌شود که در داخل آن هزاران سند در مورد عقیم‌سازی‌ وجود دارد. 

جنایت ۴۰ ساله سوئد؛ نسل‌کشی بدون درد و خونریزی

سایه روشن تنش‌ها در آن سوی ارس
جمهوری آذربایجان و ترکیه تلاش می‌کنندکه با ایجاد کریدور ادعایی زنگزور، مرزهای ژئوپلوتیک منطقه را تغییر دهند

تا پیش از آنکه ترکیه به‌صورت علنی 
وارد تنش تاریخی جمهوری آذربایجان و 

ارمنستان در جنگ تمام‌عیار پاییز سال2020 
 شود، درگیری در قره‌باغ در 2جبهه

مرزبندی شده و مشخص میان ایروان و باکو 
جریان داشت. حضور علنی مستشاران 
نظامی ترکیه در جبهه جنگ قره‌باغ در 
جنگ 44روزه 2020 که در نهایت به آتش‌بس 

میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان منجر 
شد، نشان داد که درگیری نظامی در قره‌باغ 
فقط یک درگیری آذری-ارمنی نیست، 
بلکه بازیگران دیگری نیز به‌دنبال تحمیل 
منافع خود از مسیر تنش در قفقاز هستند. 
در جنگ2020، جمهوری آذربایجان نه‌تنها 

با حمایت تمام‌قد ترکیه در جبهه جنگ 
حضور داشت، بلکه پروازهای هواپیماهای 
پشتیبانی ارتش جمهوری آذربایجان به 
پایگاه‌های نظامی رژیم صهیونیستی نشان 
داد که تل‌آویو بخش دیگری از پازل حمایت 

از جنگ در قره‌باغ است.‌

اهداف جمهوری آذربایجان از 
تشدید تنش در قره‌باغ

نظامی  تحرکات  طریق  از   
ارمنستان را ناگزیر به پذیرش 

شرایط خود کند.
 به‌منظور تصرف کامل قره‌باغ
 به این منطقه لشکرکشی کند.

 با هدف ایجاد کریدور جعلی زنگزور 
جنوب ارمنستان را اشغال کند.

جابه‌جایی یگان‌های نظامی 
و تجهیزات ارتش جمهوری 

آذربایجان و بسیج
 نیروها و آمادگی رزمی 

جابه‌جایی تسلیحات توسط 
پروازهای نظامی از فلسطین 

اشغالی به باکو

مسدود شدن کریدور لاچین 
به‌عنوان تنها مسیر دسترسی 

ارمنستان به مرکز قره‌باغ توسط 
جمهوری آذربایجان

اعزام نیروهای نظامی از طرف 
ایروان  برای دفاع از خاک خود به 

نواحی مرزی 

هشدار جمهوری آذربایجان  به 
ارمنستان برای عدم مخالفت با 

گشایش کریدور زنگزور

برای اروپای تشنه گاز و انرژی، کریدور زنگزور یک فرصت 
ارزشمند است؛ از این‌رو نیز با وجود مخالفت‌های ارمنستان برای 
ایجاد کریدور زمینی در استان جنوبی خود، اما اروپایی‌ها با سکوت 
حاکی از رضایت، تحرکات باکو و آنکارا برای تحمیل کریدور زنگزور را 
نظاره‌گر هستند. از سوی دیگر، تل‌آویو تنش در قره‌باغ را فرصتی برای 
فشار بر ایران می‌داند؛ برای همین در ۳هفته گذشته، ۴پرواز ترابری 

جمهوری آذربایجان به مقصد سرزمین‌های اشغالی پرواز کرده‌‎اند.‌

از سکوت اروپا تا شیطنت تل‌آویو

ایجاد کریدور زنگزور در استان 
سیونیک، نه فقط ارتباط ایران با 
ارمنستان را قطع می‌کند، بلکه 
ارتباط ایران با اروپا را نیز قطع 

خواهد کرد.
ایران از مرز سیونیک ارمنستان 
بدون واسطه ترکیه و جمهوری 
آذربایجان به اروپا راه دارد و 
ایجاد کریدور ادعایی زنگزور 
لمللی  بین‌ا دسترسی‌های 
 ایران را نیز تحت‌تأثیر قرار

 خواهد داد.
از این‌رو جمهوری اسامی 
ایران با هرگونه تغییر و تحول 
در مرزهای بین‌المللی استان 
سیونیک ارمنستان به‌شدت 
مخالف و نسبت به آن هشدار 

داده است.

هشدار جدی ایران

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

جنگ پاییز2020 قره‌باغ اگرچه با یک معاهده آتش‌بس فروکش 
کرد، اما پس از آتش‌بس درگیری‌های مقطعی و تنش میان جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان تا به امروز ادامه یافته است. با وجود آنکه پس از 
جنگ اخیر کنترل قره‌باغ به‌دست جمهوری آذربایجان افتاد، اما باکو 
و آنکارا هنوز قصه جنگ را ناتمام می‌دانند و از زمان برقراری آتش‌بس، 
هم جمهوری آذربایجان و هم ترکیه بر ایجاد کریدور ادعایی با نام 
»زنگزور« در جنوبی‌ترین استان ارمنستان، یعنی استان سیونیک 

تأکید دارند و اکنون تمرکزها بر سیونیک است.‌

تنش در سیونیک پس از آتش‌بس در قره‌باغ 1

از آنجا که ترکیه با استان نخجوان جمهوری آذربایجان هم‌مرز 
است، تلاش دارد با ایجاد کریدور تحمیلی زنگزور در استان سیونیک، 
ارتباط مستقیم زمینی با جمهوری آذربایجان به‌دست آورد. این 
ارتباط مستقیم زمینی، بلندپروازی‌های اردوغان برای اتصال 
کشورهای ترک زبان‌ را محقق خواهد کرد و از طرف دیگر این فرصت 
را در اختیار ترکیه قرار می‌دهد تا منابع گازی خزر را مستقیم از 

جمهوری آذربایجان به اروپا انتقال دهد.‌

بلندپروازی‌های ترکیه 45

3
استان سیونیک در جنوب ارمنستان همان جایی است که جمهوری 

آذربایجان را از استان نخجوان این کشور جدا می‌کند و پس از تصرف 
قره‌باغ، اکنون باکو به‌دنبال آن است که با ایجاد کریدور ادعایی زنگزور در 
استان سیونیک دسترسی زمینی خود به نخجوان را عملی سازد. ایجاد 
کریدور مورد ادعای جمهوری آذربایجان در استان سیونیک ارمنستان در 
عمل به‌معنای برهم زدن نظم ژئوپلیتیک منطقه است؛ چون این استان از 
طرف دیگر، تنها مرز ارمنستان با ایران به شمار می‌رود و ایجاد یک کریدور 
شرقی-غربی در سیونیک ارتباط ایران با ارمنستان را نیز قطع خواهد کرد.‌

چرا سیونیک؟ 2
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   مزیت‌های بسیار تراموا
ساخت تراموا می‌تواند مزیت‌های زیادی برای مردم تهران ازجمله افزایش سرعت نقل و انتقال، کاهش ترافیک و 
کاهش آلودگی هوا را در بر داشته باشد. امیر سرتیپ آشتیانی، وزیر دفاع در این‌باره گفت: ساخت تراموا می‌تواند 
مزیت‌های زیادی برای مردم تهران ازجمله افزایش سرعت نقل و انتقال، کاهش ترافیک، کاهش آلودگی هوا و... را 
در بر داشته باشد. وی با اشاره به راهبردهای کلان دولت سیزدهم در همکاری علمی با دستگاه‌های مختلف گفت: 
وزارت دفاع در راستای اجرایی شدن سیاست‌های دولت به‌دنبال انتقال دانش و تجربیات خود به بخش‌های دیگر 
در کشور است و در این مسیر بیش از هر نهاد دیگری  از ظرفیت‌ شرکت‌های دانش‌بنیان و دانشگاه بهره‌مند 
هستیم. وزیر دفاع افزود: مطابق مفاد تفاهمنامه‌ای که به امضا رسید، بناست 2دستگاه در زمینه‌های مختلفی 

چون فنی - مهندسی و ترابری همکاری مشترک داشته ‌باشند.

   تفاهمنامه چهارگانه
دیروز در جریان جلسه شهرداری و وزارت دفاع، 4 تفاهم صورت گرفت؛ تولید مسکن انبوه، 
هوشمندسازی شهر، توسعه زیرساخت‌های شهری و تراموا. علیرضا زاکانی در رابطه با مفاد تفاهمنامه 
گفت: ظرفیت‌های وزارت دفاع بسیار بالاست و نیازهای شهرداری تهران هم کاملًا مشخص است. 
امیدواریم بتوانیم از توان مجموعه نیروهای مسلح برای حل مشکلات شهر به درستی استفاده کنیم. 

شهردار تهران تأکید کرد: یکی از وجوه تفاهمنامه همکاری میان 2 دستگاه در حوزه هوشمندسازی 
شهر تهران است، علاوه بر این در حوزه‌ توسعه زیرساخت‌های شهری نیز به‌دنبال گسترش همکاری با 

وزارت دفاع هستیم و طی آن ۴ هزار دوربین هوشمند ترافیکی در سطح تهران نصب خواهد شد. وی افزود: 
هم‌اکنون آزادراه شهید شوشتری در شرق تهران نیز با همکاری شرکت‌های زیرمجموعه وزارت دفاع در 

حال احداث است و فاز نخست آن امسال به طول ۹.۲کیلومتر به بهره‌برداری می‌رسد. زاکانی در 
پایان با اشاره به لزوم جهش تولید مسکن در تهران گفت: حوزه شهرسازی یکی از مفاد تفاهمنامه 

با وزارت دفاع است و در همین رابطه ظرفیت‌های بسیار بالایی در همکاری میان 2 دستگاه با هدف 
تولید مسکن انبوه و ارزان وجود دارد.

آزادی تا تهرانپارس با تراموا
تا 2 سال دیگر تراموا به تهران می‌آید

تفاهمنامه چهارگانه 
 میان شهردار تهران
و وزیر دفاع امضا شد

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

»مد جدید حمل‌ونقلی در تهران« دیروز در بالاترین سطح 
ممکن یعنی در توافق میان شهرداری و وزارت دفاع رسانه‌ای 
شد. حالا به یقین می‌توان گفت تراموا از آنچه فکر می‌کنید 
به تهران نزدیک‌تر است. این تفاهمنامه شامل فراهم‌کردن 
زمینه مشارکت در تأمین مالی، طراحی، ساخت و بهره‌برداری 
خطوط تراموای تهران می‌شود. در مراسم امضای این 
تفاهمنامه که در ستاد وزارت دفاع برگزار شد امیر سرتیپ 

محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع، امیر دریادار رستگاری رئیس 
شرکت صاایران و علیرضا زاکانی شهردار تهران حضور 

داشتند. طبق جزئیات منتشر شده، در این تفاهمنامه‌ 
زمینه مشارکت در تامین مالی، مطالعات مهندسی، 

احداث خط، تامین تجهیزات و ناوگان مربوط به احداث 
خط یک تراموای تهران حد فاصل میدان آزادی- 

سه‌راه تهرانپارس با به کارگیری ظرفیت‌های 
موجود در شرکت راه‌آهن شهری تهران و 

حومه به‌عنوان کارفرمای طرح و شرکت صنایع 
الکترونیک ایران وابسته به وزارت دفاع 

به‌عنوان پیمانکار و مجری طرح منعقد شد.

دوشنبه دوشنبه 2020 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88828882
»فعال شو«؛ دورهمی خاص سالمندان

حمید صاحب، مدیرکل اداره سامت شهرداری تهران: دورهمی خاص سالمندان نخستین‌بار با عنوان 
»فعال‌شو« در مناطق ۲۲گانه پایتخت اجرایی شده است. تاکنون در قالب این برنامه ۸۸۰۰ سالمند تهرانی 

عضو کانون‌های سالمندی شده‌اند. اجرای برنامه دورهمی سالمندان تا 9مهر در مناطق ادامه دارد.

برنامه شهرداری برای جایگزینی درختان با بن بالا
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران: شهرداری برنامه‌ای برای قطع 
درختان ندارد. مناطق ۲۲ گانه پس از انجام روند قانونی حذف درختان خشک و اخذ مجوز از کمیسیون ماده۷ 

نسبت به بازکاشت درخت جایگزین با بن بالا و با استفاده از گونه‌های همگون و همسان اقدام می‌کنند.

زمین ورودی فاز3 اندیشه تعیین تکلیف و ایمن‌سازی‌ شود
زمینی در ورودی فاز3 اندیشه شهریار وجود دارد که از 2سال 
قبل به بهانه ساخت ایستگاه تاکسی خراب و گودبرداری شده 
است. از آن زمان تاکنون شهرداری منطقه هیچ اقدامی برای این 
زمین نکرده و زمین متروکه و محل استقرار افراد بی‌خانمان و 
معتاد شده است ضمن اینکه برای رهگذران نیز می‌تواند خطر 

سقوط و آسیب جبران‌ناپذیر درپی داشته باشد.
خرامان از شهر اندیشه شهریار

سد معبر، محدوده بازار و مولوی را قفل کرده است
از ساعت 7شب به بعد محدوده بازار و مولوی رسما قفل می‌شود 
و تردد در آن واقعا سخت است. همانگونه که قبل از آن مأموران 
شهرداری و انتظامی با نظارت نظم را برقرار می‌کنند بعد از آن 
نیز اجازه ندهند مشکلی پیش بیاید. واقعا این حجم از سد معبر 

شایسته بازار بزرگ و محدوده مولوی نیست.
قدرتی از تهران 

نظارت بر کار دامپزشکی‌ها کافی نیست
به‌نظر می‌رسد سازمانی که متولی نظارت بر کار دامپزشکی‌ها و 
دامپزشکان است یا این کار را به کل انجام نمی‌دهد یا به میزان 
کافی آن را انجام نمی‌دهد. متأسفانه هم ویزیت‌های دامپزشکی 
بسیار غیرعادلانه است و هم اغلب جنازه حیوان را تحویل 
صاحبش می‌دهند بدون اینکه حق اعتراضی وجود داشته باشد.

حامی از تهران 

تقدیر و تشکر از اقدام شهرداری کرج
سال‌ها بود که ورودی شهر کرج منظره زیبایی نداشت. چندین‌بار 
در رسانه‌های مختلف ازجمله همشهری از شهرداری انتقاد 
کردیم. اخیرا شهرداری طی یک اقدام مفید و شایسته ورودی 
این شهر و محدوده پل فردیس را آسفالت کرده و اقدام به ایجاد 
فضای سبز و کاشت گل و گیاه در ورودی شهر کرده که بسیار 
در تغییر فضا و چشم‌انداز آن مؤثر بوده است. این قبیل اقدامات 
باعث دلگرمی و خشنودی شهروندان شده و در پیشرفت و 
توسعه شهر نقش زیادی خواهد داشت. از شهرداری کرج بسیار 
سپاسگزاریم و امیدواریم این فعالیت‌ها پیوسته و ادامه‌دار باشد.
یادگاری از کرج

یک‌ماه از هدررفت آب در روستای مایوان خراسان شمالي گذشت
از یک‌ماه قبل چندین لوله قطور آب در روستای مایوان در 
خراسان شمالی دچار ترکیدگی و شکستگی شده و کسی برای 
رفع مشکل آن اقدامی نکرده است. این ترکیدگی‌ها باعث افت 
فشار آب روستا و هدررفت بسیار زیاد آب در شرایطی شده که 

کشور با بحران کم آبی مواجه است؛ آیا این درست است؟
سکبار از مایوان

میوه‌فروش‌های سیار عامل ترافیک مترو  و پل نعمت‌آباد
تعدادی میوه‌فروش سیار عامل ترافیک خیابان آیت‌الله‌سعیدی 
هستند و هر روز و هر شب بساط میوه‌فروشی دارند. محدوده 
متروی نعمت‌آباد تا پل همواره ترافیک دارد به‌گونه‌ای که 
تلاش‌های نیروی انتظامی و شهرداری هم در این محدوده 
کمرنگ می‌شود. این میوه‌فروش‌ها باعث ترافیک سنگین 
از متروی نعمت‌آباد تا پل هستند و ساماندهی اینها تنها راه 

روان‌سازی ترافیک این محدوده است.
ضیایی از تهران 

قطعی مکرر آب در کامیاران ادامه دارد 
بیش از ‌3ماه است که در شهر کامیاران هر شب از ساعت 12تا8 
صبح فردا آب قطع است. این وضعیت واقعا مشکل‌ساز است و 
شهروندان را دچار دردسر می‌کند. لطفا به این وضع پایان دهند.
سامان از کامیاران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

قدردانی

‌2ماه مهلت برای رفع خلاف یک ملک تجاری

تغییر کاربری، ساخت‌وساز غیرمجاز و... تخلفاتی هستند که پس از رسیدگی 
در کمیسیون ماده100، شهرداری تهران مکلف به اجرای رأی صادره در این 
کمیسیون است. در چنین مواردی گاهی مواقع رأی قلع و قمع و در برخی 
از مواقع هم حکم پلمب صادر می‌شود. به‌هرحال نتیجه همه این تلاش‌ها، 
جلوگیری از ایجاد آشفتگی و ممانعت از رهاشدگی شهر است. البته در این میان 
شهرداری تهران همواره تلاش کرده، انتفاع مردم را لحاظ کند و در چارچوب 
قوانین و مقررات فرصت‌هایی به شهروندان دهد تا کمتر دچار ضرر و زیان شوند. 
عملکرد مدیریت شهری درخصوص انبار وطن منطقه 15نمونه بارز سیاست و 
رویکردی است که نشان می‌دهد نفع شهروندان برای شهرداری در اولویت قرار 

دارد. ماجرای انبار وطن چه بود و شهرداری تهران چه کرد؟
حکم پلمب 40واحد تجاری ملکی در بزرگراه امام رضا)ع( توسط کمیسیون 
ماده 100صادر شد و عوامل شهرداری منطقه 15براساس قانون باید رأی را اجرا 
می‌کردند؛ اما مسئولان شهرداری منطقه برای اینکه کسبه کمتر دچار خسران 
شوند، مهلت ‌2ماهه دادند تا رفع تخلف ملک انجام شود. اصل ماجرا را مهدی 
حضرتی، معاون معماری و شهرسازی منطقه 15در گفت‌وگو با همشهری اینطور 
تشریح می‌کند: پرونده مربوط به ملکی معروف به انبار وطن در جاده امام رضا)ع(، 
اول شهرک کاروان است و حدود 15هزار متر مساحت دارد. کاربری این ملک 
فضای سبز است و متأسفانه در یک دوره‌ای حدود 40واحد تجاری در آن ساخته 
شده است. پرونده رسیدگی به این تخلف سال 77در کمیسیون ماده100 مطرح 

و در تاریخ 9/11/ 77رأی به قلع‌وقمع و تخریب واحدها تجاری داده شد.

تبدیل واحدهای تجاری به مسکونی
مالکان اعتراض کردند و پرونده مجدداً در کمیسیون ماده100 بررسی و در 
رأی تجدیدنظر عنوان شد که قلع و تخریب لازم نیست و تجاری‌ها باید رفع 
خلاف کنند و این واحدها به‌صورت مسکونی بهره‌برداری شوند و جریمه‌ای هم 
برای مالک تعیین شد. محدوده واحدهای تجاری حدود 2655مترمربع است 
و رأی صادره، قطعی و لازم‌الاجراست. برای رفع خلاف باید واحدهای تجاری 
تعطیل و پلمب شوند و ازاین‌رو شهرداری علاوه بر ابلاغ رأی به نماینده کسبه 
و مالک ‌3اخطار هم در تاریخ‌های  ،  و  صادر 

کرده است.

مالک حق شکایت در دیوان را دارد
براساس قانون شهرداری کاری با کسبه و سرقفلی داران، ندارد و مالک باید 
پاسخگو باشد که در این مدت مالک اقدامی برای رفع خلاف انجام نداده است که 
بنابراین باید این واحدهای تجاری پلمب می‌شدند. با توجه به اینکه 40خانوار از 
این واحدها امرار معاش می‌کنند دیداری با کسبه و نماینده آنها و مالک داشتیم 
و از پلمب جلوگیری کردیم و فرصت ‌2ماهه دادیم تا مالک مباحث حقوقی را 
پیگیری و دستور موقت را از مراجع قضایی دریافت و در دیوان شکایت کند. اگر 
دیوان رأی کمیسیون ماده 100را بشکند و رأی جدید صادر کند آن را اجرا 
می‌کنیم و درصورت رد شکایت در دیوان، همان رأی تبدیل واحدها تجاری به 

مسکونی لازم ‌الاجرا خواهد بود.

۲۴ خرداد ۱۳۹۹ یعنی در پایان سومین سال 
حضور مدیریت شهری پنجم بود که زهرا 
نژادبهرام عضو هیأت رئیسه وقت شورای 
شهر تهران گفت: »طبق آخرین نظرسنجی، 
شهرداری‌ها به‌ویژه شهرداری تهران در راس 
نهادهایی بوده که شهروندان نسبت به آن 
بی‌اعتماد هستند! « به‌گفته وی، »بی‌اعتمادی 
شهروندان نسبت به مدیریت شهری مهم‌ترین 
مسئله‌ای بود که باعث راه‌اندازی پویش مردمی 
آرزوهای تهران شد تا شکاف بی‌اعتمادی کم شود 
اما دغدغه و نگرانی مجموعه مدیریت شهری برای 
جلب اعتماد مردم در اداره صحیح و درست شهر 

تهران زیاد است.«
این روند اما در دوره اخیر مدیریت شهری کاملا 
برعکس شد. از دی‌1401 نخستین گام در زمینه 
مردمی‌سازی‌ مدیریت شهری با عنوان طرح »من 
شهردارم« برداشته شد تا پروژه‌هایی که مردم 
در محله‌های خود به آن احساس نیاز می‌کردند، 
توسط مدیریت شهری شناسایی و برای آن بودجه 

تعیین شود. دیروز دفتر پایش برنامه معاونت 
برنامه‌ریزی شهرداری تهران در این‌باره خبر داد 
که »‌۴۵۳پروژه طرح »من شهردارم« به پایان 

رسیده است.« 
این یعنی مدیریت شهری ششم چنان بر نظرات 
مردم تمرکز کرده که توانسته در 263روز 
یک‌سوم کل طرح‌های اولویت‌دار مورد نظر مردم 
را عملیاتی کند. طی اجرای نخستین طرح 
»من شهردارم« ۳۶۰۰ میلیارد تومان از بودجه 
سرمایه‌ای شهرداری برای ۱۴۳۶ پروژه منتخب 
مردمی متمرکز شد. دیروز محمد امیرآبادی 
مدیرکل دفتر پایش برنامه، کنترل پروژه و ارزیابی 
عملکرد معاونت برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه 
انسانی در این‌باره گفت: در طرح »من شهردارم« 
از ۱۴۳۶پروژه منتخب مردم، ۴۵۳ پروژه به اتمام 
رسیده و ۴۳۷ پروژه نیز فعال است. امیرآبادی 
اظهار امیدواری کرد تا پایان شهریور، ۵۰۰ پروژه 
»من شهردارم« به بهره‌برداری برسد و در اختیار 

شهروندان قرار گیرد.

اهداء‌ خون سالم
اهداء زندگی

زینب زینال زاده؛ روزنامه‌نگار

اجرای پروژه‌های شهری با نظر مردم

آغاز طرح من شهردارم

دی 1401
شناسایی طرح‌های مردمی

۱۴۳۶ پروژه
بودجه پروژه‌های مردمی

۳۶۰۰ میلیارد تومان
وضعیت فعلی طرح‌ها

۴۵۳ پروژه به اتمام رسیده
۴۳۷ پروژه فعال

546پروژه در دست بررسی

31درصد
30درصد
39درصد



5

...
ری

شه
هم

لو 
ا

مزیت عمومی تراموا
تراموا یک چهارم مترو هزینه دارد. 
براساس اصلی معروف در صنعت 
حمل ونقل جهانی، شما اگر 5دلار 
برای ساخت تراموا هزینه کنید، در 
همان شرایط، باید 20دلار برای ساخت 
مترو در این مسیر هزینه کنید. بدین 
سبب، نگاه همه برنامه‌ریزان شهری 
در شرایط سخت اقتصادی، به سمت 
توسعه سامانه‌های سبک در برابر مترو 
گرایش می‌یابد و تراموا در این شرایط 
برای شهری نظیر تهران به‌صرفه‌ است.

مکث

دوشنبه دوشنبه 2020 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88828882
پل پارک‌وی زیباسازی می‌شود

احسان صفایی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست منطقه یک: پل پارک‌وی در یکی از تقاطع‌های حساس 
و پرتردد تهران قرار دارد که مرمت و زیباسازی آن در راستای حفظ فضاهای شهری و رفع آلودگی‌های بصری، 

انجام می‌شود. همچنین دیوارنگاره‌های پایه‌های پل نیز پیش از این مرمت و بازپیرایی شده‌اند.

نظارت‌ها تا رضایتمندی شهروندان ادامه دارد
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران: نظارت بر پروژه‌ها و مناطق در راستای ارتقای 
بهره‌وری در ارائه خدمات مطلوب‌تر به شهروندان است. نظارت‌ها، جلسات و بازدیدهای میدانی تا شکل‌گیری 
احساس واقعی رضایتمندی در بین شهروندان ادامه دارد و همه باید با انرژی و انگیزه مضاعف برای مردم کار کنیم.

لطف‌الله فروزنده*یادداشت

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

هماهنگی برای زیباسازی پل پارک‌وی را انجام دادم. با توجه به 1
گذشت زمان و تأثیرات جوی و محیطی مؤثر بر نمای ظاهری 
آن به‌منظور حفظ فضاهای شهری و رفع آلودگی‌های بصری، 
رنگ‌آمیزی و حذف زواید پل سواره‌روی پارک‌وی در دستور کار 

قرار گرفت.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جلسه کمیته ویژه امتداد شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( 9
شرکت کردم. در این جلسه موضوع املاک معارض پروژه مذکور با 

حضور مدیران شهری بررسی شد.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

دیروز ضمن دیدار با شهروندان، جلسه کمیته درآمد را داشتم 5
و برای برنامه‌های استقبال از مهر هماهنگی‌هایی را با آموزش و 

پرورش و بخش‌های داخلی مرتبط انجام دادم. 

احسان شریفی

منطقه 

دیروز میزبان بازرس امور مناطق بودیم و از فعالیت‌های اداره 12
خدمات شهری در برگزاری طرح تحول نگهداشت کوچه به کوچه و 

برنامه‌های اداره عمران در آسفالت مکانیزه بازدید شد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در نشست کمیسیون ماده 38 شهرداری حضور داشتم و 18
موضوعاتی پیرامون برخی اختلافات میان مدیریت شهری و 

پیمانکاران مطرح و بررسی شد.

محمد جواد خسروی

منطقه 

در جلسه کمیته درآمدی شرکت کردم. این جلسه به‌منظور پیگیری 3
مصوبات جلسه قبل و تصمیم‌گیری درخصوص موضوعات درآمدی 
با حضور معاونان شهرسازی و معماری، مالی و اقتصاد شهری و 

مدیران مرتبط برگزار شد.

حمید جوانی

منطقه 

در خرداد‌ماه بود که »پاساژ داد« در راستای حفظ حقوق عامه و 11
ارتقای ایمنی ساختمان‌های پرخطر پلمب شد. دیروز از طریق 
مالک پاساژ مطلع شدم که نسبت به تشکیل پرونده برای تخریب 
و نوسازی اقدام شده است. همچنین پیگیری برای رفع خطر  سایر 

ساختمان‌ها را انجام دادم

سید محمد موسوی

منطقه 

در راستای اجرای طرح استقبال از مهر، خط‌کشی محوری 16
خیابان‌های سطح نواحی شش‌گانه با تلاش شبانه‌روزی همکاران 
محترم اداره فنی و ترافیک نواحی انجام شد و بازدیدی از این 

عملکرد داشتم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

طی جلسه‌ای با مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهر 7
تهران درخصوص آخرین وضعیت پروژه‌های منطقه و همچنین 

مرکز نمایش‌های آیینی صبا گفت‌وگو کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

انتقال امن و ایمن مجروحان در شرایط بحران یکی از موضوعات 14
مهم در شرق تهران است و در همین راستا جلسه مشترکی با 
سازمان مدیریت بحران داشتم تا برنامه‌ریزی دقیقی برای اتصال 

بیمارستان بعثت به پایانه مترو انجام شود.

امیر یزدی

منطقه 

از ناحیه 3منطقه بازدید کردم که ضمن بازدید از محله‌ها و پروژه‌ها، 20
از نزدیک در جریان مشکلات این ناحیه قرار گرفتم.

رضا شنگی

منطقه 

در نشستی که با مدیران سازمان ملی بهروری و آموزش و پرورش 2
داشتم مقرر شد طرح مدرسه بهره‌ور به‌صورت پایلوت در 2دبستان 
دخترانه شهید جلایی‌پور و پسرانه فرید در ناحیه۴ منطقه 

اجرایی شود.

مهدی صالحی

منطقه 

جلسه نظارت میدانی و ستادی منطقه برگزار شد و از پروژه‌های 10
توسعه محلی بازدید کردم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

به‌منظور ایجاد فضای مناسب شهری درخصوص فصل بازگشایی 6
مدارس جلسه‌ای با عوامل اجرایی، آموزش و پرورش، پلیس 
راهور و همه عوامل مرتبط با این موضوع برگزار کردیم. همچنین 
درخصوص وضعیت معاونت خدمات شهری جلسه‌ای با اعضای 

این معاونت برگزار شد.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه مشترک با حوزه‌های خدمات شهری و محیط‌زیست، 13
بحران و ساماندهی آخرین وضعیت موارد مرتبط با ایمنی، سلامت 
و محیط‌زیست را بررسی کردم و درخصوص برخی موارد مقرر شد، 

پیگیری‌های لازم انجام شود.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

 با هدف تسهیل عبور و مرور به‌طور ویژه در محات کم‌برخوردار، 19
خیابان شهید شیر چنگ در محله نعمت‌آباد ناحیه3 احداث شد و 

بازدیدی از این معبر داشتم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته باتوجه به اینکه در آستانه بازگشایی مدارس و آغاز سال 4
تحصیلی جدید هستیم از روند ایمن‌سازی‌ و مناسب‌سازی‌ معابر 

منتهی به مدارس و مراکز آموزشی منطقه بازدید کردم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

در جلسه مشترک شهرداران با رئیس سازمان پسماند درخصوص 17
نظافت شهر تهران شرکت کردم و همچنین جلسه درآمدی برگزار و 
کنترل پروژه‌ها انجام شد. علاوه‌برآن درحال انجام برنامه‌ریزی برای 

هفته دفاع مقدس هستم.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته جلسه کنترل پروژه برای پیشرفت پروژه‌های در دست 8
اقدام را داشتیم و آخرین وضعیت پیشرفت پروژه‌ها و اقدامات 

هفته گذشته مورد بررسی قرار گرفت.

فاطمه تنهایی

منطقه 

در پی برگزاری جلسه ستاد استقبال از مهر، ایمن‌سازی تردد 15
دانش‌آموزان و دانشجویان را آغاز کردیم. نصب و مرمت انواع 
تجهیزات ترافیکی و خط‌کشی محوری و ایمن‌سازی‌ تجهیزات 

ترافیکی ایستگاه‌های اتوبوس تندرو ازجمله این اقدامات است.

محمد شیری

منطقه 

در نشست بررسی اقدامات منطقه درخصوص مناسب‌سازی‌ معابر 21
جهت تردد معلولان و جانبازان شرکت کردم و مقرر شد تا پایان 

آبان‌ماه، پروژه‌های مناسب‌سازی‌ منطقه به اتمام رسد.

رضا پوریافر

منطقه 

به‌منظور جریان روان آب باران در فصول بارش، عملیات پاکسازی 22
و لایروبی رودخانه کن توسط همکارانم در معاونت خدمات شهری 
و محیط‌زیست منطقه که از ماه‌های پایانی سال گذشته آغاز شده 

بود، به اتمام رسید و هماهنگی‌های لازم را انجام دادم.

مسعود نصرتی

حتما روزانه وقتی از محل کار تا منزل یا فروشگاه سرکوچه‌تان و یا حتی تا خانه دوست و آشنا تردد می‌کنید یا هنگامی‌که 
به خرید می‌روید و روزمرگی‌تان را خوب و بد می‌گذرانید و گاهی مشکلی جلوی پای شما سبز می‌شود که نمی‌دانید چطور 
می‌توانید آن را رفع کنید؛ مثلا آسفالت کوچه و خیابان شما خراب شده، پسماند همسایه‌تان آزاردهنده است یا موجودات 
موذی را در راه دیده‌اید‌ و کلافه شده‌اید. تلفن را بردارید؛ شماره 02123023337 که تلفن ارتباط با خوانندگان همشهری است 

را بگیرید تا مسائل و مشکلات شما را از مدیران شهری پیگیری کنیم.

مسیر خدمت روشن است
کلانشهر تهران در مسیر توسعه و 
گسترش زیرساخت‌های شهری امروز 
در جایگاه مناسبی قرار دارد که این 
مهم در سایه رویکرد جهادی مدیریت 
شهری و کار شبانه‌روزی رخ داده است. شهر تهران در 
ابتدای دوره مدیریت ششم با گره‌های بی‌شماری در 
حوزه‌های مختلف ازجمله حمل‌ونقل، ساخت‌وساز، 
پروژه‌های بر زمین مانده شهری و... مواجه بود که با تلاش 
همه‌جانبه در همان ماه‌های نخست بسیاری از آنها حل و 

فصل شد و امروز شاهد شکوفایی این فعالیت‌ها هستیم.
در حوزه محیط‌زیست و هوای پاک اقدامات تأثیر‌گذاری 
صورت گرفته و ادامه دارد. ورود ناوگان برقی )اتوبوس و 
تاکسی( به چرخه جابه‌جایی درون‌شهری می‌تواند در 
بهبود هوای تهران نقش تأثیرگذاری داشته باشد. هوای 
پاک نعمت ارزشمندی است که باید برای حفظ آن، در 
لبه تکنولوژی حرکت کنیم. افتتاح چندین جایگاه شارژ 
خودروهای برقی با همین رویکرد در سطح شهر تهران 
به‌دست شهردار، موید گام بلند مدیریت شهری برای فائق 
آمدن بر مشکل آلودگی هواست؛ از سوی دیگر جایگاه‌های 
معاینه فنی خودرو‌ها در حال توسعه است که بی‌تردید در 

بهبود هوای شهر تهران تأثیر‌گذار خواهد بود.
هدف تمام فعالیت‌های شهرداری تهران خدمت به مردم، 
توسعه زیرساخت‌های شهری و گسترش حمل‌ونقل 
عمومی است و تاکنون اقدامات بسیاری در بحث اتوبوس، 
مترو و بهبود معابر شهری صورت گرفته است؛ فقط در 
حوزه پیمایش درون شهری با اصلاح تقاطع‌ها و پل‌های 
هوایی، حدود 700کیلومتر راه مردم کاهش یافته است. 
همچنین در بخش عمرانی، برای ۳ کلان‌پروژه شهری 
با مقیاس ویژه، شامل ساخت و توسعه امتداد بزرگراه 
یادگار امام، بزرگراه شهید شوشتری در جنوب شرق و 
شهید‌بروجردی در جنوب‌غرب تهران که نزدیک به 10سال 
بر زمین مانده بود، تأمین مالی لازم انجام شده است و 
حداقل 2پروژه از این موارد امسال به بهره‌برداری می‌رسد.

در حوزه فضای سبز شهری هم رویکرد بسیار خوبی در 
 حال پیگیری است؛ به‌طور مثال با آزاد‌سازی‌ پروژه ساصد و 
صفر-یک ارتش، شاهد بیش از 100هکتار آزاد‌سازی‌ فضای 
سبز خواهیم بود که در اختیار شهر قرار می‌گیرد. مضافا به 
جهت کاهش تردد در شهر و ایجاد ترافیک ناشی از آن و 
همچنین هوشمند‌سازی‌ فرایندها به یاری خداوند، شاهد 
رونمایی از اپلیکیشنی خواهیم بود که بسیاری از خدمات را 

به مردم در بستر فضای مجازی ارائه خواهد کرد.
 با تحقق خوب بودجه در سال گذشته، افق و مسیر خدمت 
ما به همشهریان عزیز روشن است؛ چراکه اتفاقات خوبی 
نسبت به گذشته در حال رخ دادن است. در سال‌جاری نیز 
روند سال گذشته را در حالی طی کردیم که شاهد رشد 
بودجه‌ای بوده‌ایم و ان‌شاءالله از بودجه مصوب شورا عبور 
خواهیم کرد که این امر اتفاقات خوبی را برای مردم عزیز 

رقم خواهد زد.
* معاون مالی و اقتصاد شهر شهرداری تهران
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طول نخستین تراموای تهران

۳۴ کیلومتر
ظرفیت سالانه تردد با خط یک تراموا

۵۶ میلیون مسافر
تعداد قطارهای خط یک

۲۸ رام
عمر بی‌آرتی

10 سال
عمر تراموا

30 سال

مسیر خط یک تراموای تهران
میدان آزادی تا سه‌راه تهرانپارس

انرژی حرکتی
برق

مزایای تراموا برای تهران
کاهش مصرف سوخت 

کاهش آلودگی‌ هوا
افزایش ظرفیت حمل‌ونقل عمومی

بهبود تردد در هسته مرکزی شهر 

مراحل کار ساخت تراموا
تملک نقاط ایستگاهی
جانمایی مسیر مناسب

نصب پست‌های برق
ایجاد پارک‌سوار مبدا و مقصد
نصب دستگاه‌های کارتخوان

سایر امکانات تراموا

3واگن برای هر رام
مسیر حرکت حفاظت شده

قابلیت تردد در معابر با شیب مثبت و منفی 25درجه

جزئیات طرح ساخت تراموا

اجرا ظرف 2سال
میزان سرمایه‌گذاری ۲۰ میلیون یورو

آغاز اجرا از 19شهریور امسال

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

واگذاری اداره برخی از اماکن ورزشی به شهرداران
 دیروز اعضای شورای شهر تهران به واگذاری اداره برخی از اماکن ورزشی

به مناطق 22گانه رأی مثبت دادند

روز گذشته در یکصدوهفتادوپنجمین جلسه علنی 
شورای شهر، طرح اصلاحیه تعرفه‌های اماکن ورزشی 
شهرداری تهران در دستور کار اعضای شورا قرار گرفت 
و پیرامون واگذاری اداره برخی از مجموعه‌های ورزشی 

توسط مناطق 22گانه بحث و بررسی شد. 
درواقع اختیار نداشتن شهرداران مناطق در اداره 
مجموعه‌ها، باعث شد تا اعضای کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای شهر طرحی را برای نحوه مدیریت 
این اماکن آماده کنند. در جریان بررسی این طرح، زهرا 
شمس‌احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر 
تهران با اشاره به جزئیات طرح، گفت: اداره مجموعه‌های 
ورزشی سطح یک با سازمان ورزش خواهد ماند و 
۱۳۷مجموعه سطح۲ در اختیار مناطق و اماکن ورزشی 
سطح3 هم در اختیار سراهای محلات قرار می‌گیرند. 
نظارت در این اماکن توسط ناظران شهرداری‌های 
مناطق انجام می‌شود. او معتقد است که در این طرح 
ضمن حفظ ساختار سازمان ورزش جهت سیاستگذاری 
کلان، نظارت و ارزیابی بر تمامی مجموعه‌های ورزشی 
و همچنین توسعه کلان ورزش همگانی و رویدادهای 
فرامنطقه‌ای، سعی شده سیاست تمرکززدایی و وحدت 

فرماندهی پیگیری و عملیاتی شود.

نظرات اعضا درخصوص طرح سازمان ورزش
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورا در 
ادامه این جلسه با بیان اینکه عملا اختیار از شهرداران 

مناطق در این حوزه گرفته شده بود که با این طرح 
جبران خواهد شد، تأکید کرد: »در حوزه‌هایی همچون 
پسماند و خدمات شهری، ساماندهی آسیب‌های 
اجتماعی و بوستان‌ها شهرداران اختیاری نداشتند و 
تنها آنچه مرکز برای آنها تصمیم گرفته بود را اجرا 
می‌کردند که این نحوه اداره شهر تهران صحیح نبود.« 
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه شورا 
هم گفت که یکی از دغدغه‌های اولیه طراحان طرح این 
بود که مناطق هم در اداره مجموعه‌های ورزش دخالت 
داشته باشند، اما قطعا این اقدام به استقلال سازمان 
ورزش خدشه وارد نمی‌کند. کمیته ساماندهی با حضور 
رئیس سازمان ورزش و معاون فرهنگی و اجتماعی 
و...تشکیل خواهد شد و واگذاری اماکن ورزشی به 
مناطق محول می‌شود.« که در نهایت اعضا با این طرح 

موافقت کردند.

بررسی گزارش حسابرسی متروی تهران
در ادامه جلسه گزارش حسابرسی شرکت بهره‌برداری 
متروی تهران برای سال‌های 1400 و 1401 در صحن 
شورای شهر قرائت شد. احمد صادقی پیشنهادی 
مبنی بر بارگزاری گزارش‌های حسابرسی روی 
سامانه شفافیت ارائه داد و سیدجعفر تشکری‌هاشمی 
مجددا بر هزینه نگهداری و راهبری متروهای کرج، 
هشتگرد و پرند تأکید کرد که جزو وظایف شهرداری 
تهران نیست. در نهایت گزارش حسابرسی شرکت 
بهره‌برداری متروی تهران برای سال‌های 1400 و 
1401 با حداکثر آرا به تأیید رسید. در پایان جلسه 
هم اعضای کمیسیون‌های شورا برای سومین سال 

تثبیت شدند.

ورود اتوبوس‌های جدید به پایتخت
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران در جمع خبرنگاران گفت: با پایان ایام اربعین ۲۰۰دستگاه 
اتوبوس و ۱۰۰دستگاه ون به شهر اضافه می‌شود. طبق قراردادها 100دستگاه توسط شرکت عقاب تا مهرماه 
و ۲۰۰دستگاه توسط شرکت بهمن تا پایان امسال به شهرداری تحویل داده خواهد شد. روزهای اخیر 
شاهد حادثه تأسف‌بار آرادکوه و فوت کارگران بودیم که این موضوع در حال بررسی و پیگیری است. هنوز 
نمی‌توان قضاوت کرد که قصور فنی انجام شده یا خیر؟ HSE در این دوره مورد پیگیری قرار گرفته و مناطق 

نیز مسئولیت پیدا کردند؛ چراکه موضوع ایمنی در شهرداری به‌طور جدی مورد توجه قرار گرفته است.

مکث

درخواست شهروند: برخی از بوستان‌های منطقه4 که گزینه اول خانواده‌ها برای تفریح و گذراندن اوقات‌فراغت هستند، متأسفانه به‌دلیل 
حضور افراد معتاد و کارتن‌خواب وضعیت شایسته‌ای ندارند و می‌طلبد که مسئولان فکری برای این وضعیت کنند.

پاسخ مسئول: به همت یگان حفاظت شهرداری منطقه۴ معابر، بوستان‌ها و مکان‌هایی که احتمال اجتماع افراد کارتن‌خواب و معتاد در آنها 
بیشتر است، در طرحی فوریتی پاکسازی می‌شوند. اینها را علی‌اصغر کمالی‌زاده، شهردار منطقه گوید و ادامه می‌دهد: »به این منظور حاشیه 

بوستان پلیس از افراد معتاد و کارتن‌خواب پاکسازی شد.«
کمالی‌زاده همچنین یادآور شد: »به‌منظور ارتقای سطح امنیت و آسایش شهروندان و در پاسخ به درخواست‌ها و مطالبات‌شان نسبت به 
پاکسازی حاشیه بوستان پلیس از افراد معتاد و کارتن‌خواب اقدام شد و برای اثرپذیری و تثبیت بیشتر، حداقل 2بار در هفته از حضور گشت 
آسیب‌های اجتماعی در طرح پاکسازی سایر بوستان‌های درگیر با این وضعیت استفاده خواهد شد.« شهردار منطقه، بوستان‌های بهزادی، 
آزاده، گل‌ختمی، معین‌نژاد و نوفل‌لوشاتو را ازجمله بوستان‌هایی معرفی کرد که این طرح در آنها اجرا و امنیت آنها تا تامین 100درصدی از 

سوی نیروهای حفاظت شهرداری رصد دائم می‌شود.

درخواست شهروند: چند روز تا سال تحصیلی جدید باقی مانده است. اهالی منطقه2 که 
فرزندان محصل دارند برای اینکه خیال‌شان بابت رفت‌وآمد آنها راحت باشد، خواسته‌هایی 

دارند که همه آنها را از طریق اولیای مدارس با مدیریت شهری در میان گذاشته‌اند.

پاسخ مسئول: بهسازی و ایمن‌سازی‌ معابر منتهی به مدارس، آمادگی حمل‌ونقل 
 عمومی و تجهیز و مناسب‌سازی‌ ایستگاه‌ها و پایانه‌های حمل‌ونقل عمومی در دستور کار

 قرار دارد.
مهدی صالحی با اعلام این خبر گفت: »اعمال مدیریت یکپارچه، تمهید امکانات موردنیاز و 
انجام اقدامات لازم برای دسترسی دانش‌آموزان به مراکز آموزشی، نیازمند انجام هماهنگی 
و همکاری و برنامه‌های ویژه بین‌بخشی و فرابخشی است. مدیریت شهری منطقه آماده 
همکاری با آموزش و پرورش برای آماده‌سازی‌ و بهسازی مدارس و معابر منتهی به مراکز 

آموزشی است.«
وی افزود: »تمهیدات و پیش‌بینی‌های لازم به‌منظور آماده‌سازی‌، تسهیل و روان‌سازی‌ 
ترافیک در روزهای ابتدایی مهرماه، تعمیر و تجهیز مدارس، شست‌وشو و نظافت داخل و 
خارج مدارس، نصب بنرهای آموزشی و خیر مقدم به دانش‌آموزان، نصب علائم و تجهیزات 
ایمنی و ترافیکی و اجرای خط‌کشی عابرپیاده، لکه‌گیری و بهسازی معابر عبوری منتهی به 

مدارس تا زمان بازگشایی مدارس به‌صورت کامل اجرایی خواهد شد.« 

درخواست شهروند: کیوسک‌های مطبوعاتی محدوده خاک‌سفید نمای نازیبایی 
به شهر داده است. لطفا برای آنها فکری کنید.

پاسخ مسئول: از آنجا که شهروندان بیشترین زمان خود را در فضاهای شهری 
می‌گذرانند توجه به آراستگی و زییایی درودیوار و مکان‌های شهری نقش زیادی در 
افزایش رضایت ساکنان دارد. مدیران شهری با علم به این موضوع توجه به زیبایی 
درودیوار شهر را در اولویت برنامه‌های خود قرار داده و روزانه به آن عمل می‌کنند. 
اینها را بابک فهیمی، مدیر اداره ساماندهی می‌گوید و ادامه می‌دهد: »به همت اداره 
ساماندهی منطقه ۴ کیوسک‌های مطبوعاتی ناحیه ۶ محله خاک‌سفید نظافت و 
شست‌وشو شد و با هدف رسیدگی به وضعیت ظاهری کیوسک‌ها و به‌منظور تلطیف 
سیمای بصری شهر و صیانت از حقوق شهروندان واحد ساماندهی ناحیه ۶ اقدام به 
شست‌وشوی کیوسک‌های مطبوعاتی مستقر در بلوار باباییان جنب بوستان جیران 

کرد و شست‌و‌شوی کیوسک‌های مطبوعاتی دیگر نیز اجرا می‌شود.«

درخواست شهروند: آسفالت بعضی از کوچه‌ها و خیابان‌های منطقه9 به‌دلیل ترمیم و 
بهسازی جدول و نهر آب خراب، ناهموار و تکه‌پاره شده، ازجمله این معابر می‌توان به کوچه‌های 
اخوان، بابایی، حیدری، رعنایی، نوروزی، دربندی و... اشاره کرد. کاش جدول‌گذاری، کانیو بندی 
و آسفالت‌ریزی با همدیگر انجام شود تا شهروندان با فضای بصری نازیبا در محله مواجه نباشند.

پاسخ مسئول: مسئولان شهرداری منطقه برای سهولت تردد شهروندان بهسازی، 
مناسب‌سازی‌ و آسفالت‌ریزی معابر را در دستور کار قرار داده و با آسفالت مکانیزه و دستی 

نسبت به بهسازی معابر اقدام کرده‌اند.
سیدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه با بیان اینکه تاکنون بیش از ۱۰هزار تن آسفالت‌ریزی 
انجام شده، می‌گوید: »آسفالت‌ریزی در کوچه‌های اخوان، بابایی و... که توسط شهروندان 
نامناسب عنوان شده بود، در دست اقدام است. عوامل شهرداری به‌تازگی جداول را اصلاح 
و تبدیل به کانیو کرده‌اند تا هدایت آب‌های سطحی به‌راحتی انجام بگیرد؛ به همین دلیل 
آسفالت این معابر که دچار ناهمگونی شده به‌تازگی توسط عوامل فنی و عمران شهرداری 

منطقه شروع شده و تا پایان هفته مشکلی در این زمینه وجود نخواهد داشت.« 
خبر خوب دیگر به‌گفته مرتضوی این است که »عملیات تراش و روکش آسفالت مکانیزه در 
خیابان ۴۵متری زرند، زیرگذر استاد معین و بلوار شهیدان مدتی است شروع شده و به‌زودی 

تکمیل می‌شود.«

درخواست شهروند: ما اهالی محله کوی نصر که فاصله کمی با یک پل بزرگراهی داریم، بارها 
شاهد تردد اهالی در عرض بزرگراه بوده‌ایم تا خود را به اتوبوس‌های تندرو در ایستگاه وسط بزرگراه 
برسانند. اهالی بیشتر مواقع به جای تردد روی پل از عرض بزرگراه برای رسیدن به مقصد استفاده 

می‌کنند. تردد در عرض این بزرگراه می‌تواند برای مردم خیلی خطرناک باشد.

پاسخ مسئول: »ایستگاه بی‌آرتی کوی نصر جابه‌جا و به حاشیه شرقی بزرگراه چمران منتقل 
شد.« این را محمدحسین کریمی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری منطقه۲ می‌گوید و 
ادامه می‌دهد: »این اقدام به‌دلیل رعایت نشدن قوانین عبوری توسط عابران پیاده و تردد عرضی در 
بزرگراه انجام شد.« به‌گفته کریمی بی‌توجهی به قوانین، منجر به حوادث ترافیکی خطرناک می‌شد؛ 
برهمین اساس و به‌دنبال درخواست‌های شهروندان، این ایستگاه پرخطر از رفیوژ میانی جمع‌آوری 
شد و به حاشیه شرقی بزرگراه چمران مسیر جنوب به شمال تقاطع خیابان جلال‌آل‌احمد انتقال 
یافت. کریمی از برنامه‌های اجرایی برای ارتقای ایمنی شبکه معابر بزرگراهی خبر داد و گفت: 
»برای رفع نقاط حادثه‌خیز ۱۰هزار متر از بزرگراه شهیدچمران با نصب گاردریل ایمن‌سازی‌ شد.«
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چهره روز

نقد خبر

مسیر جدید مدیریت مصرف آب 

عیسی بزرگ‌زاده، سخنگوی صنعت آب ایران می‌گوید: 
تحویل حجمی آب و نصب کنتور‌ هوشمند روی چاه‌های 
کشاورزی به‌دنبال این است که میزان برداشت و مصرف 
آب از محل منابع آب را محاسبه و از برداشت‌های غیرمجاز 
این حوزه که حق بهره‌برداران پایین دست و یا محیط‌زیست 
است، جلوگیری کند. او گفت: لایحه‌ای که در بخش آب 
برنامه هفتم به مجلس تقدیم شد، جامع و کامل است و 
امیدواریم آن چیزی که در مجلس شورای اسلامی در رابطه با 
بخش آب برنامه هفتم به تصویب می‌رسد با لایحه پیشنهادی 
دولت بیشترین شباهت را داشته باشد تا بتوانیم براساس آن 
نسبت به حل مشکلات اساسی حوزه آب اقدام کنیم به‌گفته 
این مقام وزارت نیرو، دولت برای اجرای هر چه بهتر طرح 
نصب کنتور‌های هوشمند روی چاه‌های کشاورزی نصب 
کنتور روی ۲۰۰ هزار چاه را هدف‌گذاری کرده که علاوه 
بر ایجاد امکان محاسبه میزان برداشت آب از سفره‌های 
آب زیرزمینی، همچنین امکان جلوگیری از اضافه برداشت 
چاه‌های کشاورزی را فراهم می‌کند. بزرگ‌زاده تأکید کرد 
مهم‌ترین چالش پیش‌روی اجرای کامل تحویل حجمی آب، 
تشکیل تشکل‌های آب‌بران توسط وزارت جهادکشاورزی و 
معرفی آنها به وزارت نیرو است که درصورت تحقق می‌تواند 

فرایند اجرای این دستورالعمل مهم را تسریع بخشد.
مدیریت بهینه مصرف آب به‌ویژه در بخش کشاورزی در 
طول برنامه هفتم نیازمند یک همگرایی و همکاری فراگیر 
بین وزارتخانه‌های نیرو و جهادکشاورزی و البته مشارکت 
فعالانه بهره‌برداران کشاورزی است به‌گونه‌ای که در طول 
5سال آینده فشار ناشی از اضافه برداشت و همچنین 
برداشت غیرمجاز آب بر ذخایر زیرزمینی کاسته شود و در 
عین حال بتوان با آب کمتر، ارزش افزوده بیشتری را ایجاد 
کرد. بی‌تردید موازی‌کاری و جزیره‌ای عمل کردن ‌ در حوزه 
سیاستگذاری مدیریت منابع آب باعث هدررفت این ذخایر 
ملی خواهد شد و کشور را با چالش‌های جدی و فراگیر مواجه 
می‌سازد. اکنون و در آستانه بررسی لایحه برنامه هفتم 
توسعه در صحن علنی مجلس انتظار می‌رود تا نمایندگان 
نگاه بخشی و منطقه‌ای را کنار بگذارند و با یک رویکرد 
راهبردی و آینده‌نگرانه نسبت به تصمیم‌گیری صحیح و 
منطقی اقدام کنند چرا که پنجره نجات از تنش و بحران آبی 
در حال بسته شدن است و آینده نسل امروز و آینده کشور 

در گرو این است که از هر قطره آب به‌خوبی استفاده کنیم.‌

سهم 25درصدی تعاونی
نگاه قانون اساسی به اقتصاد این است که 
دولت ناظر باشد و چرخ اقتصاد را بخش 
خصوصی و تعاونی بچرخانند؛ اتفاقی که 
البته به دلایل متعدد رخ نداده و بسیاری 
از آنچه از سهم دولت در اقتصاد هم که 
واگذار شده، به ورطه خصولتی افتاده است. البته در دولت 
سیزدهم از ابتدای کار یک برنامه جدی برای خروج تدریجی 
دولت از اقتصاد مطرح شد که قرار بود در قالب واگذاری بنگاه‌ها 
و همچنین مولدسازی دارایی‌ها به‌تدریج سهم بخش‌های 
غیردولتی در اقتصاد را افزایش دهد، اما برنامه‌ها آنگونه که 
قرار بود، عملیاتی نشد. در این میان، بخش تعاون به‌واسطه 
4دهه انباشت مشکلات ضمن اینکه باید مرافعات قدیمی 
تعاونی‌های ورشکسته و بدعهدی تعاونی‌ها‌ را مدیریت کند، در 
تکاپوست تا تجویز قانون برای افزایش سهم تعاونی از اقتصاد 
را اجرایی کند؛ موضوعی که وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

می‌گوید جزو اهداف دولت است.
صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، دیروز 
در نخستین همایش اقتصاد تعاونی ایران که با حضور 
رئیس‌جمهوری برگزار شد، گفت: هدف ما این است که سهم 
تعاون در اقتصاد به ۲۵درصد برسد. او به‌وجود ۱۰۱هزار تعاونی 
فعال در کشور اشاره کرد و گفت: نگاه دولت سیزدهم تقویت و 
توانمندسازی تعاونی‌ها در اقتصاد کشور و استفاده از ظرفیت 
مردمی است. در مورد اظهارات مرتضوی، تا جایی که مربوط 
به رویکرد دولت سیزدهم برای تقویت و توسعه توانمندسازی 
تعاونی‌ها در اقتصاد کشور و استفاده از ظرفیت‌های مردمی 
است، نقدی وارد نیست، اما بخشی که به افزایش سهم تعاونی 
از اقتصاد می‌پردازد از منظر مغایرت این وعده با ساختار اقتصاد 
ایران و ویژگی‌های بخش تعاونی، غیرقابل اتکاست. بخش 
خصوصی با وجود مدیران ذی‌نفع و صاحب سرمایه در بنگاه‌ها 
و تلاش آنها برای بیشینه کردن منافع مستقیم خود، همچنان 
موفق به افزایش سهم خود از اقتصاد نشده؛ درحالی‌که در 
بخش تعاونی، نه مدیران سهم قابل‌توجهی از سرمایه تعاونی 
دارند و نه کسب‌وکارهای تعاونی به‌اندازه‌ای شفافیت دارند 
که سهامداران تعاونی به‌عنوان ناظران بیرونی پیگیر تعالی 
بنگاه باشند. همانگونه که در ماجرای سهام عدالت، تعدادی 
از تعاونی‌ها نه توانستند و نه خواستند که تکلیف سهامداران 
غیرمستقیم در شرکت‌های تعاونی استانی مشخص شود  
در سایر کسب‌وکارهای تعاونی هم ابتدا باید نظام تعاونی و 
شفافیت فعالیت آن تعیین‌تکلیف شود؛ آنگاه راه برای افزایش 

سهم تعاونی از اقتصاد باز خواهد شد.

صنایع‌دستی؛ 30 مدیر در 56 سال
صنایع‌دستی هم ریشه در هنر ایرانیان دارد و هم یکی از 
مسیرهای دستیابی به بازارهای هدف صادراتی و ارزآوری 
است، اما خطای سیاستگذاری باعث شده تا چالش‌های جدی 
پیش روی این صنعت قرار گیرد. راستی می‌خواهید بدانید چرا 
صنایع‌دستی ایران به جای حضور در بازارهای جهانی همچنان 
حاشیه‌نشین اقتصاد شده است؟ راز آن را در مدیریت 30مدیر 

در طول 56سال بر این صنعت بدانید! اما اصل ماجرا چیست؟ 
مشخص است صنعتی که صادرات سالانه آن کمتر از 500هزار 
دلار باشد، مدیریت بر آن برای برخی افراد جنبه نمادین و 
پارکینگ موقت برای حرکت به سمت پست‌های بالاتر را دارد. 
به صنعت فرش به‌عنوان شاه‌بیت صنایع‌دستی کشور نگاه کنید 
که باعث شده تا دیگران با بهره‌جستن از این هنر، سهمی از بازار 
جهانی برای خودشان دست و پا کنند. حالا مرکز پژوهش‌های 
مجلس می‌گوید: با تمام ظرفیت‌های کشور، مسائل و مشکلات 
مدیریتی، تغییرات ساختاری متعدد، بی‌توجهی سیاستگذاران، 
ضعف و کاستی‌های نظارتی و حمایتی بین‌بخشی، باعث شده این 
هنر-صنعت در وضعیت مطلوب هم از جهت عرضه شامل تولید، 
تأمین مواداولیه ارزان، حمایت از هنرمندان و صنعتگران و... و 
هم از جهت تقاضا یعنی بازاریابی، فروش، صادرات و... قرار نگیرد.

چرا با وجود یک وزارتخانه به نام وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی تاکنون ظرفیت‌های کشور مورد 
توجه قرار نگرفته است؟ تا جایی که بازوی تحقیقاتی مجلس فاش 
می‌سازد: آمارهای دقیق و مبنا‌محوری در حوزه‌ صنایع‌دستی 
وجود ندارد و گزارش‌های متعارض و متناقض موجود، ترسیم 
مسیر و ارزیابی عملکرد از دستگاه‌های اجرایی را غیرممکن کرده 
‌است. افزون بر اینکه برنامه مشخصی برای استفاده از ظرفیت‌های 
مجامع بین‌المللی شورای جهانی صنایع‌دستی در مورد ثبت 
شهرها و روستاهای صنایع‌دستی وجود ندارد و این اقدام صرفاً 

به‌عنوان مقوله‌ای نمادین و نمایشی جریان دارد.
این نهاد تحقیقاتی می‌گوید: حتی آموزش‌های دانشگاهی موجب 
انتقال کامل دانش ضمنی صنایع‌دستی به هنرجویان نیست و 
در مورد انتقال استاد-شاگردی از استادان برجسته این حوزه 
اقدام مؤثری صورت نمی‌گیرد و همین ضعف باعث شده تا بخش 
مهمی از استادان برجسته و قدیمی صنایع‌دستی در حال از دست 
رفتن‌ باشند و اقدام مؤثری در راستای مستندسازی به‌کارگیری و 

انتقال تجربیات آنها صورت نگیرد.

آمارهای تکان‌دهنده
بازوی تحقیقاتی مجلس می‌گوید: در 56سال اخیر میانگین 
دوره مدیریتی مدیران صنایع‌دستی حدود 2سال بوده و کمتر از 
25درصد آنها از نظر تخصصی دارای کفایت لازم بوده‌اند. از سوی 
دیگر، جابه‌جایی‌های ساختاری نه‌تنها کمکی در بهبود وضعیت 
صنایع‌دستی نداشته، بلکه این تغییرات نتیجه‌ای جز انحلال 
شرکت سهامی صنایع‌دستی و انحلال 9شرکت منطقه‌ای را در 
برنداشته است و در عمل مسئله اصلی این تغییرات -به‌طور خاص 
در دهه اخیر-بیشتر از آنکه به توسعه محتوای صنایع‌دستی 
مرتبط باشد به تغییرات ساختاری و سازمانی بستگی داشته 
است. نتیجه اینکه طول دوره مدیریتی کوتاه، بی‌ارتباطی 
تخصص و تجربه مدیران منصوب شده با این حوزه به روند کاری 

بدنه اجرایی و عملیاتی آسیب وارد کرده است.
 از سوی دیگر، در حوزه تبلیغات، بازاریابی و برندسازی، اقدامات 
انجام شده نظام‌مند و برنامه‌ای نیست و رقبای جهانی در حال 
تصاحب بازارهای داخلی و خارجی صنایع‌دستی هستند. دراین 
باره از هنرمندان و صنعتگران صنایع‌دستی انتظار برخورداری 
از مهارت‌ها و توانایی فراهم‌آوری خدمات مذکور نمی‌رود ؛ 
به‌ویژه اینکه سیاستگذاران نقش صنایع‌دستی کشور را به‌عنوان 
سازوکاری برای تضمین امنیت ملی و تقویت اقتصاد مقاومتی 

به‌درستی در نیافته‌اند.

جدول زیر تغییرات مدیران 
صنایع‌دستی کشور را نشان می‌دهد

مدت سالنام مدیر
مدیریت

12سال1345فرنگیس یگانگی
1سال1356هاشم هادی
1سال1357خداداد رفیع

4سال1358امیر شاهپورشاهین
1سال1362محمد دانایی

1سال1363محسن آقاشاهی
2سال1364حمیدرضا مرتضایی

2سال1368مهرداد وقوفی
2سال1370حمیدرضا مرتضایی

1سال1372محمدصادق آل یاسین
2سال1374حسین آروری

2سال1376علی دانش‌منفرد
1سال1379عبدالحمید رحمانی‌خلیلی

3ماه1380مهرداد وقوفی
2 سال1380یدالله طاهرنژاد

6ماه1382عبدالحمید حاجی‌پور
2سال1382یدالله طاهرنژاد

حدود 1سال1384علی یزدانی
حدود 1سال1384حسین رضاخواه
1سال1385مصطفی قاسمی

2سال1386حسین هاتفی‌فارمد
2سال1388تهمینه دانیالی

5ماه1390اسفندیار حیدری‌پور
5ماه1390محمدرضا رشید کردستانی
‌8ماه 1391محمدحسن صالحی‌مرام

11روز1391امیر امینی
1سال1391یحیی رحمتی

13924.5بهمن نامور مطلق
5سال1397پویا محمودیان

تاکنون1401مریم جلالی دهکردی

مهار تورم با کاهش رشد نقدینگی

زور بارندگی به خشکسالی نرسید

بانک مرکزی از کاهش 10.9واحد درصدی نرخ رشد 12ماهه نقدینگی در مرداد امسال نسبت 
به سال گذشته خبر داد

2هفته تا پایان سال آبی باقی مانده و آمارها از تداوم کم‌بارشی و تنگنای منابع آبی حکایت دارد

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

روایت آمارها از وضعیت بارندگی و ذخایر آب 

آب
در سدهای کشور این است که خشكسا‌لی 
همچنان ادامه دارد و باید به همزیستی 

مسالمت‌آمیز با کم‌آبی ادامه داد.
به گزارش همشهری، آخرین آمارهای وزارت نیرو نشان 
می‌دهد از ابتدای سال آبی 1402–1401 تاکنون )اول مهر 

1401 تا شامگاه 18شهریور1402( میانگین ارتفاع ریزش‌های 
جوی کشور به 210.3میلی‌متر رسیده که این میزان نسبت 
به‌مدت مشابه در سال قبل 4درصد بیشتر است؛ اما همچنان 
در قیاس با میانگین دوره‌های مشابه بلندمدت، 15درصد 
کاهش نشان می‌دهد. در حقیقت، باوجود بهبود 4درصدی 
بارندگی در سال آبی جاری، همچنان میانگین بارش‌های 

کشور از میانگین بارش‌های 54سال اخیر کمتر است و همین 
مسئله، تداوم کم‌بارشی و استمرار خشکسالی را تأیید 
می‌کند. در این میان، گرچه با سیاست‌های حوزه مدیریت 
آب، ذخیره سدها بهبود پیدا کرده اما همچنان شرایط 
به‌گونه‌ای است که باید مدیریت مصرف آب و اصلاح الگوی 

مصرف را جدی گرفت.

نرخ رشد نقدینگی براساس اعلام بانک مرکزی 
دنده عقب گرفته و با 10.9واحد درصد کاهش 
نسبت به مرداد سال گذشته به 26.9درصد در 
مردادماه رسیده است. اگر این روند در ماه‌های 
آینده ادامه پیدا کند، این احتمال وجود دارد که 
نرخ تورم هم روندی نزولی را تجربه کند. نرخ 
هدف‌گذاری شده رشد نقدینگی از سوی بانک 
مرکزی 25درصد در سال1402 تعیین شده 
و مهم‌ترین برنامه این است که جلوی تبدیل 
پایه‌پولی به نقدینگی گرفته شود تا تورم مسیری 

صعودی را در پیش نگیرد.
به‌گزارش همشهری، چند روز پس از انتشار با 
تأخیر برخی متغیرهای پولی در فروردین1402 
که نشان از رشد 45درصدی پایه پولی حکایت 
می‌کرد، بانک مرکزی در واکنش به انتقادها از 
روند چاپ پول یک گزارش جدید منتشر کرد 
که براساس آن با وجود روند فزاینده پایه پولی، 
نرخ رشد نقدینگی به‌عنوان متغیر اثرگذار بر نرخ 
تورم روند نزولی داشته و به کانال هدفگذاری 

شده نزدیک شده است.
با این حال سیاستگذار پولی برای جلوگیری از 
صعودی شدن نرخ تورم، درصدد تشدید کنترل 
ترازنامه بانک‌هاست و مصمم است تا با بهبود 
نسبت کفایت سرمایه آنها از تبدیل پول‌های 
 داغ و تازه منتشر شده به نقدینگی و در نتیجه

از ایجاد تورم جلوگیری کند.

پیام پولی به بازارها
روایت رسمی بانک مرکزی از روند تحولات نرخ 
رشد 12ماهه نقدینگی این است که در نتیجه 
تدوین و اجرای برنامه پولی و تعیین هدف رشد 
نقدینگی برای سال‌های 1401 و 1402 به 
همراه پیگیری جدی سیاست کنترل مقداری 
رشد ترازنامه بانک‌ها و جریمه بانک‌های متخلف 
از حدود تعیین شده، رشد 12ماهه نقدینگی از 
42.8درصد در مهر1400 به 26.9درصد در 

مرداد امسال رسیده است.
این نهاد دلیل عقب‌گرد دوباره رشد نقدینگی را 
اجرای دقیق سیاست تثبیت اقتصادی با هدف 
مهار تورم و ثبات در بازار توصیف می‌کند و با 

این شرایط تغییر نرخ پایه ارز در معاملات از 
28هزارو500تومان به نرخ نیمایی این فرضیه را 
تقویت می‌کند که ممکن است در نیمه دوم سال 
وضعیت تغییر کند و چالش اصلی بانک مرکزی 
این خواهد بود که رشد نقدینگی را در ماه‌های 
باقیمانده سال1402 در محدوده 25درصد 
حفظ کند. این گزارش می‌افزاید: در 5ماهه 
اول سال‌جاری، نقدینگی معادل 8.1درصد قد 
کشیده که این رقم به میزان قابل توجهی کمتر 
از رشد نقدینگی هدف‌گذاری شده برای 5ماهه 

اول سال1402 است.
دفاعیه بانک مرکزی این است که سیاست 
تعدیل گردش نقدینگی باعث شده تا رشد 
12ماهه پول در مرداد امسال نسبت به 
مرداد سال گذشته 14.3درصد کم شود و به 
41.3درصد برسد و نسبت پول به نقدینگی در 
مرداد با 6دهم درصد کاهش نسبت به پایان سال 

گذشته به 25.1درصد تنزل یابد.

اختلاف نظر بر سر چاپ پول
با گذشت چند روز از انتشار دیرهنگام متغیرهای 
کلان پول همچنان اختلاف نظر بر سر معمای 
رشد 45درصدی پایه پولی در فروردین امسال 
ادامه دارد و مدافعان دولت می‌گویند مهم 
این است که این رشد پایه پولی به نقدینگی 

منجر نشده و زنگ خطری برای تورم نیست اما 
منتقدان بر این نظر هستند که رشد پایه پولی 
با تأخیر چندماهه اثر خود را بر رشد نقدینگی 
نمایان می‌سازد. راه برون‌رفت از این چالش اما 
این است که بانک مرکزی با انتشار بموقع داده‌ها 
و متغیرهای کلان پولی به‌ویژه گزارش تحولات 
ماهانه متغیرهای پولی و بازده بازارها، جلوی 
گمانه‌زنی‌ها را بگیرد و شفاف به ابهام‌ها پاسخ 

دهد چرا که همچنان این سؤال جدی مطرح 
است که چرا سهم 19درصدی بدهی بانک‌ها 
به بانک مرکزی از رشد پایه پولی در فروردین 
پارسال به 77درصد در فروردین امسال رسیده و 
چه برنامه‌ای برای جلوگیری از خلق پول توسط 
بانک‌های ناتراز دارد؟ چرا‌که 34.7درصد از 
45درصد رشد پایه پولی فروردین امسال ریشه 
در همین اضافه برداشت و بدهی سنگین بانک‌ها 
به بانک مرکزی دارد. از نظر بانک مرکزی دلیل 
اصلی رشد بدهی بانک‌ها و ناترازی آنها، فشار 
مضاعف ناشی از تسهیلات تکلیفی است اما 
چندی قبل وزیر اقتصاد این گزاره را رد کرده بود.

عبور نقدینگی از 7000همت
حجم نقدینگی در پایان فروردین امسال 
براساس اعلام بانک مرکزی به حدود 6419هزار 
میلیارد تومان رسیده بود که با احتساب نرخ 
رشد این متغیر پولی در ‌4ماه اخیر برآورد 
همشهری این است که حجم نقدینگی از مرز 
7236هزار میلیارد تومان عبور کرده و باید 
دید در نیمه دوم سال افسار نقدینگی کشیده 
می‌شود؟ گذشته از اینکه بانک مرکزی باید 
تلاش کند تا حجم پول در گردش و سهم آن از 
کل نقدینگی را کاهش دهد و تا پایان سال به زیر 

20درصد برساند.‌

افزایش قیمت‌ در لوازم یدکی خودرو نداریم
سیداحمد حسینی، رئیس اتحادیه لوازم یدکی خودرو: قیمت قطعات در بازار مسیر کاهشی دارد و افزایش 
قیمتی در لوازم یدکی خودرو نداریم. قیمت لوازم یدکی خودرو همانند سال گذشته و یا کمتر است و افزایش 

قیمت در این حوزه در ۶ ماهه دوم سال نخواهیم داشت.

خانه‌دار کردن مردم با آورده ۴۰۰ میلیونی
محمدجواد اسماعیلی، مقام مسئول ستاد اجرایی فرمان امام)ره(: مردم با آورده ۴۰۰ میلیون تومانی صاحب 
خانه می‌شوند. هر مترمربع واحدهای نهضت ملی مسکن حدود 8.5میلیون تومان است، آورده متقاضیان 

با احتساب وام حدود 950میلیون تومان می‌شود که سال آینده افزایش می‌یابد.

رشد نقدینگی 
هدف 1402

% 25

رشد نقدینگی 
مردادماه

% 26.9
فاصله تا رسیدن 

به هدف

% 1.9

نرخ تورم هدف 
1402

% 30
نرخ تورم 
مردادماه

% 46.7

فاصله تا رسیدن 
به هدف

% 16.7

گرچه آمارهای بارندگی چندان مساعد 
نیست و میانگین بارش‌ها در سال آبی جاری 
فقط 4درصد بهبود پیدا کرده است‌ اما در 
حوزه ذخیره آبی سدها، وضعیت مساعدتر 
بوده و با حجم آب موجود در مخازن سدها 
14درصد افزایش یافته است. این اتفاق، 
از یک‌سو ناشی از افزایش قابل‌توجه 
ورودی آب به سدها به‌واسطه رشد بارش 
در ارتفاعات مشرف بوده و از سوی دیگر 
به‌دلیل مدیریت انقباضی در رهاسازی آب از 
مخازن به‌خصوص برای مصارف کشاورزی، 
موجودی آب در سدها بیشتر شده است. 
براساس آمارهای وزارت نیرو، میزان ورودی 
آب به مخازن سدهای کشور از ابتدای 

سال آبی تاکنون معادل ۳۸میلیارد و ۸۰۰ 
میلیون مترمکعب بوده که در قیاس با سال 
گذشته ۲۷درصد افزایش نشان می‌دهد. 
در مقابل، میزان کل خروجی آب از مخازن 
سدهای کشور در این بازه زمانی 35میلیارد 
و 180میلیون مترمکعب نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل ۱۸درصد افزایش داشته 
که 9واحد درصد کمتر از ورودی آب است. 
برآیند این اتفاق، رشد 14درصدی موجودی 
آب در مخازن سدها و بهبود پرشدگی آنها 
بوده است به‌گونه‌ای که در شرایط فعلی، 
باوجود 22میلیاردو620میلیون مترمکعب 
آب در سدها، 46درصد ظرفیت مخازن 

سدها پر و 54درصد مخازن خالی است.

تراز آبی سدها
براساس اطلاعات تجمیعی وزارت نیرو، متوسط 
بارندگی سالانه در ایران در 54سال اخیر 
حدود 250میلی‌متر است و با فرض وضعیت 
نرمال بارش در دو هفته آتی، پرونده سال آبی 
جاری با کاهش 15درصدی نسبت به میانگین 
54ساله بسته خواهد شد. البته، بررسی وضعیت 
بارش‌ها به تفکیک استان‌های 31گانه حاکی 
از این است که باوجود کاهش 15درصدی 
بارش در مقایسه با بلندمدت، برخی استان‌ها 
شرایط بسیار وخیم‌تری را تجربه کرده‌اند و 
در مقابل استان‌هایی نیز با بهبود بارندگی 
مواجه بوده‌اند. در سال آبی جاری، بیشترین 
افت بارش نسبت به دوره بلندمدت مربوط 
به استان خراسان رضوی بوده که بارش‌های 

آن 46درصد کمتر بوده و در مقابل استان 
ایلام با افزایش 27درصدی بارندگی نسبت 
به میانگین 54ساله، بهترین شرایط را ازنظر 
تغییرات بارشی تجربه کرده است. براساس 
آمارهای بارندگی در سال آبی 1401-1402 
فقط 9استان کشور شاهد رشد بارندگی نسبت 
به میانگین بلندمدت بوده‌اند. از میان استان‌های 
دارای بارندگی بهتر، استان‌های ایلام، کهگیلویه 
و بویراحمد، بوشهر، خوزستان و چهارمحال 
و بختیاری رشد دو رقمی بارش‌ها نسبت به 
میانگین 54ساله را تجربه کرده‌اند و در مقابل 
استان‌های خراسان‌رضوی، هرمزگان، سیستان 
و بلوچستان، قزوین و تهران شاهد بیشترین 

میزان کاهش بارندگی بوده‌اند.

کارنامه بارندگی

تغییر بارش نسبت به میانگین 54ساله

بهترین 
وضعیت

بدترین 
وضعیت

ایلام
%27

خوزستان
%16

چهارمحال و بختیاری
%15

کهگیلویه و بویراحمد
%23

 بوشهر
%20

قزوین
%-31

خراسان رضوی
%-46
تهران
%-30

سیستان و بلوچستان
%-35

هرمزگان
%-35

سدهای خوش‌شانس

سد
درصد اختلاف 
موجودی آب با 

سال قبل
764اکباتان، آبشینه

148کرخه
134ایلام

128زاینده‌رود

سدهای کم‌شانس

سد
درصد اختلاف 
موجودی آب با 

سال قبل
98-رودبال داراب

70-طرق خراسان رضوی
68-چاه نیمه‌های سیستان
67-وشمگیر گلستان

درصد تغییرپارسال )مترمکعب(امسال )مترمکعب(عنوان
38.800.000.00030.470.000.00027ورود آب به مخازن سدها
35.180.000.00029.780.000.00018خروج آب از مخازن سدها
22.620.000.00019.850.000.00014حجم آب موجود در مخازن

4640.314میزان پرشدگی سدهای کشور
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ناکامی دلالان در بازار ارز اربعین 

سیدکمال سیدعلی، معاون ارزی اسبق بانک مرکزی: تخصیص ارز اربعین به‌صورت دینار موجب شد اربعین 
امسال نقش واسطه‌ها و دلالان بازار ارز بسیار کمرنگ‌تر از سال‌های گذشته شود و تامین ارز برای زوار تسهیل 

شود. سهم بیشتری از خدمات نیز غیرحضوری صورت گرفت.

پایین بودن قیمت، یکی از دلایل مصرف زیاد برق است
هاشم اورعی، رئیس اتحادیه انجمن‌های انرژی ایران: پایین بودن قیمت برق، یکی از دلایل بالا رفتن مصرف 
برق است. در بحث انرژی تمام توان خود را برای افزایش تولید صرف کرده‌ایم، اما در کنار افزایش بهره‌وری 

تولید، باید بهره‌وری بخش مصرف را هم افزایش دهیم.
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میادین

سوپرمارکت

تغییرات قیمت ماست‌های پرمصرف
قیمت انواع ماست در مقایسه با اردیبهشت‌ماه 30درصد 
افزایش یافته است. به گزارش همشهری، تغییرات قیمت 
اقلام لبنی به‌دنبال افزایش نرخ مصوب شیر خام از خردادماه 
توسط شرکت‌های صنایع لبنی اعمال شد و تمام محصولات 
جدید با افزایش 30تا 35درصدی به بازار عرضه شدند. 
از میان محصولات لبنی 4محصول شامل شیر نایلونی، 
شیر کم‌چرب بطری، پنیر یواف 400گرمی و ماست دبه 
2.5کیلویی کم چرب باید با نرخ مصوب به بازار عرضه شود 
که این محصولات نیز از مردادماه مشمول 25درصد افزایش 

قیمت شده‌اند.

 تغییرات قیمت بعضی از  انواع ماست 

بورس پنجم ایران در جزیره‌ راه می‌افتد
سرمایه اولیه بورس بین‌الملل کیش 30میلیون یورو خواهد بود 

دبیرخانه شورای‌عالی مناطق آزاد 
ازسرمایه‌گذاران برای حضور در هیأت 
مؤسسه بورس بین‌الملل به‌عنوان پنجمین 
بورس ایران دعوت کرد. سرمایه اولیه این 

بورس 30میلیون یورو است و طبق مجوز 
شورای بورس سرمایه‌گذاران خارجی نیز 
می‌توانند سهام این بورس را خریداری کنند.
به گزارش همشهری، پس از چندین سال 
مطالعه و برنامه‌ریزی بالاخره برنامه تاسیس 
بورس بین‌الملل کیش به خوان اول رسید و 
روز گذشته دبیرخانه شورای‌عالی مناطق 
آزاد از سرمایه‌گذاران برای حضور در هیأت 

مؤسس این بورس دعوت کرد.قرار است 
پنجمین بورس ایران در ابعاد بین‌المللی 
در جزیره کیش تاسیس شود و آنطور که 
قبلا مقام‌های مسئول اعلام کرده بودند 
یکی از شروط اصلی تشکیل این بورس 
حضور سرمایه‌گذاران خارجی است. طبق 
مصوبات قبلی بخشی از سهام این بورس 
بایدبه نهاد‌های مالی داخلی و بخشی دیگر به 

سرمایه‌گذاران خارجی واگذار شود. اما نکته 
کلیدی که به‌نظر می‌رسد عامل اصلی در 
طولانی شدن فرایند تاسیس بورس بین‌الملل 
بوده، میزان تخصیص سهام به سرمایه‌گذاران 
خارجی و انتخاب این سرمایه‌گذاران است. 
به بیان دیگر پرسش کلیدی برای تاسیس 
بورس بین‌الملل این است که سهام آن باید به 
سرمایه‌گذارانی از کدام کشور‌ها واگذار شود.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

آخرین قیمت ماهی در میادین
محصولات حوزه آبزیان از ماهی تا میگوی تازه و منجمد ‌6ماه 
گذشته را با افزایش قیمت پشت سر گذاشتند. به گزارش 
همشهری، درحالی‌که تقاضای مصرف ماهی در نیمه اول سال 
به‌طور معمول کاهشی است، قیمت این محصولات در میادین 
افزایشی بوده است. نرخنامه جدید میادین میوه وتره‌بار نشان 
می‌دهد قیمت ماهی در مقایسه با اسفند سال گذشته بین 
20تا 50درصد رشد داشته و این افزایش تمام محصولات از 

تازه و منجمد و ماهی شمال و جنوب را شامل می‌شود.

تغییرات قیمت ماهی تازه و منجمد در میادین میوه و 
تره‌بار تهران 

قیمت هر کیلو- تومان

قیمت- تومان

قزل‌آلا
رنگین
 کمان

119.000
146.000

کاله
سون پرچرب
 2.2کیلویی
89.000
115.000

شیر 
خلیج‌فارس

بالای
 3کیلو

245.000
290.000

قزل‌آلا
گوشت 

نارنجی ویژه
120.000
179.000

پگاه
پرچرب 

یک کیلوگرمی
30.000
39.000

حلوا 
سیاه

منجمد سایز 
بزرگ

160.000
220.000

شوریده
بالای 

700گرم
175.000
220.000

می‌ماس
پرچرب 

500گرمی
20.000
25.000

تیلاپیا
منجمد سایز 

متوسط
245.000
350.000

سنگسر 
طلایی
بالای 

یک کیلو
120.000
185.000

دومینو
پرچرب 
2کیلویی
60.000
76.000

سرخو
منجمد سایز 

بزرگ
90.000
170.000

مانیزان
پرچرب 
2کیلویی
55.000
75.000

هراز
کم چرب 
750گرمی
24.000
31.000

طراوت
پرچرب 

1.6کیلویی
45.000
60.000

پاک
پرچرب 
2کیلویی
57.000
75.000

   بهمن 1401

   اردیبهشت

شهریور 1402   

شهریور   

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 25هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به 9359هزار میلیارد تومان رسید. این 
به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 49هزار و 
850تومان دادوستد شد، درحال حاضر 187میلیارد 

و 740میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.13

2.13

2.13

2.12

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 5هزارو 
979واحد، معادل 0.28درصد نزول کرد و به 2میلیون و 
123هزارو 629واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

2هزارو 149واحد رشد به 714هزار و 665واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

1047خرید  حقوقی

642 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 2هزارو 
730میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به 3هزارو 136میلیارد تومان رسید. 
406میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

2730خرید  حقیقی

3136 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 406میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 10.7درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول از 
بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل کمتر شده است.
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رشد و قیمت 265نماد، کاهش یافت. قیمت 

15نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام
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ارزش معاملات خرد بازار سهام

در مبادلات دیروز 12هزارو 914میلیارد تومان اوراق بهادار 
دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 3هزارو 
777میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به اوراق 
بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. این ارقام نشان 
می‌دهدکه ارزش کل معامات خرد در دادوستد‌های 
دیروز 998میلیارد تومان معادل 21درصد در مقایسه با روز 

معاملاتی قبل نزول کرده است.
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روز گذشته دبیرخانه شورای‌عالی مناطق 
آزاد فراخوانی منتشر کرد که براساس آن 
از نهاد‌های مالی خواسته است درصورت 
تمایل در ترکیب هیأت مؤسس این بورس 

شرکت کنند.
طبق اعلام شورای‌عالی مناطق آزاد متقاضیان 
شامل بورس‌ها، نهاد‌های بازار سرمایه، 
شرکت‌های تامین سرمایه، نهاد‌های مالی 
می‌توانند به‌عنوان سهامدار در ترکیب اصلی 
پنجمین بورس ایران حضور داشته باشند. 
سرمایه اولیه این بورس 30میلیون يورو است 
و متقاضیان مشارکت در هیأت مؤسس باید 
منابع درآمد ارزی با منشا خارجی داشته 

باشند به این معنا که متقاضیان می‌توانند 
صرفا از همین محل نسبت به تامین سهم 

آورده خود اقدام کنند.
شورای‌عالی مناطق آزاد همچنین تأکید 
کرده که ترکیب سهامداری این بورس 
به‌گونه‌اي است که بخش عمده آن متعلق به 

سرمایه‌گذاران خارجی است.
با صدور چنین فراخوانی از سوی شورای‌عالی 
مناطق آزاد مشخص می‌شود که این شورا 
در مورد ترکیب سهامداران خارجی به جمع 
بندی و قطعیت رسیده و باید دید در روز‌های 
آینده چه ترکیبی برای سهامداران این بورس 

اعلام خواهد شد.

انتشار فراخوان مشارکت
 آنطور که اطلاعات دریافتی همشهری نشان 
می‌دهد برنامه دولت این است که برای افزایش 
مناسبات منطقه‌ای بخش مهمی از سهام 
این بورس را به سرمایه‌گذارانی از کشور‌های 
منطقه واگذار کند که ابعاد سیاسی و اقتصادی 
مهمی دارد. برخی اطلاعات غیررسمی نشان 
می‌دهد شورای‌عالی مناطق آزاد پیشنهاد 
کرده است مالکان اصلی این بورس به غیراز 
بانک‌ها، بورس‌های چهارگانه و نهاد‌های مالی 
ایران برخی بورس‌ها و شرکت‌های خارجی 
باشند به‌طور مثال پیشنهاد شده است بورس 
استانبول و مسقط 2نهاد مالی آلمانی و ژاپنی، 
کنلون بانک چین، اوبر بانک اتریش، تاکاس 

بانک ترکیه و حتی یک نهاد مالی درکویت در 
ترکیب سهامداری این بورس حضور داشته 

باشند.
آن طورکه خبر‌های تکمیلی نشان می‌دهد 
دولت در تلاش است از طریق تاسیس این 
بورس درگام نخست نسبت به انتشار اوراق 
بدهی ارزی اقدام کند و در فاز‌های بعدی 
مبادلات سایر اوراق بهادار ازجمله سهام 
شرکت‌های داخلی و خارجی را آغاز کند. در 
فاز‌های بعدی این بورس قرار است مبادلات کالا 
و فرآورده‌های نفتی نیز در ابعاد بین‌المللی و با 
ارز‌های خارجی انجام شود و تابلوی معاملات 

این بورس صرفا ارزی خواهد بود.

حضور خارجی‌ها در ترکیب سهامداری بورس کیش

آمار‌ها نشان می‌دهد تولید محصولات فولاد 

فولاد
میانی شامل بیلت، بلوم و اسلب در ‌5ماه 
امسال از مرز 13میلیون تن فراتر رفته است. 
در این مدت همچنین تولید کل محصولات فولادی رشد 

4درصدی نشان می‌دهد.

آخرین اطلاعات از وضع تولیدفولاد ایران نشان می‌دهد 
میزان بیلت و بلوم تولید شده در صنایع فولاد‌سازی‌ ایران 
در ‌5ماه امسال با 7.2درصد رشد به 8میلیون‌و230هزار تن 
رسیده است. جمع کل تولید اسلب نیز با 3.6درصد کاهش 

4میلیون‌و795هزار تن بوده است.

در مجموع در ‌5ماه امسال 13میلیون‌و25هزار تن فولاد 
میانی در کشور تولید شده که این میزان در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل 3درصد افزایش نشان می‌دهد. در این 
مدت همچنین جمع کل آهن اسفنجی تولید شده در ایران 

7.1درصد افزایش نشان می‌دهد.

تولید 13میلیون تن فولاد در ‌5 ماه

مقایسه محصولات فولادی تولید شده در ‌5ماه نخست امسال نسبت به پارسال 
)ارقام به هزار تن(

درصد تغییر5 ماهه 51402 ماهه 1401محصول
49964328.9تیر آهن
430843701.4میلگرد

3743863.2نبشی و ناودان
375538552.7ورق گرم
-10249893.4ورق سرد

6877062.8ورق پوشش دار

سهم تولیدکننده‌های برتر فولاد خام از کل تولید جهان در سال2202

ژاپن 4.7 %چین 54 % روسیه 3.8 %آمریکا 4.3 %هند 6.6 %

ترکیه 1.9 %کره‌جنوبی 3.5 % ایران 1.6 %برزیل 1.8 %آلمان 2 %
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حافظ
چون چشم تو دل می‌برد از گوشه‌نشینان

همراه تو بودن گنه از جانب ما نیست

گرینویچ

صید هیولا!
یک ماهیگیر سرشناس در تگزاس، با صید یک ماهی 
غول‌آسا، یک رکورد چنددهه‌ای را شکسته و دوباره 
نامش را سرزبان‌ها انداخته است. آرت وستون که 
به‌خاطر صید ماهی‌های بزرگ شهرت دارد، در آخرین 
شاهکار خود، یک نیزه ماهی تمساح مانند را صید کرده  
که وزنش به 129کیلوگرم می‌رسد. این بزرگ‌ترین 
ماهی از این نوع است که در 72سال گذشته صید 
می‌شود و حسابی در منطقه سر و صدا به پا کرده است. 
وستون، به‌خاطر صید ماهی‌های بزرگ مشهور است و تا 
حالا چند رکورد را از صید انواع ماهی‌های بزرگ به نام 
خودش ثبت کرده. او در حالی این ماهی را صید کرده 
که وقتی به منطقه رسیده بود، به همراهانش گفته بود 
بعید به‌نظر می‌رسد در این رودخانه ماهی‌ای وجود 

داشته باشد.

پیرترین مرغ دنیا 
مرغ‌ها معمولا عمر زیادی ندارند و کارشان خیلی زود 
به میز شام و ناهار کشیده می‌شود اما یکی از آنها، 
زندگی متفاوتی داشته و حالا رکورد پیرترین مرغ دنیا 
به نامش خورده است. این مرغ که »بادام هندی« نام 
 دارد، در یک مزرعه خاص در آمریکا زندگی می‌کند و 
حدود 21سال و   200 روز عمر دارد. این مزرعه، به این 
علت خاص است که هیچ حیوانی در آن کشته و سلاخی 
نمی‌شود. عمر دراز »بادام زمینی« چنان خبرساز بوده 
که پای گینس هم به وسط کشیده شده و درنهایت، 
کتاب رکوردهای جهانی، گواهی مسن‌ترین مرغ جهان 
را برای او صادر کرده است. مالک این مرغ گفته که این 
حیوان، کاملا سرحال و سرزنده است و به‌نظر می‌رسد 

رکوردش را تا چند سال آینده تداوم خواهد داد.

یوگا یا قتل‌عام؟
پلیس در بریتانیا، بعد از دریافت گزارش یک شهروند، 
خود را به مکانی رساند که به‌نظر می‌رسید یک قتل‌عام 
در آن انجام شده اما چیزی که درنهایت دستگیرش شد 
این بود که به یک کلاس یوگا رفته است. ماجرا از این 
قرار است که یک رهگذر، وقتی نگاهی به داخل یک 
ساختمان انداخت، ده‌ها جسد را دید که با نظم و ترتیب 
کنار هم قرار گرفته بودند. او خیلی زود گمان کرد که 
پای یک فرقه در میان است و با وحشت به پلیس از 
یک قتل‌عام فرقه‌ای خبر داد. اما وقتی پلیس به محل 
رسید، متوجه شد که این اجساد، درواقع اعضای یک 
باشگاه بوده‌اند که کنار هم برای انجام مدیتیشن و تمدد 

اعصاب، روی زمین دراز کشیده‌اند.

خوش خبر

متروی رایگان از اول مهر
چیز زیادی تا اول مهر و باز‌شدن مدارس و دانشگاه‌ها 
نمانده و همه می‌دانیم که با شروع فصل پاییز، ترافیک 
هم در خیابان‌ها چندین برابر می‌شود. بخش مهمی از 
این ترافیک هم مربوط به ‌خودروهایی است که برای 
بردن بچه‌ها به مدرسه و دانشگاه از پارکینگ منازل خارج 
می‌شوند. خوشبختانه حمل‌ونقل عمومی در شهر تهران 
وضعیت مطلوبی دارد و قرار است از ابتدای مهرماه مترو 
برای آنهایی که می‌خواهند به مدرسه و دانشگاه بروند، 
رایگان شود تا دانش‌آموزان و دانشجویان ترغیب شوند که 
به جای استفاده از خودروی شخصی، از مترو استفاده کنند. 
درصورت استقبال هم، به‌صورت موقت سرفاصله‌ها کاهش 

پیدا می‌کند و قطارها زود به زود به ایستگاه‌ها می‌رسند.

دستیابی به ‌۱۵۸دستاورد جدید
دهه‌های آینده، دهه استفاده از هوش مصنوعی و 
انرژی پاک است که در صدر آنها انرژی اتمی قرار 
دارد؛ انرژی‌ای که می‌تواند صفر تا صد زندگی بشر را 
تحت‌الشعاع خود قرار دهد. در ایران نیز دانشمندان 
هسته‌ای ما سال‌هاست به‌دنبال دستیابی به علوم 
مرتبط با انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای هستند. حال قرار 
است حوزه فعالیت‌های مرتبط با انرژی هسته‌ای به 
محصولات کشاورزی هم ورود پیدا کند و در آینده 
نزدیک نخستین کارخانه تولید پسته با استفاده از 
سیستم دانش‌بنیان و پرتودهی کشور راه‌اندازی و 
افتتاح شود. البته طبق‌ پیش‌بینی‌ها تا یکی دو سال 
آینده، 3مرکز پرتودهی فعلی به ‌۱۲مرکز افزایش 
خواهد یافت. با وجود این رئیس سازمان انرژی 
اتمی با اعلام اینکه از سال گذشته تاکنون ایران به 
‌۱۵۸دستاورد جدید در این حوزه دست پیدا کرده 
است، از تربیت نیروی موردنیاز در حوزه فناوری انرژی 

اتمی، با موافقت استانداری خوزستان خبر داد.

هرگز نه از دزدان بترسیم، 
نه از آدمکشان. اینها 
خطرات بیرونی‌اند، خطرات کوچکند. از خودمان 
بترسیم. دزدان واقعی، پیش‌داوری‌های ما هستند؛ 
آدمکشان واقعی نادرستی‌های ما و مهالک بزرگ 
درون هستند. چه اهمیت دارد آنچه سرهای ما را یا 
کیسه پولمان را تهدید می‌کند؟ نیندیشیم جز در آنچه 

روحمان را تهدید می‌کند.

ویکتور هوگو

بوک مارک

بینوایان 

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل 
طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان 
اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌
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راننده بامرام
اگر آنهایی که کاری به‌کار کسی ندارند و در زندگی فقط 
به فکر خودشان هستند را کنار بگذاریم، خیلی از افراد 
هستند که در هر شغل و جایگاهی که باشند، سعی می‌کنند 
به دیگران هم خیری برسانند تا دنیا را به جای بهتر و 
زیباتری برای زندگی تبدیل کنند؛ آدم‌هایی که شاید از 
مال دنیا هم چیز زیادی نداشته باشند، اما دلشان دریاست 
و روح بزرگی دارند و مهر و مهربانی را در جامعه پراکنده 
می‌کنند؛ مثل راننده کامیون خوش‌فکر و دریادلی که 
اسباب منزل بچه‌های بی‌سرپرست و فاقد شغل و همینطور 
جهیزیه عروس و دامادها را به رایگان جابه‌جا می‌کند. هم 
دست نیازمندان را می‌گیرد و هم به سهم خودش ازدواج 
جوانان را آسان و آنها را تشویق به ازدواج می‌کند. به هر 
حال خیلی از ما می‌دانیم که همین جابه جایی وسایل چقدر 
هزینه دارد و خیلی‌ها با اینکه پولی برای پرداخت این 
هزینه ندارند، اما مجبور به جابه جایی هستند. اگر هرکدام 
از ما به اندازه این راننده کامیون خوش‌قلب، از اطرافیان 
خود دستگیری کنیم و هوای زوج‌های جوان را داشته 
باشیم، آیا دنیا روی زیباتری از خود را نشان‌مان نمی‌دهد؟

 ابطال معاینه فنی 
با دودزایی خودرو

در همین پایتخت شلوغ خودمان، کم ندیده‌ایم 
خودروهایی را که در خیابان‌ها یا اتوبان‌ها به‌راحتی 
تردد می‌کنند؛ درحالی‌که دود غلیظ و سیاهی از 
اگزوزشان بیرون می‌آید و نه‌تنها باعث رنجش 
خودروهای اطراف‌شان می‌شوند، بلکه آلودگی هوا 

را هم چند برابر می‌کنند. 
بسیاری از همین خودروها حتی معاینه فنی 
هم دارند و از آنجا که معاینه فنی سالی یک‌بار 
انجام می‌شود، رانندگان این خودروها دیگر صلاح 
ندیده‌اند که برای دودزا بودن وسیله نقلیه‌شان به 
تعمیرگاه مراجعه کنند؛ مگر زمانی که بخواهند 

دوباره به مراکز معاینه فنی بروند.
خوشبختانه پلیس راهور قرار است طرحی را اجرا 
کند که طبق آن، معاینه فنی خودروهای دودزا در 
محل توسط کارشناسان پلیس راهور تهران بزرگ 
به‌صورت سیستمی باطل شود؛ یعنی مثلا اگر 
وسیله نقلیه‌ای تصادف کرده ‌و شرایط اولیه خود را 
از دست داده باشد و یا خودرو دودزا باشد و یا از نظر 
ظاهری شکل خود را از دست داده و چراغ‌های آن 
درست کار نکند، خودرو مشمول این طرح خواهد 
شد و نیروهای پلیس بلافاصله بعد از مشاهده این 
وسیله، معاینه فنی آن را باطل می‌کنند. بعد اگر 
راننده خودرو مجددا برای گرفتن معاینه فنی پس 
از رفع اشکال و رفع نقص فنی اقدام نکند، با هر تردد 
در طول روز، خودرویش توسط دوربین‌ها اعمال 
قانون خواهد شد و جریمه‌۵۰هزار تومانی کسانی 
که اصلا برای اخذ معاینه فنی مراجعه نکرده‌اند، 
برای خودروی مذکور نیز درنظر گرفته خواهد شد. 
ماجرای سیستمی‌بودن ابطال معاینه فنی هم 
این است که پلیس بعد از متوقف‌کردن خودرو در 
کسری از ثانیه مجوز معاینه فنی را باطل می‌کند 
و اینطور نیست که فکر کنید می‌توانید چند روز 
برای گرفتن معاینه فنی و رفتن به تعمیرگاه معطل 
کنید. خلاصه اگر به فکر آلودگی هوا نیستید، 
برای جیب خودتان هم که شده، پیگیر‌ دودزا 
بودن وسیله نقلیه‌تان باشید و سری به تعمیرگاه 

خودرو بزنید.

خودمان شاید حواسمان نباشد اما 24ساعته در 7روز 
هفته، چنان درگیر خبریم که انگار سردبیر یک سایت 
پرمخاطبیم و اگر لحظه‌ای غفلت کنیم، مخاطبانمان را از 
دست می‌دهیم. اما همه می‌دانیم که از این خبرها نیست. ما 
در چرخه‌ای افتاده‌ایم که بیشترش اعصاب‌خردی و حسرت 
و ناراحتی و خشم است و نه فقط هیچ عایدی ای برایمان 
ندارد، بلکه کیفیت زندگی‌مان را هم پایین می‌آورد. اما چه 
باور کنیم و چه باور نکنیم، چرخ دنیا می‌چرخد، حتی اگر 
ما از موبایل و تلویزیونمان هر بحران و فاجعه و تراژدی و 
رسوایی‌ای را با جدیت دنبال نکنیم. ما چنان در این چرخه 
افتاده‌ایم که اصلا یادمان رفته ‌زندگی قبلا هرگز اینطور 
نبوده است. با این ایده‌ها در ذهن است که امروز، یعنی 
یازده سپتامبر، »روز جهانی بی‌خبری و خوش‌خبری« 
نام گرفته است. این ایده، خیلی قدیمی است و در قرن 
هفدهم، یکی از پادشاهان انگلیس برای نخستین‌بار آن را 
مطرح کرد؛ عنوان دقیق عبارت شاه جیمز این بوده است: 
»بی‌خبری همان خوش‌خبری است.« عنوان دقیق‌تر امروز 
البته این است: »روز بی‌خبری، روز خوش‌خبری است.« 
اینکه این عنوان دقیقا کجا شکل گرفته، مشخص نیست 

اما در سال‌های اخیر که زندگی ما درگیر شبکه‌های 
اجتماعی و اپلیکیشین‌های خبری و کانال‌ها 

و گروه های پیام‌رسان‌ها شده، این ایده 
بیشتر و بیشتر هوادار پیدا کرده و الان 
3سال است که روز جهانی آن، در همین   

11سپتامبر جشن گرفته می‌شود.
این ایده، واقعا مفید است و می‌توانیم 

دست‌کم در این روز، کمی خودمان را از فضای 
پراسترس دنیای اخبار دور نگه داریم.  این 
کار هم کاملا ساده است؛ کافی است به 
جای فکر‌کردن به رنگ لباس سلبریتی‌ها 
و پست‌های جدیدشان و یا کودتاها در 
گوشه‌گوشه دنیا و اخبار بد محیط‌زیستی، 

همین یک امروز را فقط به چیزهای 
مثبت فکر کنیم و از همه مهم‌تر، موبایل 
را کنار بگذاریم. اگر سختمان است که 
موبایل را کنار بگذاریم، می‌توانیم 
دست‌کم فقط اخبار مثبت را بخوانیم 
تا روحیه‌مان بدتر نشود. خواندن 
اخبار مثبت و توجه و تمرکز روی 
آنها، اثر عمیقی روی سلامت روانی 

ما خواهد داشت. می‌توانیم از همین 
امروز شروع کنیم و هر روز، بخشی از 

وقتی را که در فضای مجازی هستیم، به این 
نوع اخبار اختصاص بدهیم. قطعا در ماه‌های 

آینده، نتیجه آن را خواهیم دید. ما آنقدر زندگی 
نمی‌کنیم که بخواهیم همیشه درگیر اخبار منفی باشیم. 

دنیای بی‌خبری، خیلی بهتر از دنیای بدخبری است.

بی‌خبری و 
خوش‌خبری

قصه شهر



هیولایی
در شرق آسیا!

ژاپن دست از بردن برنمی‌دارد و آلمان هم 
روی دور باخت افتاده است

دیدار دوستانه آلمان و ژاپن در تعطیلات فیفا، 
درس‌های زیادی برای هواداران فوتبال داشت؛ 
مسابقه‌ای که نشان داد‌ آلمان فلیک کاملا به 
بن‌بست رسیده و در مقابل ژاپن موریاسو در حال 
تبدیل‌شدن به یک قدرت جهانی است.  حالا 
دیگر می‌توان گفت ژاپنی‌ها برای شکست‌دادن 
تیم‌های نامدار دنیای فوتبال، دیگر به دنیای 
انیمیشن نیاز ندارند. آنها این کار را در واقعیت نیز 
حالا دیگر به‌راحتی آب‌خوردن انجام می‌دهند و 

هیچ‌چیز هم جلودارشان نیست.

   آلمان؛ فرو رفته در تردید
2سال قبل در چنین روزهایی، هانسی فلیک 
به‌عنوان سرمربی تیم ملی آلمان انتخاب شد و 
در همان نخستین بازی‌اش، لیختن اشتاین را 
شکست داد. شروع سرمربی سابق بایرن با تیم 
ملی آلمان، رویایی به‌نظر می‌رسید. مانشافت 
زیرنظر این مربی، 8 ‌برد پیاپی به دست آورد و 
مهارنشدنی نشان داد. وقتی بازی‌های سخت از 
راه رسیدند، شرایط برای آلمانی‌ها نیز کاملا تغییر 
کرد. نخستین بازی بدون برد آنها، یک تساوی با 
هلند بود. سپس آلمان به لیگ ملت‌ها رفت و در 
‌‌6بازی این تورنمنت، فقط یک‌بار برنده شد و این، 
شروع تیره‌روزی‌های تیم فلیک بود؛ تیمی که 
حالا با تحقیر‌شدن مقابل ژاپن، در ‌3بازی متوالی 
بازنده بوده است. مانشافت در ‌2دیدار تدارکاتی 
قبلی‌اش نیز نتیجه را به کلمبیا و لهستان واگذار 
کرده بود. ‌4باخت در ‌5بازی اخیر برای تیم فلیک، 
بسیار نگران‌کننده به‌نظر می‌رسد. آنها در جام 
جهانی نیز بسیار ناامیدکننده بودند و در همان 
دور گروهی رقابت‌ها حذف شدند. با وجود به صدا 
درآمدن آژیر قرمز در آلمان، فلیک همچنان بسیار 
خونسرد و آرام نشان می‌دهد و این مسئله‌ای 
نیست که هواداران تیم ملی این کشور به‌راحتی 
با آن کنار بیایند. آنها باور دارند که فلیک، مردی 
برای تغییر‌دادن اوضاع نیست و قدرت لازم را 
برای عوض‌کردن وضعیت ندارد. بعد از بازی حتی 
نوع اشتباه‌های کودکانه چند بازیکن به‌خصوص 
رودیگر، این تصور را ایجاد کرد که آنها به‌دنبال 
برکناری فلیک هستند. با وجود این فدراسیون 
فوتبال آلمان ابتدا  از موضع حمایتی‌اش در مورد 
این مربی دست نکشید و همچنان نشان داد 
خواهان حفظ او در تیم ملی است. نشریه بیلد 
اما در گزارشی از پایان دوران این مربی نوشت 
و مدعی شد که در آلمان، دیگر کسی به هانسی 
اعتماد ندارد و باختن به سامورایی‌ها، او را به لبه 
پرتگاه کشانده است. حق با بیلد بود. فلیک عصر 
دیروز از روی نیمکت تیم‌ملی آلمان اخراج شد و 
فدراسیون فوتبال این کشور در بیانیه‌ای به این 

خبر رسمیت داد.

   ژاپن؛ سامورایی‌ها می‌تازند
حالا دیگر همه به این حقیقت پی برده‌اند که 
نتایج درخشان تیم ملی ژاپن در جام‌جهانی اصلا 
اتفاقی نبوده است. آنها ثابت کرده‌اند که تیمی 
فوق‌العاده هستند. اگر والیبال ژاپن توانسته 
در حد بهترین‌های دنیا ظاهر شود، چرا فوتبال 
این کشور نتواند به بلندترین قله‌ها برسد؟ 
آنها مقابل آلمان درخشان ظاهر شدند و نبرد 
بعدی‌شان مقابل ترکیه برگزار خواهد شد. این 
تیم ستاره‌های پرشماری را در ترکیبش دارد 
که در بهترین لیگ‌های اروپایی دیده می‌شوند. 
در خط حمله، آسانو برای بوخوم بازی می‌کند 
و کیتو ناکامورا نیز در عضویت رنس فرانسه 
است. آنها ‌2مهاجم یعنی فروهامشی و مائدا را 
نیز در سلتیک اسکاتلند دارند. در خط میانی، 
واتارو اندو به‌تازگی به لیورپول ملحق شده است. 
کارو میتموما یکی از آماده‌ترین بازیکنان لیگ 
انگلیس به‌حساب می‌آید و درخشش زیادی 
در برایتون داشته است. تومیاسو در آرسنال، 
ایتو در اشتوتگارت و کوبو در سوسیه‌داد نیز 
ستاره‌های مهم دیگر این نسل از فوتبال ژاپن در 
اروپا هستند. به‌نظر می‌رسد نسل طلایی جدیدی 
برای سامورایی‌ها معرفی شده و این کشور حالا به 
نقطه اوج نزدیک می‌شود. با این سطح از آمادگی، 
آنها بدون‌شک مدعی اصلی بردن جام‌ملت‌ها 
هستند و بعید به‌نظر می‌رسد که تیمی در قاره 
آسیا، شانس رقابت با این تیم را داشته باشد. 
جالب اینکه آنها این تیم درخشان و موفق را به 
یک مربی بومی سپرده‌اند. هاجیمه موریاسو از 
سال2018 سرمربی این تیم است و پس از ‌‌5سال 
توانسته به ثبات بسیار خوبی در این تیم دست 
پیدا کند. او این تیم را خیلی خوب می‌شناسد و 
با همه بازیکنان حاضر در اردوی ژاپن نیز رابطه 
نزدیکی دارد. سامورایی‌ها در حال تبدیل‌شدن 
به یک تیم بین‌المللی هستند؛ تیمی که از بردن 
دست برنمی‌دارد و همچنان به درخشش در 

سطح اول فوتبال دنیا ادامه می‌دهد.
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اتفاق روز

پخش زنده

برنامه بازی

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

سه‌شنبه 21 شهریور  1402

ایران

آنگولا
20:30

دوستانه

سه‌شنبه 21 شهریور  1402

ایران

ازبکستان
17:30

مقدماتی آسیا - تیم ملی امید

ارمنستان

کرواسی
19:30

پرتغال

لوکزامبورگ
22:15

مقدماتی جام ملت‌های اروپا

چهارشنبه 29 شهریور  1402

ملوان

پیکان
17:45

هوادار

تراکتور
18:30

ليگ برتر ايران - هفته 5

مس

آلومینیوم
18:15

استقلال خوزستان

ذوب‌آهن
19:00

صنعت نفت

گل‌گهر
19:00

پنجشنبه 30 شهریور  1402

و خودم را ثابت کردمو خودم را ثابت کردمبرگشتمبرگشتم
افشين نوروزيافشين نوروزي بعد از درخشش در مسابقات پينگ‌پنگ قهرماني آسيا و شکست دادن نفر  بعد از درخشش در مسابقات پينگ‌پنگ قهرماني آسيا و شکست دادن نفر 

‌چهارم جهان، مي‌گويد فدراسيون در تلاش است تا او به بازي‌هاي آسيايي اعزام شود‌چهارم جهان، مي‌گويد فدراسيون در تلاش است تا او به بازي‌هاي آسيايي اعزام شود
لیلی خرسند|   تصور این بود که افشین نوروزی 
برای همیشه از تیم ملی پینگ‌پنگ کنار رفته و 
قرار نیست دیگر در سطح ملی حضوری داشته 
باشد اما مسابقات قهرمانی آسیا بهترین 
فرصت برای بازگشت دوباره او بود؛ بازگشتی 
که با یک پیروزی بزرگ همراه شد. نوروزی 
5-4سالی در تورنمنت‌های بین‌المللی حضور 
نداشت و به همین دلیل در رنکینگ‌ جهانی هم 
نامی از او نبود ولی با این حال بازیکن ژاپنی 
را که رنک4 جهان را داشت شکست داد. 
نوروزی از این پیروزی، از بازگشت به سطح اول 
پینگ‌پنگ ایران و از آینده‌ای که در انتظارش 

است، صحبت می‌کند.

   چه شد که بعد از 5-4سال 
دوباره تصمیم گرفتید به مسابقات ملی 

برگردید؟
در این مدت به‌خاطر آسیب‌دیدگی از 
مسابقات رسمی دور بودم. هم در مسابقات 
آسیایی دوره قبل و هم در مسابقات جهانی 

قبل از اعزام از تیم ملی انصراف دادم. اما 
با تمریناتی که در این مدت زیرنظر آقای 
لطف‌الله‌نسبی داشتم، خیلی خوب به 
آمادگی رسیدم و انگیزه بالایی هم داشتم. 
خوشحالم که توانستم بازی‌های خوبی 

انجام بدهم.

   اولین چیزی که درباره شما به 
ذهن می‌رسد این است که چطور می‌شود 
در 38سالگی بعد از یک دوره مصدومیت و 
چند سال دوری، دوباره به تیم ملی برگردی 

و نفر چهارم جهان را هم شکست بدهی؟
در رشته‌های راکتی چون بازیکن‌سازی 
سخت و زمان‌بر است، بازیکنانی که در 
سن بالا قابلیت بازی داشته باشند و در 
زندگی شرایط حرفه‌ای را دنبال کرده 
باشند، به بازی‌شان ادامه می‌دهند. مثلا 
بازیکن چین‌تایپه‌ای که در یک‌هشتم 
نهایی من را شکست داد، 42سال 
دارد. او نوشاد و نیما عالمیان را هم در 

مسابقات تیمی برد. اگر بدن بازیکن 
آماده باشد، سن فاکتور مهمی نیست و 
خیلی نمی‌تواند اثرگذار باشد. البته این 
بازیکنان استثنا هستند و تعداد کسانی 
که بالای 35سال دارند و می‌توانند در 

سطح بالا بازی کنند، محدود است.

   ولی اینکه یک بازیکن ایرانی 
بتواند در این سطح خودش را نگه دارد، 
سخت است. امکانات بقیه با ما فرق می‌کند. 

همه فکر می‌کردیم خداحافظی کرده‌اید.
قبل از من آقای مجید احتشام‌زاده هم 
در سن بالا چند سال عضو تیم ملی بود. 
اما اینکه در این سن بتوانی به جمع 16نفر 
اول آسیا برسی کمی عجیب است. من 
سعی کرده‌ام خودم را در فرم نگه دارم و 
اصلا به خداحافظی فکر نکرده بودم. روی 
تمرینات و مسابقات تمرکز داشتم و نگاه 
حرفه‌ای به‌خودم و کارم داشتم. 2سال 
پیش برای مسابقات قهرمانی آسیا انتخاب 

شدم و در اردو هم بودم اما یک هفته مانده 
به شروع مسابقه به‌خاطر آسیب‌دیدگی 
انصراف دادم. پارسال هم در مسابقات 
جهانی چین، صبح مسابقه دیسک کمرم 
گرفت و از رقابت‌ها کنار کشیدم. در این 
مدت در لیگ ترکیه بازی کردم و حضور 
در مسابقات این کشور هم در آمادگی‌ام 

تأثیرگذار بود.

   گفتید نگاه حرفه‌ای داشتید، 
این نگاه چه بود و چه کار خاصی 

می‌کردید؟
از سال1376 سفرهای ورزشی من شروع 
شد و در این مدت عضو تیم جوانان و 
بزرگسالان بودم. با تجربه‌ای که از این 
سال‌ها دارم با جدیت تمرین می‌کنم. نقاط 

قوت و ضعف خودم را 
می‌شناسم. شاید خیلی 

کمتر از بقیه تمرین کنم ولی زمانی که 
تمرین می‌کنم، تمرین مفید است.

 ادامه  در
 صفحه10

سلطهسلطه بوشهری بوشهری‌ها‌ها
امیر قلعه‌نویی در 6بازی تیم ملی مجموعا از   36بازیکن استفاده کرده که طارمی و محبی 

رکوردداران حضور در میدان بوده‌اند
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   قبل از اینکه به مسابقات اعزام 
شوید، فکر می‌کردید به جمع 16نفر اول 

برسید و نفر چهارم جهان را هم شکست بدهید؟
خیلی آرامش داشتم و روی مسابقات متمرکز بودم. هر بازی را 
برای خودم سخت می‌دیدم. حریف سنگاپوری من که نخستین 
حریف بود، جوان و در کوران مسابقات است. من برای هر بازی 
برنامه داشتم. بازی حریفان را در اینترنت می‌دیدم و آنالیز 
می‌کردم. بعد از هر پیروزی هم جو‌گیر نمی‌شدم. با حریف ژاپنی 
هم قبلا بازی کرده بودم و به سبکش آشنا بودم. به‌خودم گفتم 
اگر بتوانم جو سالن را مدیریت کنم و با شرایط راکت، کورت 
و میز هماهنگ شوم، می‌توانم بازی خوبی انجام بدهم اما فکر 
نمی‌کردم بتوانم او را شکست بدهم. بیشتر به بازی خوب فکر 
کرده بودم نه به برد. گیم اول را با اختلاف بردم و شاید بتوانم 
بگویم بازیکن ژاپنی به نوعی از من ترسید. به‌هرحال 5-4سال 
بود که من را ندیده بود و وقتی یک گیم داد، دچار مشکل شد. 
درست است او بازیکن بزرگی است ولی بازی‌ها تک‌حذفی بود 

و ترسیده بود که حذف شود.

   بعد از شکست چه واکنشی داشت؟
ژاپنی‌ها که انسان‌های مودبی هستند و او هم مثل همیشه با ادب 
و احترام برخورد کرد. بازیکنان کشورهای دیگر بودند که از برد من 
خیلی تعجب کرده بودند و تبریک می‌گفتند. حتی چینی‌ها هم به 

من تبریک گفتند. به هر حال این بازیکن ژاپنی شانس مدال بود.

   بعد از پیروزی شما گفته شد در این مدت 
به‌خاطر بی‌مهری‌های فدراسیون و کادر فنی از تیم ملی 

کنار مانده بودید. این حرف‌ها را تأیید می‌‌کنید؟
رشته ما انفرادی است. در ورزش‌های گروهی، شاید نظر 

سرمربی روی یک بازیکن مثبت نباشد اما در انفرادی بازیکن 
باید تلاش کند تا انتخاب شود، سلیقه نمی‌تواند تأثیرگذار باشد. 

من پشت میز رفتم، تلاش کردم و خودم را هم ثابت کردم.

   در ادامه قرار است چه اتفاقی برای افشین 
نوروزی بیفتد؟

من اطمینان داشتم که می‌توانم و توانایی‌های خودم را نشان 
دادم. من حتی مقابل بازیکن چین‌تایپه هم شانس برد داشتم 
و با اختلاف نزدیک باختم. او هم بازیکن بزرگی است و 15سال 
است که از رنکینگ 20نفر اول جهان خارج نشده است. این 
مسابقات اعتماد به نفسم را بالا برد. حالا نگاه تیم و مربیان به من 
تغییر کرده است. البته آنها از قبل هم می‌دانستند که عملکرد 
من در مسابقات داخلی و بین‌المللی متفاوت است. قرار است تیم 
با 3نفر به بازی‌های آسیایی برود. تلاش فدراسیون و مربیان این 
است که من به لیست تیم ملی اضافه بشوم، چون روی مدال تیم 

حساب کرده‌اند. اینکه چقدر امکان‌پذیر باشد نمی‌دانم.

   شما از رنکینگ خارج شده‌اید، برای المپیک 
پاریس شانسی دارید؟

سخت است ولی باید جلو برویم تا ببینیم چه اتفاقی می‌افتد.

   بازی در ترکیه چطور است؟ آنها از ایرانی‌ها 
بالاتر هستند؟

بازیکنان آنها هم‌سطح ما هستند، حتی در بازی‌های کشورهای 
اسلامی در فینال تیمی ما آنها را شکست دادیم. از نظر امکانات 
هم تفاوتی با ما ندارند اما بازیکنان خوبی در لیگ این کشور 
بازی می‌کنند. خارجی‌ها مثل مصری‌ها، روس‌ها و... آنجا 

هستند و کیفیت مسابقات‌شان بالاست.

برگشتمبرگشتم
و خودم را و خودم را 

ثابت کردمثابت کردم
ادامه از 
صفحه9

شغل ایتالیایی!
نه سرمربی جدید تیم ملی ایتالیا خوب 

نتیجه گرفت و نه سرمربی سابق

اولین نمایش تیم ملی ایتالیا زیرنظر مربی جدید، نمایش 
قابل‌قبولی از کار درنیامد. لوچیانو اسپالتی که به‌تازگی از تیم 
قهرمان سری‌آ جدا شده، هنوز کارهای زیادی برای انجام دادن 
دارد تا آتزوری دوباره به فرم خوب گذشته برگردد. همزمان با 
او، اوضاع برای سرمربی سابق تیم ملی ایتالیا هم جالب پیش 
نمی‌رود. شکست سنگین او در نخستین حضور روی نیمکت 

عربستان، کار را برای مانچینی دشوار کرده است.

   آرزوی صعود به یورو!
هنوز زمان زیادی از آخرین قهرمانی ایتالیا در یورو سپری نشده 
است. آنها در آخرین دوره جام ملت‌ها روی سکوی اول رقابت‌ها 

قرار گرفتند اما فقط 2سال بعد در جام‌جهانی غایب 
بودند! اگر نرسیدن به جام‌جهانی به حسرت تازه و 

تکراری این کشور تبدیل شده، حالا شاید صعود 
به رقابت‌های جام ملت‌های اروپا هم یک آرزو 
برای هواداران فوتبال ایتالیا باشد چرا که این 
تیم فعلا در رده سوم گروهش در مقدماتی یورو 

قرار گرفته و پشت‌سر انگلیس و اوکراین دیده 
می‌شود. ایتالیا برای رسیدن به جام ملت‌ها باید حتما 

به یکی از رده‌های اول یا دوم گروه برسد. شاید آنها قادر به مهار 
کردن انگلیس نباشند اما انتظار می‌رود بتوانند بالاتر از اوکراین 
خودشان را به رقابت‌های یورو برسانند. ایتالیا اما در شرایط 
فعلی، کار سختی برای حضور در این تورنمنت خواهد داشت.

   تساوی دردناک
مقدونیه همچنان قصد دارد گربه سیاه فوتبال ایتالیا باشد؛ 
تیمی که در نخستین تجربه مربیگری اسپالتی نیز روبه‌روی 
آتزوری زانو نزده و یک امتیاز از این تیم گرفته است. به‌نظر 

می‌رسد اصلی‌ترین دغدغه سرمربی جدید ایتالیا، 
نداشتن مهاجمان کارآمد در نوک حمله است. 
هنوز هم چیرو ایموبیله به‌عنوان مهاجم مرکزی 
برای این تیم بازی می‌کند؛ مهاجمی که حتی 
در سال‌های اوج دوران فوتبالش هم نتوانست 
کار بزرگی برای تیم ملی ایتالیا انجام بدهد و این 

تیم را خوشبخت کند.

   مانچینی و شروع سخت
شکست 3بر یک عربستان مقابل کاستاریکا در نخستین بازی با 
روبرتو مانچینی، حالا هواداران فوتبال در این کشور را نگران کرده 
است. آنها همان تیمی بودند که در جام‌جهانی، آرژانتین را شکست 
دادند. لیگ عربستان در این فصل به لیگی پرستاره تبدیل شده 
اما این موضوع کار را برای مانچو دشوار خواهد کرد چرا که در این 
فضا با این همه ستاره درجه یک بین‌المللی، جایی برای درخشش 
مهره‌های داخلی وجود ندارد و حتی ستاره‌ای مثل سالم الدوساری 

در تیمش نیمکت‌نشین شده است.

هری مگوایر و چالشی که ظاهرا 
هرگز تمام نمی‌شود

تماشای بازی هری مگوایر در ترکیب ثابت 
انگلیس در بازی با اوکراین، از همان دقایق 
ابتدایی هواداران سه‌شیرها را در ترس فرو 
برده بود. استاد بی‌بدیل اشتباه‌های بزرگ، 
در این بازی هم عملکرد خوبی نداشت و 
انگلیس برای نخستین بار از شروع دور 
مقدماتی یورو متوقف شد؛ توقفی که نگرانی‌ها 
و تردیدها را نسبت به تیم ساوت گیت به اوج 
رسانده است. بسیاری از هواداران انگلیس بر 
این باور هستند که یورو 2024نقطه پایان این 

مربی در تیم ملی خواهد بود.

   نتیجه یکسان از اعتقاد متفاوت!
دیدگاه اریک تن‌هاخ و گرت ساوت گیت 
نسبت به هری مگوایر، کاملا متضاد است. 
تن‌هاخ از همان روزهای اول 
اعتقاد زیادی به این بازیکن 
نداشت. او ابتدا مگوایر را 
نیمکت‌نشین کرد و سپس 
بازوبند کاپیتانی تیم را از او 
گرفت. قدم بعدی او هم این بود 
که این مدافع فروخته شود و حتی مذاکره‌های 
اولیه با وستهم نیز انجام شد اما این قرارداد در 
نهایت شکل نگرفت و هری در یونایتد ماندگار 
شد. هر 3 مدافع میانی اصلی تیم هم آسیب 
دیدند تا تن‌هاخ، دوباره ناچار از مگوایر در 

ترکیب تیمش استفاده کند. ساوت گیت اما 
کاملا متفاوت فکر می‌کند. او همیشه به بازی 
هری اعتقاد زیادی دارد و همچنان این بازیکن 
را در ترکیب اصلی قرار می‌دهد؛ تصمیمی که 
هواداران انگلیس را به‌شدت عصبانی کرده 
است. البته که مگوایر قبل از این در رده ملی، 
عملکرد خوبی داشته و بد کار نکرده بود اما از 
جام‌جهانی به بعد، اوضاع برای او و تیم ملی 
انگلیس خوب پیش نرفته و خود هری هم 
در بدترین فرم ممکن قرار گرفته است. آیا 
ساوت‌گیت همچنان به این مدافع پراشتباه 

برای تیمش اعتماد خواهد کرد؟

   باز هم هری، باز هم اشتباه
صحنه گل اوکراین به انگلیس در مقدماتی یورو، 
با اشتباه فاحش هری مگوایر اتفاق افتاد. او در آن 
صحنه به جای مهار بازیکن مقابل، یار خودی را 
گرفت و زینچنکو را کاملا آزاد گذاشت تا این 
بازیکن به راحتی گل اول بازی را بزند. البته که 
کمی بعد کایل واکر بازی را به تساوی کشاند و 
جلوی شکست انگلیس را گرفت اما به‌طور کلی 
یک نمایش ضعیف دیگر از مگوایر، انتقادها 
نسبت به این بازیکن را به اوج خودش رسانده 
است. اگر ساوت گیت همچنان با لجبازی اصرار 
به استفاده از او در ترکیب داشته باشد، شاید در 

نهایت شغل خودش را از دست بدهد!

استخوان استخوان 
در گلو!در گلو!
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نكته بازی

وز سوژه ر

زیاد فرقی هم نمی‌کرد
گویا دیدار دوستانه ایران و آنگولا که سه‌شنبه‌شب در ورزشگاه 
آزادی برگزار خواهد شد، همچون دیدارهای لیگی امسال بدون 
تماشاگر است؛ داستانی که به تعمیرات سکوها مربوط می‌شود 
و معلوم نیست کی به پایان خواهد رسید. با این حال دست‌کم 
در مورد این بازی خاص، می‌توان ادعا کرد بدون تماشاگر بودن یا 
نبودن بازی خیلی تفاوتی نداشت. واقعا دشوار است که فکر کنیم 
قرار بوده تماشاگران زیادی در یک روز وسط هفته برای تماشای 
بازی دوستانه ایران در برابر تیم 116رنکینگ فیفا به ورزشگاه آزادی 
بروند. به‌خصوص حالا که مردم پیروزی خیره‌کننده و 4بر یک ژاپن 
بر آلمان در خاک این کشور را دیده‌اند و بعید است رغبتی برای 
تماشای دیدار با آنگولا داشته باشند. از شانس خوش دوستان، بازی 

پرسپولیس با النصر هم خودبه‌خود بدون تماشاگر است! 

بیچاره ژاپن، فرگوسن ندارد
تیم ملی ژاپن در حالی در یک بازی دوستانه در برابر آلمان به 
برتری 4بر یک دست پیدا کرد که در فهرست کلی بازیکنان این 
تیم برای اردوی شهریور، فقط 4بازیکن بالای 30سال به چشم 
می‌خورد و مسن‌ترین بازیکن این تیم 32ساله است. این در حالی 
است که ترکیب اصلی تیم ملی ایران در بازی دوستانه با بلغارستان 
فقط 2بازیکن زیر 30سال داشت؛ سعید عزت‌اللهی و محمد محبی! 
بعد جالب است که بیشترین اصرار امیر قلعه‌نویی در مصاحبه‌هایش 
به ضرورت جوانگرایی است و اخیرا هم گفته تصمیم دارد تیم ملی 
را به سبک الکس فرگوسن، سرمربی اسطوره‌ای منچستریونایتد 
با شیب ملایم جوان کند. فعلا که شیب ملایم باعث شده تیم ملی 
نسبت به جام‌جهانی هم پیرتر شود. بیچاره ژاپنی‌ها را بگو که 

فرگوسن ندارند!

5ساعت وقت لازم بود؟
طی روزهای گذشته شایعات جسته و گریخته‌ای در مورد احتمال 
وقوع تغییرات مدیریتی در پرسپولیس به گوش می‌رسید و گفته 
می‌شد شاید رضا درویش جای خود را به مدیر دیگری بدهد. با این 
حال روز شنبه جلسه هیأت‌مدیره پرسپولیس برگزار شد که رسانه 
رسمی باشگاه برای توضیح آن از چنین تعبیری استفاده کرد: 
»مهم‌ترین تصمیمات جلسه ۵ساعته هیأت‌مدیره پرسپولیس؛ 
تأکید بر جذب مهاجم و حمایت از درویش.« حالا به آن بخش 
حمایت از درویش کاری نداریم و امیدواریم حق‌شان باشد اما انصافا 
تأکید بر جذب مهاجم نیاز به 5ساعت جلسه داشت؟ همینطوری 
رندوم در خیابان جلوی یک نفر را بگیرید و از او بپرسید پرسپولیس 
چه نیازی دارد، ببینید فورا می‌گوید گرفتن مهاجم یا نه؟! بعد شما 

5ساعت دور هم میوه خوردید و به این نتیجه رسیدید؟

سنت استقلال
گویا دعوای سرمربی و کادر مدیریتی، جزو عادات غیرقابل 

ترک آبی‌هاست

استقلال این روزها در تب حاشیه می‌سوزد. بخشی از حواشی 
مربوط به جدل مدیران فعلی و پیشین باشگاه است و بخشی دیگر، 
به تنش آشکار بین جواد نکونام و علی خطیر مربوط می‌شود. به‌طور 
کلی اینطور به‌نظر می‌رسد که درگیری بین سرمربی و مدیران 
باشگاه در استقلال، به یک سنت همیشگی و غیرقابل ترک تبدیل 
شده است. روشن نیست چرا این اتفاق هربار در اردوگاه آبی‌ها 

تکرار می‌شود، اما مصادیق بی‌شماری در این مورد وجود دارد.
شاید مشهورترین نمونه از این دست طی سال‌های اخیر مربوط به 
اصطکاک فرهاد مجیدی و احمد مددی باشد. سال1400 درگیری 
طرفین به‌شدت بالا گرفت و دیالوگ‌های عجیب و غریبی بین آنها 
رد و بدل شد. مثلا در یک مورد، مددی در مورد مجیدی گفته بود: 
»مجیدی وقتی می‌بازد زبانش بند می‌آید. او باید از افتضاحات هتل 
دبی بگوید که وزیر هم در این مورد اعام انزجار کرد.« در نقطه 
مقابل مجیدی هم مددی را متهم کرده بود که منتظر شکست 
استقلال است! همچنین به یاد بیاورید درگیری مشهور علیرضا 
منصوریان با اکبر عباسی‌ملکی، عضو هیأت‌مدیره استقلال را که به 

آن خنده تاریخی و فراموش‌نشدنی در برنامه90 ختم شد.
اگر قرار باشد عقب‌تر هم برویم، می‌توانیم چالش وحشتناک 
رخ‌داده بین وینفرد شفر و همین آقای علی خطیر را به یاد بیاوریم. 
آن زمان یعنی سال97 خطیر، معاون باشگاه استقلال بود و سرمربی 
وقت آبی‌ها هیچ فرصتی را برای یورش به او از دست نمی‌داد. او 
بارها به خطیر حمله کرد، طعنه و کنایه زد و از الفاظی سود برد 
که حتی بازنشر آن در این گزارش ممکن نیست! جالب اینجاست 
که شفر، حتی همین چند هفته پیش هم در مصاحبه با یکی از 
روزنامه‌های کشور باردیگر به‌شدت از خطیر انتقاد کرد تا نشان دهد 
این کینه را از یاد نمی‌برد. کلی مثال دیگر هم در این زمینه وجود 
دارد که در حوصله مطلب جاری نیست. فعلا ببینیم سرنوشت 

مناقشه بین نکونام و خطیر به کجا می‌رسد.

بهروز رسایلی|  اگر نمایش‌های پرسپولیس در 
هفته‌های آغازین لیگ برتر باعث ایجاد این سؤال شد 
که چرا مدیران باشگاه در زمینه جذب مهاجم عملکرد 
بموقع و مناسبی نداشته‌اند، حالا یک مشکل مضاعف 
دیگر پیدا شده است. مصدومیت علیرضا بیرانوند و غیبت 
او در مسابقه بسیار مهم با النصر عربستان، توجهات را 
به دیگر نقص بزرگ پرسپولیس در بازار نقل‌وانتقالات 
معطوف کرده است؛ جایی که این تیم در جذب دروازه‌بان 
ذخیره هم تعلل کرد و حالا در آستانه دادن تاوانی بسیار 

سنگین قرار دارد.

  پرستاره، اما نامتعادل
به جرأت می‌توان گفت پرسپولیس در کنار سپاهان 
پرستاره‌ترین تیم‌های لیگ برتر هستند اما مشکل 
سرخپوشان عدم‌توازن است. این تیم هر چه بازیکن 
باکیفیت دارد، در پست‌های مدافع میانی و خط هافبک 
جمع کرده. وضع در این مورد چنان است که در قلب دفاع، 
گئورگی گولسیانی به‌عنوان یکی از بهترین بازیکنان فصل 
گذشته به نیمکت چسبیده و فرصت حضور در میدان را 
پیدا نمی‌کند. همینطور در خط هافبک سینا اسدبیگی 
به‌طور کامل فراموش شده و بین امثال میلاد سرلک، 
مسعود ریگی، سعید صادقی، سروش رفیعی، یاسین 
سلمانی، امید عالیشاه، مهدی ترابی، وحید امیری و... 
هم رقابت سفت و سختی برای حضور در ترکیب وجود 
دارد اما همین تیم به‌شدت از فقدان مهاجم رنج می‌برد؛ 
به‌طوری که یحیی گل‌محمدی بعضا ناچار می‌شود 
تیمش را بدون فوروارد به زمین بفرستد. این، تعریف یک 
تیم ناموزون است. حالا هم مصدومیت بیرانوند، بخش 
دیگری از این عدم‌تعادل را آشکار کرده؛ جایی که واقعا 
کسی نمی‌داند کدام دروازه‌بان با کدام سابقه باید مقابل 

ستارگان النصر قرار بگیرد.

  همه ایران می‌دانستند...
مدیران پرسپولیس در تابستان 2ماموریت مهم داشتند 

و همه هواداران حرفه‌ای فوتبال در ایران، در جریان این 
موضوع بودند؛ جذب مهاجم فیکس و دروازه‌بان ذخیره. 
حالا اما در بزنگاه مهمی که مسابقات لیگ قهرمانان آسیا 
فرارسیده و البته دربی تهران هم در راه است، باشگاه در 
هیچ‌کدام از این 2 پست موفق به جذب بازیکن نشده. 
در حقیقت بخش مهمی از انرژی رضا درویش به‌عنوان 
مدیرعامل سرخپوشان صرف حفظ ساختار اصلی تیم 
و مخصوصا شخص علیرضا بیرانوند شد و او از خرید 
بازیکنان مورد نیاز غفلت کرد. حالا بگذریم که در همین 
بخش هم مهاجمی مثل عیسی آل‌کثیر برخلاف میل 

کادرفنی جدا شد و رفت.

  شاید کل فصل از دست برود
نکته دردناک اینجاست که چه‌بسا غفلت و تأخیر باشگاه 
در جذب دروازه‌بان و مهاجم، منجر به از دست رفتن 2جام 
اصلی این فصل شود و حتی اگر نوشدارویی هم در کار 
باشد، بعد از مرگ سهراب برسد. پرسپولیس همین حالا 
در لیگ برتر 2امتیاز از سپاهان عقب افتاده که قطعا یکی 
از دلایلش فقدان مهاجم استاندارد در این تیم است. آنها 
در لیگ قهرمانان آسیا هم با قرعه مرگ مواجه شده‌اند. در 
فرمولی که فقط صعود تیم‌های اول هر گروه قطعی است، 
دیدار خانگی با النصر عربستان بیش از آنچه فکر می‌کنید 
اهمیت دارد و در چنین شرایطی پرسپولیس بدون 
دروازه‌بان باید به مصاف سعودی‌ها برود. از کف رفتن این 
امتیازات در این مقطع شاید ضربه‌ای به تیم بزند که تا آخر 

فصل قابل جبران نباشد.

  مهاجم جدید آمد؟
در عین حال اما گفته می‌شود پرسپولیس به جذب 
مهاجم بسیار نزدیک شده و چه بسا تا زمانی که شما این 
مطلب را می‌خوانید قرارداد فیلیپه کایسدو با این تیم 
قطعی شده باشد. هرچند مهاجم جدید هم برای آشنایی 
با فضای تیم و هماهنگی با بازیکنان، فرصت کوتاهی در 

اختیار دارد. فقط کاش خیلی دیر نشده باشد... .

سرخ؟سرخ؟نوشداروی نوشداروی 
پرسپولیس تازه به صرافت جذب

گلر و مهاجم افتاده؛ فقط کاش دیر نشده باشد

کاسیاس 
پرسپولیس 
کیست؟

یادی از مصدومیت عجیب 
کانیزارس پیش از جام‌جهانی2002

بدون شک داغ‌ترین خبر این 
روزهای فوتبال ایران، مصدومیت 
علیرضا بیرانوند است که باعث 
شده این دروازه‌بان قادر به همراهی 
تیمش در برابر النصر عربستان 
نباشد. البته گمانه‌زنی‌هایی در 
مورد حضور احتمالی بیرو در این 
مسابقه صورت می‌گیرد اما فعلا خبر 
این است که او نمی‌رسد و سرخ‌ها 
از این بابت حسابی نگران هستند. 
پرسپولیس 2دروازه‌بان ذخیره به 
نام‌های مهرشاد اسدی و امیررضا 
رفیعی دارد که هیچ‌کدام برای اهالی 
فوتبال آشنا نیستند. با این حال اگر 
لازم شد آنها جلوی رونالدو و سادیو 
مانه بازی کنند، می‌توانند یک بار 
داستان الهام‌بخش فیکس‌شدن ایکر 
کاسیاس در ترکیب تیم ملی اسپانیا 

را مرور کنند. 
پیش از جام‌جهانی2002، سانتیاگو 
کانیزارس دروازه‌بان اصلی ماتادورها 
بود، اما در نزدیکی شروع مسابقات 
شیشه افترشیو روی پای او افتاد و 
موجب شکستگی یکی از انگشتانش 
شد. در نتیجه ایکر کاسیاس به شکلی 
غیرمنتظره فیکس شد و‌ آنقدر خوب 
بازی کرد که تا سال‌ها همان‌جا ماند. 
در حقیقت فیکس‌شدن کاسیاس در 
ترکیب اصلی اسپانیا حاصل یکی از 
عجیب‌ترین مصدومیت‌های تاریخ 
فوتبال بود، اما او به‌خوبی قدر این 
فرصت را دانست و جایگاهش را به 
کسی نداد. آیا ممکن است پرسپولیس 
هم یک کاسیاس پنهان داشته باشد؟ 
شاید توقع خیلی زیادی باشد، اما در 

فوتبال غیرممکن نداریم... .

‌بیرو نیست
یارانش هستند

مصدومیت ناگهانی و عجیب علیرضا بیرانوند، کادر فنی پرسپولیس 
را با چالش بزرگی مواجه کرده است. پرسپولیس بعد از جدایی احمد 
گوهری، دروازه‌بان دوم جذب نکرد و حالا نمی‌داند در مقابل النصر 
عربستان باید دروازه‌اش را به چه‌کسی بسپارد. در این میان بیرانوند 
هم با آخرین متدهای درمانی مشغول کار روی پای آسیب‌دیده است 
تا شاید بتواند در آخرین روزها خودش را به این بازی بزرگ برساند. او 
فصل گذشته یکی از عوامل موفقیت پرسپولیس در 2جام بود و در لیگ 
برتر نیز رکورددار بالاترین تعداد کلین‌شیت شد؛ اتفاقی که در فصل 
جدید هم به سیاق فصل گذشته آغاز شده و بیرانوند با 3کلین‌شیت طی 
4مسابقه به همراه 2دروازه‌بان دیگر پیشتاز جدول کلین‌شیت‌ها‌ست. 
البته در فصل جدید، روال ثبت کلین‌شیت برای بیرو با فصل گذشته 
متفاوت بوده است. فصل گذشته سیوهای بیرانوند به اندازه عملکرد 
مدافعان در ثبت کلین‌شیت‌ها مؤثر بود و این نکته را می‌شد در آمارهای 
ثبت‌شده از بازی‌ها کاملا مشاهده کرد. بیرو فصل پیش به‌قدری 
سیو موفق داشت که در جدول امتیازی دروازه‌بان‌ها هم مثل جدول 
کلین‌شیت‌ها صدرنشین باشد اما امسال به‌ندرت شوتی به دروازه او 
رسیده که فرصت سیو و درخشش را در اختیار دروازه‌بان قرار بدهد. از 
4بازی برگزارشده پرسپولیس، تعداد شوت‌های در چهارچوب حریفان 
در 3مسابقه صفر بوده است! یعنی در سه‌چهارم بازی‌های این فصل 
پرسپولیس مدافعان اساسا اجازه نداده‌اند که حریف بتواند چهارچوب 
دروازه بیرانوند را به خطر بیندازد. در نخستین بازی فصل سرخپوشان، 
تیم آلومینیوم اراک در تهران 2ضربه به چهارچوب دروازه پرسپولیس 
زد که توسط بیرانوند مهار شد. در 3بازی بعدی اما هیچ ضربه‌ای به 
چهارچوب دروازه پرسپولیس زده نشد و بیرانوند عملا در زمین بیکار 
بود. حتی تنها ضربه‌ای که وارد دروازه پرسپولیس شد و تک‌گل خورده 

این تیم را رقم زد، توسط سروش رفیعی و به اشتباه زده شد.
شاید اتکا به این آمارها بتواند کمی هواداران پرسپولیس را به بازی‌های 
آینده این تیم نیز امیدوار کند. به‌هرحال اگرچه بازی‌های کمی از فصل 
جدید سپری شده اما شکل دفاع‌کردن سرخپوشان و عملکرد خوب 
مدافعان این تیم باعث شده دروازه سرخپوشان به‌ندرت تهدید شود. 
در 3بازی از 4بازی قرمزپوشان، بهترین بازیکن میدان از جمع مدافعان 
پرسپولیس انتخاب شده است؛ یک‌بار علی نعمتی و 2بار مرتضی 
پورعلی‌گنجی. از طرف دیگر پرسپولیس پیشتاز کلین‎شیت‌ها‌ست اما 

بیرانوند در جدول دروازه‌بان‌ها رتبه نهم را دارد.
اگر همین روند در بازی‌های لیگ قهرمانان هم ادامه پیدا کند مدافعان 
پرسپولیس حتی در غیاب بیرانوند هم می‌توانند تا حدود زیادی مانع 
گل‌خوردن تیمشان باشند. البته ستاره‌هایی که در خط حمله النصر 
حضور دارند، تفاوت معناداری با مهاجمان حاضر در لیگ برتر دارند اما 
مدافعان ملی‌پوش پرسپولیس سابقه بازی و حتی موفقیت در مقابل 
چنین ستاره‌های بزرگی را هم داشته‌اند. فراموش نکنیم، این فقط 
بیرانوند نیست که از تقابل با کریس رونالدو خاطرات خوبی دارد؛ در 
آن بازی تاریخی ایران با پرتغال مرتضی پورعلی‌گنجی هم 90دقیقه 
حضور داشت و از قضا در تقابل با رونالدو و یارانش یکی از برترین‌های 

میدان بود.

جهانگردِ گلزن!جهانگردِ گلزن! با گزینه جدید 
قرمزها برای 
نوک حمله 
آشنا شوید

ظاهرا بعد از مدت‌ها جست‌وجو، پرسپولیسی‌ها 
بالاخره مهاجم دلخواه‌شان را پیدا کرده‌اند؛ 
بازیکنی که سابقه حضور در باشگاه‌های بزرگی را دارد 
و حالا شنیده می‌شود که برای بازی در پرسپولیس، با 
مدیران این باشگاه به توافق رسیده است. کایسدو 
در 35سالگی، در آخرین تجربه فوتبالش در لیگ 
عربستان دیده شده اما قبل از آن، پیراهن تیم‌های 
معتبری را در فوتبال اروپا به تن داشته است. آیا این 
مهاجم در نهایت، نیاز مبرم تیم یحیی به گلزنی را برطرف 

خواهد کرد؟

   رقیب ته‌وز و آدبایور
منچسترسیتی، نخستین باشگاه بزرگ در زندگی 
این مهاجم بود. فیلیپه کایسدو در اوج جوانی به بازل 
سوئیس رفت و در این باشگاه، مورد توجه چند تیم 
مطرح قرار گرفت. او به سیتی ملحق شد و آبی‌های 
منچستر برای خریدش 7میلیون یورو هزینه کردند. 

ترافیک شدید خط حمله باشگاه در حضور ستاره‌هایی 
مثل آدبایور و ته‌وز راهی به جز قرض دادن او پیش روی 
تیم انگلیسی نگذاشت. کایسدو سپس به‌صورت قرضی 
به اسپورتینگ رفت و موفق نشد برای این تیم گلی به 

ثمر برساند.

   متخصص گلزنی در لالیگا
کایسدو در لالیگا، عملکرد بسیار خوبی داشته است. در 
حقیقت به‌نظر می‌رسد سبک بازی او بیشتر از هر جای 
دیگری با لالیگا سازگار است. این بازیکن در ترکیب 
لوانته در یک فصل لالیگا 13گل زد و باشگاه تصمیم گرفت 
قرارداد قرضی‌اش را دائمی کند. همین باشگاه به محض 
مواجه شدن با پیشنهاد خوب لوکوموتیو، این بازیکن را 
فروخت و سود زیادی به‌دست آورد. کایسدو در جوانی 
به لیگ روسیه رفت و 3سال در این لیگ حاضر بود. او پس 
از آن دوره، به الجزیره امارات رفت و در 18بازی، 5گل با 
لباس این تیم زد. کایسدو دوباره به لالیگا برگشت و این 

بار 3فصل خوب دیگر در اسپانیول داشت. او در این فصل 
24بار موفق به گلزنی برای این تیم اسپانیایی شد.

   مرد محبوب لاتزیو
پس از درخشش در اسپانیول، کایسدو مورد توجه لاتزیو 
قرار گرفت و 4فصل هم در این تیم بازی کرد، 4فصلی که 
139بازی و 33گل در آن رقم خورد. او در ورزشگاه المپیکو، 
بازیکن محبوبی به شمار می‌رفت و روزهای خوبی را در این 
تیم پشت سر گذاشت. کایسدو نشان داد که می‌تواند در 

فوتبال ایتالیا هم درخشش قابل توجهی داشته باشد.

   تجربه‌ای که جواب نداد
حضور کایسدو در جنوا پس از ترک لاتزیو، تصمیم جالبی 
نبود. او بعد از یک نیم فصل، به اینتر پیوست و در این تیم 
هم فقط 3بازی انجام داد. ابها در لیگ عربستان، آخرین 
تیم این بازیکن تا امروز بوده است، مهره‌ای که حالا در یک 

قدمی پیوستن به لیگ برتر ایران قرار دارد.
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افقی:
 1- سخنور- سرشیر- بادگلو
2- دادوستد- ناگواری- پیکار

3- جای پا- از ماهی‌های 
جنوب- داغ داغ

4- بی‌سروصدا- چهارگانه- 
نام ماندگار موسیقی آلمان

5- اتاق داخل کشتی- گلی 
درشت و معطر

6- از وسایل حمل‌ونقل 
عمومی- باور قلبی- مذکر

7- درخت انجیر معابد- 
الهه ‌ماه و جنگل در اساطیر 
رومی- زیستگاه اصلی گل 

سوسن چلچراغ در گیلان
بهشت-  صفت   -8
خداشناس- خاکستری تیره

9- شیره مخصوص گیاهان- 
میراب- خوک وحشی

10- پیش درآمد آشغال- 
برآورده‌شدن- فیلمی از 

چارلی چاپلین
11- ناسزاگویی- اعشاری

12- نوشین، گوارا- مطلبی را 
با آب و تاب خواندن- بزرگان 

دربار
13- برافروخته- چینه‌دان 

مرغ- عید ویتنام
14- ظرفی برای کوبیدن- 
مجمع‌الجزایر میان آمریکای 
شمالی و جنوبی- رزمگاه 

بوکس
15- از وسایل بنایی- چاهک 

کف حوض- زیرک و باهوش
  

عمودی:
1- از آثار شیخ بهایی، شاعر و 

دانشمند ایرانی- ترمز چارپا
احتراق  محصول   -2
ناقص- کتاب مقدس یهود- 

سخن‌چین
3- کمبود آن موجب بیماری 
گوآتر می‌شود- شیشه 

ایمنی- نوعی اردک
4- انعکاس- پیوند زناشویی- 

از اجزای درخت
5- بازیابی سامت پس از 

بیماری- جانماز
6- نیرومند- آسان- گریان

7- صندوقچه رخت و لباس 
قدیمی- از پهپادهای ساخت 

ایران- بوی رطوبت
8- کارکشته- توبه‌کردن- از 

ابزار حلاجی
9- مادر عرب- از غذاهای 
اصیل و سنتی اصفهان- 

کدخدا
10- کشتار دسته‌جمعی- 
قوه حافظه- رود قابل 

کشتیرانی هامبورگ
11- نقاش ایرانی عهد 
صفوی-  و  تیموری 

شهرستانی در هرمزگان
12- الفت- شیرینی‌فروش- مرکز 

استان چهارمحال و بختیاری
13- خدایی- سالخورده و پیر- 

حرف انتخاب
14- گاو شخم‌زن- تهی مغز- 
خدای اندیشه و هنر در اساطیر 

یونان
15- خودرأی- از پدیده‌های 
آسمانی که در آن‌ماه بین زمین و 

خورشید قرار می‌گیرد

یگشیرهجابمامخ
سوهفارگوتامنیس
الیواوریوکهنت
وداهرفخنرسیه

لیاسدهشتمرحم
زنطنراهمدنمک
زدهسیسدربیفو

نیدخکترباریمس
ایرهدورلامصن

رازالراشتوتف
کلکلانتاسلاپ
ثثبوبهنرتسنر

مرالهاجوتهبرس
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4575
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

254693871
793148652
186725943
342951768
571286394
869437215
915372486
637814529
428569137

متوسط

 2  5  4    
3       6 8
      2  7
  9  1     
 4  7  2  3  
    9  1   
8  1       
7 6       4
   9  8  2  561428739

482379156
397516248
759164823
146283975
238795614
873951462
915642387
624837591

ساده

متوسط

628574319
374129568
915836247
589613472
146782935
237495186
891247653
762351894
453968721

سخت

 5  6   8   
7   1      
1       4  
3 4     7   
   2  6    
  9     1 5
 1       6
     4   9
  8   9  3  

ساده

  1 4  8 7   
  2    1   
3 9      4 8
 5   6   2  
  6 2  3 9   
 3   9   1  
8 7      6 2
  5    3   
  4 8  7 5   

سلطهسلطه بوشهری بوشهری‌ها‌ها

 
تا قبل از دیدار ایران و 

بلغارستان، امیر قلعه‌نویی طی 
5مسابقه‌ای که روی نیمکت تیم ملی 

حضور داشت مجموعا از 31بازیکن استفاده 
کرده بود که رقم بالایی است. او در بازی با 

بلغارستان به 5بازیکن دیگر هم بازی داد و این 
تعداد را به 36نفر رساند. از بین این 5بازیکن 
جدید 4نفر سابقه بازی ملی داشتند اما در دوره 

قلعه‌نویی هنوز فرصت بازی پیدا نکرده بودند. یک 
نفر باقیمانده هم محمد دانشگر بود که اصلا سابقه 
بازی ملی نداشت و برای نخستین بار توانست 
یکی دو دقیقه برای تیم ملی در زمین حضور 

داشته باشد. علی کریمی، سامان قدوس، میلاد 
محمدی و احمد نوراللهی هم 4بازیکنی بودند 

که مدتی از ترکیب تیم ملی فاصله داشتند 
اما در مقابل بلغارستان نخستین 

بازی خود را در دوره قلعه‌نویی 
انجام دادند.

 امیر قلعه‌نویی در 6بازی تیم ملی از  36بازیکن
 استفاده کرده که طارمی و محبی رکوردداران حضور در میدان بوده‌اند

   بوشهری‌ها در صدر
رکوردداران حضور در زمین در دوره قلعه‌نویی همچنان 2مهاجم 
بوشهری هستند که سرمربی تیم ملی نشان داده اعتقاد خاصی به 
آنها دارد. مهدی طارمی و محمد محبی هر دو در مصاف با بلغارستان 
90دقیقه در زمین بودند و آمار بازی‌های خود را به 490 و 484دقیقه 
رساندند. تیم ملی تا امروز 540دقیقه تحت هدایت امیر قلعه‌نویی 
بازی کرده و طارمی و محبی به‌ترتیب فقط 50 و 56دقیقه را از دست 
داده‌اند. این دو بازیکن از بهترین گلزنان تیم ملی در دوره جدید 
هم هستند. مهدی طارمی با 7گل بهترین گلزن تیم ملی در دوره 
قلعه‌نویی است و محبی هم با 2گل بعد از طارمی و آزمون رتبه سوم را 
دارد. محبی آن قدر مورد اعتماد سرمربی تیم ملی است که خیلی‌ها 

به او لقب »پسر قلعه‌نویی« را داده‌اند.

   چپ و راست همیشگی
بعد از 2مهاجم بوشهری، رتبه سوم و چهارم پرکارترین بازیکنان تیم 
ملی در اختیار مدافعان چپ و راست تیم است؛ رامین رضاییان و احسان 
حاج‌صفی که در بازی با بلغارستان هم در ترکیب اصلی حضور داشتند 
و دقایق بازی‌های ملی خود زیرنظر امیر قلعه‌نویی را از 400دقیقه 
گذراندند و در جمع صدرنشین‌ها ماندند. رامین با 423دقیقه بازی 
صاحب رتبه سوم است و یک گل هم در این دوره برای تیم ملی به 
ثمر رسانده است. احسان حاج‌صفی هم با بازوبند کاپیتانی تیم ملی 
405دقیقه برای تیم امیر بازی کرده و از نفرات مورد اعتماد او بوده است.

   باز آید به کنعان؟
یک تنبیه انضباطی و محرومیت از بازی با بلغارستان، آمار 
محمدحسین کنعانی‌زادگان را خراب کرد و او با سقوطی 2پله‌ای 
در جدول پرکارها به رتبه پنجم سقوط کرد. محمدحسین در 5بازی 
قبلی تیم ملی تحت هدایت قلعه‌نویی فقط در یک بازی غیبت داشت 
و در 4بازی دیگر به‌طور کامل بازی کرده بود. او حالا آمار خوبش را 
از دست داده و با 360دقیقه بازی به رتبه پنجم رسیده است؛ بالاتر از 
سعید عزت‌اللهی )340(، امید نورافکن )315( و روزبه چشمی )275( 

که در رتبه‌های ششم تا هشتم قرار دارند.

   شماره‌یکی که شماره‌یک نیست
مصدومیت علیرضا بیرانوند یک‌بار دیگر باعث شد پیام نیازمند حین 
بازی جای او را بگیرد. این اتفاق در 2بازی اخیر تیم ملی به‌شکل متوالی 
تکرار شده است. بدشانسی‌های بیرانوند و فرصت‌هایی که نصیب پیام 
می‌شود حالا باعث شده نیازمند پرکارترین دروازه‌بان تیم ملی در دوره 
قلعه‌نویی باشد. بیرانوند از سال2016 همواره گلر اول تیم‌ملی بوده و 
بیشترین حضور را درون دروازه داشته است اما حوادث اخیری که 
برای او رخ داده باعث شده در دوره قلعه‌نویی فقط 208دقیقه فرصت 
بازی پیدا کند. در عوض پیام نیازمند آمار بازی‌هایش را در این دوره 
به 273دقیقه رسانده و بالاتر از رقیبش قرار گرفته است. نیازمند 
در جدول پرکارترین بازیکن‌های تیم قلعه‌نویی رتبه نهم را دارد اما 

بیرانوند دوازدهم است و اصلا در جمع 11نفر اول نیست.

   ساکنان طبقه وسط
امیر قلعه‌نویی در دفاع میانی 
تغییرات زیادی داشته و در 
6بازی‌اش به 6زوج مختلف در 
این منطقه بازی داده است. در 
این بین، پرکارترین مدافع میانی 
در دوره او طبیعتا محمدحسین 

کنعانی‌زادگان است که 360دقیقه 
بازی کرده و نامش پیش‌تر ذکر شد. 

نفر دوم هم مرتضی پورعلی‌گنجی است 
که 3بازی کامل یعنی 270دقیقه برای 

تیم قلعه‌نویی در زمین بوده است. نفرات دیگر 
یعنی مجید حسینی، شجاع خلیل‌زاده و آرمین سهرابیان 

به‌ترتیب 181، 180 و 90دقیقه برای تیم قلعه‌نویی بازی کرده‌اند.

   3نفر آخر؛ 1+12دقیقه
میلاد محمدی که مدت‌ها بازیکن اصلی تیم ملی بوده، در دوره 
قلعه‌نویی به حاشیه رانده شد و تا قبل از بازی با بلغارستان یک دقیقه 
هم به او بازی نرسیده بود. او در اواخر بازی با بلغارستان به زمین رفت و 
8دقیقه برای تیم ملی بازی کرد. پایین‌تر از میلاد محمدی، یک میلاد 
دیگر هم هست که فقط 4دقیقه برای تیم ملی بازی کرده است. میلاد 
زکی‌پور در همان نخستین بازی مقابل روسیه 4دقیقه بازی کرد اما 

در اردوهای بعدی اصلا دعوت نشد. 
البته کمترین دقایق بازی متعلق 
به زکی‌پور هم نیست بلکه متعلق 
به محمد دانشگر است که در مقابل 
بلغارستان یک دقیقه بازی کرد و 
همین یک دقیقه کل کارنامه او در 

تیم ملی بوده است.

   شگفتی‌های پایین جدول
وقتی در پایین جدول به بازیکنان کم‌کار 
تیم ملی در دوره قلعه‌نویی نگاه می‌کنیم به 
چند نکته جالب توجه برمی‌خوریم. وحید امیری 
در 6بازی تیم ملی کلا 74دقیقه بازی کرده و مشخص 
است که قلعه‌نویی نظری روی او ندارد. میلاد سرلک با 45دقیقه بازی 
ملی در دوره قلعه‌نویی توانسته خدمت سربازی خودش را 2سال به 
تعویق بیندازد و او هم جزو کم‌کارهای این دوره است. شهاب زاهدی که 
این روزها در پرسپولیس وضعیت خوبی ندارد یکی از بازیکنانی است که 
توسط قلعه‌نویی ملی‌پوش شده و 15دقیقه بازی ملی انجام داده است، 
درست به اندازه علیرضا علیزاده که او هم در دوره امیر شانس ملی‌پوش 
شدن را پیدا کرد. البته نام احمد نوراللهی و سامان قدوس هم با 58 و 
57دقیقه بازی در بخش پایین‌نشین‌ها دیده می‌شود اما به‌نظر می‌رسد 

آنها از این به بعد فرصت بیشتری برای خودنمایی پیدا کنند.

چرا آزادی؟
فدراسیون فوتبال بازی ایران - آنگولا 
را به‌جای تهران می‌توانست در یکی از 

شهرهای دیگر برگزار کند

دومین مسابقه تدارکاتی تیم ملی فوتبال فردا در 
تهران و مقابل آنگولا برگزار می‌شود؛ مسابقه‌ای 
با یک حریف بسیار معمولی که در جایگاه116 
رنکینگ فیفا قرار دارد و بدون تماشاگر بودن این 
بازی بدون‌شک، نقطه سیاه آن است. چرا فدراسیون 
استادیوم آزادی را که در دست تعمیر است، برای 
میزبانی این نبرد درنظر گرفته است؟ آیا بهتر نبود 
میزبانی این بازی به استادیومی دیگر و شهری 
دیگر به جز تهران داده می‌شد؟ آیا برگزاری بازی 
روی چمن آزادی و در مقابل سکوهای خالی آن‌هم 
با حریفی مثل آنگولا، کمکی به تیم ملی ایران 

می‌کند؟

   آزادی تعطیل است
مگر مدیران فدراسیون فوتبال از وضعیت استادیوم 
آزادی خبر نداشتند؟ مگر نمی‌دانستند حتی 
استقلال و پرسپولیس در همین استادیوم بدون 
تماشاگر به مصاف رقبا می‌روند؟ مگر نمی‌دانستند 
که این ورزشگاه همچنان در دست تعمیر است؟ 
پس چرا باز هم این استادیوم به‌عنوان میزبان دیدار 
تیم ملی با آنگولا معرفی شد؟ بازی در این ورزشگاه 
که این روزها نه چمن مناسبی دارد و نه می‌تواند 
از هوادارها پذیرایی کند، قطعا هیچ سودی برای 
فوتبال ملی ایران ندارد. به‌خصوص که حریف 
هم به هیچ‌وجه حریف جذابی به‌نظر نمی‌رسد و از 
ترکیب پرستاره‌ای مقابل مهره‌های تیم ملی ایران 

برخوردار نیست.

   این پول را دور ریختید
فدراسیون فوتبال به‌گفته خودش 10میلیارد 
تومان برای این دیدار تدارکاتی هزینه کرده 
است. کشور بیست‌و‌دوم رنکینگ فیفا چرا باید 
10میلیارد بدهد تا با کشوری در جایگاه 116 
بازی کند؟ آیا این کاری ‌جز دور‌ریختن اسکناس 
و یک اشتباه استراتژیک بزرگ از سوی فدراسیون 
فوتبال نیست؟ در شرایط عادی، این کشوری مثل 
آنگولا‌ست که باید برای روبه‌رو‌شدن با ستاره‌های 
ایران پول بپردازد. فدراسیون اما این هزینه را 
انجام داده تا تیمی به ایران بیاید که از یک دیدار 
تدارکاتی درون اردویی نیز فشار کمتری به تیم 

ملی می‌آورد.

   نقشه جایگزینی که وجود ندارد
چرا دیدارهای تیم ملی ایران به شهرستان‌ها 
نمی‌رود؟ این سؤال بزرگی است که فدراسیون 
باید به آن جواب بدهد. در اسپانیا، ایتالیا و بسیاری 
از کشورهای دیگر دنیا، خیلی وقت‌ها تیم ملی به 
شهرهای مختلف می‌رود تا دیدار تدارکاتی برگزار 
کند. طبیعتا هیچ نیازی به برگزاری دیدار با آنگولا 
در یک روز وسط هفته در استادیوم 80هزار نفری 
نیست. بهتر نیست این بازی مثلا به سیرجان 
برود که هم چمن خوبی دارد و هم می‌تواند 
پذیرای هوادار باشد؟ بهتر نیست این بازی مثلا 
در نقش‌جهان اصفهان برگزار شود؟ فدراسیون 
با این کار فقط بین تیم ملی و هوادارانش فاصله 

می‌اندازد.



نقل قول

مخاطب ما ساختار 
است، نه زنان

روز گذشته نشست تخصصی »زنان و مدیریت 
اجتماعی شهر« در محل شهرداری تهران 
با حضور علی‌محمد محمدی، دانشیار 
دانشکده علوم توانبخشی و سلامت، دکتر 
فروزنده جعفرپور، دانشیار پژوهشگاه علوم 
انسانی، فاطمه محمدی، مسئول میز زنان 
دفتر اجتماعی مرکز پژوهش‌های مجلس، 
محمدتقی کرمی، دانشیار دانشکده 
علوم‌اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی، 
کیمیا موذنی، مشاور مدیرعامل مترو و جمعی 
از مدیران زن نهادهای مختلف شهرداری 
برگزار شد. در این برنامه هر کدام از افراد به 
مطرح کردن دغدغه‌های خود پرداختند. 
دکتر کرمی در صحبت‌های خود گفت: 
»وقتی عنوان زنان و مدیریت اجتماعی شهر را 
می‌شنویم 2موضوع مورد توجه قرار می‌گیرد: 
اول اینکه مدیران، شهر را چگونه اداره کنند تا 
محیطی امن برای زنان فراهم شود و دوم اینکه 
زنان چه سهمی از مدیریت شهری دارند. این 
موضوعات بر 3فرض بنا شده‌اند؛ اینکه زنان 
در حاشیه‌اند؛ یعنی در دایره قدرت سیاسی 
گروه نابرخوردارند؛ پس باید مورد حمایت قرار 
بگیرند. دوم اینکه حمایت از زنان، حمایت از 
خانواده است؛ حمایت از مردان است و حمایت 
از کودکان است و سوم تجربه عینی‌ای‌ است 
که در کشورهای دنیا دیده شده؛ اینکه اداره 

شهرداری‌ها به زنان سپرده می‌شود.
شهر دوستدار زنان چیست؟

اصلا بیایید ببینیم که شهر دوستدار زنان 
چیست؟ طبق مقاله علمی خانم زنجانی‌زاده، 
هیأت علمی دانشگاه فردوسی مشهد، یکی 
از هراس‌آورترین مکان‌های شهری ایستگاه 
اتوبوس است؛ همان ایستگاه اتوبوسی که 
به‌ظاهر برای رفاه حال شهروندان فراهم شده 
است؛ حال آنکه در مواقع خاصی از شبانه‌روز 
این محیط، به‌دلیل تاریکی و دور از دید 
بودن، محیطی ناایمن برای بانوان است. اگر 
دقت کنیم می‌بینیم که طراحی این مدل 
رفاه شهری همه مردانه است. تا وقتی که به 
شهر و مدیریت شهری نگاه تاجرانه داریم و 
تفکر سرمایه‌داری، نمی‌توانیم از سازمان‌ها و 
دستگاه‌ها توقع داشته باشیم که به فکر تعبیه 
مهدکودک سازمانی باشند. در تفکرات ما 
»زن« نباید مخاطب قرار گیرد. این ساختار 
باید درست شود. مخاطب ما »ساختار« است. 
تا وقتی که ساختار، ثروت‌اندوزانه و تجاری 

باشد، این مسائل را خواهیم داشت.

 امتیاز ویژه 
برای داوطلبان متأهل

پس از تصویب بند ب ماده۱۵ قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت، با برگزاری هر آزمون 
استخدامی بحث‌های پیرامون اجرای این بند 
دوباره داغ می‌شود. این روزها هم که داوطلبان 
جذب در آموزش و پرورش، مراحل گزینش را 
طی می‌کنند، دوباره حواشی مربوط به اجرای این 
مصوبه بالا گرفته و اعتراض تعدادی از داوطلبان 
مجرد شرکت‌کننده در آزمون را به‌دنبال داشته 
است. براساس این بند که در 27مهرماه1400 
به‌تصویب رسید، به ازای متأهل بودن و داشتن 
فرزند، تا سقف 10درصد به امتیاز آزمون کتبی 
داوطلب افزوده می‌شود. در این بند برای تأهل 
شخص 2درصد )200امتیاز( و به ازای داشتن هر 
فرزند 2درصد امتیاز بیشتر برای داوطلب درنظر 
گرفته می‌شود. وزارت آموزش و پرورش که در 
برگزاری آزمون‌های استخدامی اخیر خود موظف 
به اجرای این مصوبه است، تصمیم‌گیری درباره 
اجرا یا عدم‌اجرای این قانون را در چارچوب وظایف 
این وزارتخانه نمی‌داند و بنا بر تکلیف محول شده 
از سوی سازمان امور استخدامی کشور، در گزینش 
افراد این بند را لحاظ می‌کند و در شرایطی که 
2شخص متأهل و مجرد دارای امتیازهای علمی و 
مهارتی کاملا یکسان باشند، داوطلب متأهل را در 
اولویت جذب قرار می‌دهد و درصورتی که داوطلب 
صاحب فرزند باشد، در شرایط کاملا برابر و یکسان 
با داوطلبان مجرد یا متاهلان بدون فرزند، صاحب 

اولویت جذب می‌شود.
  در این میان و درحالی‌که بسیاری از داوطلبان 
اجرای این مصوبه را اقدام مناسب و مؤثری برای 
تشویق جوانان به تشکیل خانواده و افزایش 
فرزندآوری نمی‌دانند، فاطمه رحمانی اجرای 
این مصوبه را از مواد قانونی لازم‌الاجرا و مهم قانون 
جوانی جمعیت عنوان می‌کند و می‌گوید: »یکی 
از ویژگی‌های مثبت و نقاط قوت قانون جوانی 
جمعیت، گستردگی و تنوع موارد حمایتی آن 
است و برای اجرای همه‌جانبه و حمایت از این 
قانون از ظرفیت دستگاه‌های مختلف بهره گرفته 
شده است.« این نماینده مجلس که جزو ناظران 
اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
به شمار می‌آید، متذکر می‌شود: »این مصوبه 
فقط در شهرستان‌هایی که نرخ باروری‌شان 
بالای 2.5درصد نباشد، قابل اجراست و داوطلبان 
درصورتی می‌توانند از این امتیاز برخوردار شوند 
که خودشان یا فرزندانشان در شهرستان‌های با 
نرخ باروری کمتر از 2.5 درصد متولد شده باشند.« 
به‌گفته رحمانی مبنای تعیین نرخ باروری، آخرین 
اعلام رسمی وزارت کشور در زمان برگزاری آزمون 

استخدامی است.

کوتاه‌تر از 
گزارش

محدث تک‌فلاح
روزنامه‌نگار

 اگر ترخیص نکنید  
 وسیله نقلیه‌تان
 توقیف می‌شود

مومنی   احسان  سرهنگ 
معاون آموزش پلیس 
راهور: برابر دستورالعمل 
صادره از سوی قوه قضاییه، 
خودروهایی که بیش از یک 
سال و موتورسیکلت‌هایی 
که بیش از ‌6ماه در 
پارکینگ‌ها متوقف شده 
و مالک آن برای ترخیص 
وسیله نقلیه خود اقدام 
نکرده باشد، ظرف ‌3ماه از 
انتشار این آگاهی فرصت 
دارند تا با مراجعه به دفاتر 
پلیس+10 نسبت به 
ترخیص وسیله نقلیه خود 
اقدام کنند. چنانچه در 
مهلت اعلام شده اقدامی 
توسط مالک و متصرف به 
عمل نیاید، وسایل نقلیه 
مذکور در حکم رها شده 
تلقی و برابر مقررات توسط 
مراجع قانونی تعیین تکلیف 

خواهند شد.

والدین آموزش ببینند
انسیه خزعلی، معاون 
رئیس‌جمهور در امور زنان 
و خانواده: برای عدالت 
آموزشی و کم شدن فاصله 
طبقات و همچنین روزآمد 
شدن اطلاعات والدین، 
ضرورت دارد که آنها 
آموزش‌های لازم را ببینند. 
قبل از تمرکز بر بین‌المللی 
شدن در مرحله اول باید 
منطقه‌ای، استانی، کشوری 
و به شکل کارگاهی صورت 
پذیرد و خودمان به نتیجه 
برسیم تا پس از دریافت 
الگوی بومی درصدد همسو 
منطقه  کردن کشورهای 
در بعُد بین‌المللی باشیم. 
چنانچه به فرموده مقام 
معظم رهبری این اقدام 
هم با خلوص نیت برای 
خدمت به مردم طرح‌ریزی 
و اجرا شود، توفیقات 
الهی مایه برکات خواهد 
بود و ما نیز در معاونت 
ریاست‌جمهوری حامی 
و یاری‌گر این حرکت 

هستیم.

امتحانات نهایی 
شهریور ماه تأثیری در 

کنکور ندارد 
فرخ طبری، رئیس اداره 
آزمون‌های مرکز سنجش 
و پایش کیفیت آموزشی: 
اعلام نتایج امتحانات 
نهایی شهریور‌ماه1402، 
منوط به دریافت گزارش 
از روند کار استان‌های 
سراسر کشور است. سابقه 
تحصیلی دانش‌آموزان در 
خردادماه سال تحصیلی، 
تولید یا ترمیم می‌شود. 
بنابراین نتیجه امتحانات 
نهایی شهریور ماه1402 
به‌عنوان ترمیم نمره و 
سابقه تحصیلی برای 
سازمان سنجش ارسال 
نخواهد شد و تأثیری روی 
تراز کنکور سراسری1402 

نخواهد داشت.
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تأثیرپذیری از همسالان 

ش‌آموزان 
دار بر روح و روان دان

س و مارک‌
حریر لوک

ده از لوازم‌الت
تأثیر نامطلوب استفا

موضوعی است که فرزانه محمدی به آن اشاره می‌کند. این روانشناس می‌گوید: 

گر فرهنگ 
انواده غالب است و ا

ی گروه همسالان بر ارزش‌های خ
»معمولا ارزش‌ها

ضاد زیادی داشته باشد، باعث کشمکش 
ی تربیتی مدرسه ت

واده با روش‌ها
خان

ن و فرزندان می‌شود.« او ادامه 
اده و میان والدی

ر در کانون خانو
و اختلاف‌نظ

ش‌آموزی که از داشتن وسایل لوکس محروم است، از همان 
می‌دهد: »دان

د خودکم‌بینی دست به 
ت آزاردهنده‌ای مانن

ن کودکی با احساسا
سنی

ستفاده 
شود و از نظر روحی آسیب زیادی می‌بیند.« محمدی ا

گریبان می‌

ر کودکان را باعث رشد سطحی‌نگری در آنها عنوان 
د در لوازم‌التحری

از م

ک برنامه 
 »ما نباید خرید وسایل مدرسه را فقط ی

می‌کند و می‌گوید:

ر کنار توجه 
ی‌آور برای کودک تلقی کنیم، بلکه باید د

تفننی و شاد

ها و ذائقه کودکان، مفاهیمی مانند بی‌توجهی به مد و 
به خواسته‌

ی را نیز به آنها آموزش دهیم.«
ظاهر‌بین

رهیز از 
پ

آموزش جامعه‌پذیری در مدرسه

حسین باهر معتقد است مدرسه بهترین مکانی است که 

می‌تواند رفتارهای اجتماعی و اصول و ارزش‌ها را در 

دانش‌آموزان ترویج و نهادینه کند. این جامعه‌شناس 

د مربیان و معلمان مدارس به 
د: »بایــ

می‌گوی

ش‌آموزان آموزش دهند که ماک برتری 
دان

انسان‌ها مقید‌بودن آنها به آداب و اصول انسانیت 

 لوازم لوکس و تجملاتی باعث 
است و داشتن

برتر بودن دانش‌آموزان نسبت به یکدیگر 

« او معتقد است آموزش 
نمی‌شود.

در مدارس باید محتوایی باشد تا 

اخلاقیات را به کودکان و نوجوانان 

منتقل کند. 

لاکچری‌بودن لوازم‌التحریر 
چقدر آب می‌خورد؟

استفاده از طرح یا تصویری خاص یا مارک‌دار‌بودن 
لوازم‌التحریر هزینه آنها را چند برابر افزایش‌داده 
و دانش‌آموزان را از کودکی به پرداخت هزینه‌های 

گزاف برای پیروی از مد عادت می‌دهد:

   تفاوت قیمت بسته و مجوعه لوازم نقاشی معمولی با بسته و مجوعه لوازم  
نقاشی مارک‌دار تا 200 هزارتومان است و درحالی‌که مدادرنگی معمولی 
12عددی، با قیمتی تا 150هزار تومان تهیه می‌شود، برای خرید ست 
نقاشی مارک‌دار باید خانواده‌ها حدود 250 تا 400هزار تومان بپردازند.

   هزینه خرید پک‌ها و بسته‌های حاوی 5 یا 6 قلم لوازم‌التحریر که 
مارک یا تم ویژه‌ای دارند،
 حدود 80هزار تا 300هزار تومان است.
 در این بسته‌ها اقلامی مانند خط‌کش
 پاک‌کن، تراش، خودکار

 و دفترچه یادداشت قرار می‌گیرند. اگر این لوازم معمولی و بدون مارک 
تهیه شوند، هزینه خرید آنها به 50 تا 100هزار تومان
 کاهش پیدا می‌کند.

لاکچری‌بازی به مدارس  رسید

خرید لوازم‌التحریر لوکس بین دانش‌آموزان رواج یافته است

پاک‌کن هویج، استکیر  نت آناناس، هایلایتر آب‌نباتی، مداد‌رنگی با طرح شخصیت‌های 

کارتونی، خودکار ذرت... این لوازم‌التحریر عجیب و غریب بخشی از لوازم‌التحریر محبوب 

دانش‌آموزان است و پدرها و مادرها هم باید همه فروشگاه‌های شهر را زیر پا بگذارند تا 

د. دایانا و همسالانش داشتن این 
سفارش‌های رنگارنگ بچه‌ها را تمام و کمال مهیا کنن

وسایل را یک امتیاز برای خود می‌دانند و فکر می‌کنند با داشتن چنین لوازم‌التحریر لوکس 

و لاکچری، راحت‌تر می‌توانند در میان همکلاسی‌های خود دوست پیدا 

کنند و نزد آنها مقبول‌تر و محبوب‌تر می‌شوند. دایانا امسال به کلاس 

دوم ابتدایی می‌رود و یکی از صدها دانش‌آموزی است که در حال 

تدارک یک کوله‌پشتی پر از لوازم‌التحریر لاکچری است تا سال 

تحصیلی خود را متفاوت‌تر از همسالانش آغاز کند.
فقط لوازم مارک‌دار

در میان فروشگاه‌های رنگارنگ میدان انقلاب تعداد فروشگاه‌هایی که فقط لوازم‌التحریر عرضه می‌کنند، کم نیست. تعدادی از فروشگاه‌ها هم در آستانه فصل 

زه و دور از دید و دسترس گذاشته‌اند تا ویترین و پیشخوان فروشگاه را فقط لوازم‌التحریر بچینند و با فروش 
بازگشایی مدارس، سایر محصولات خود را ته مغا

ویژه این محصولات، کسادی بازار سایر محصولات فرهنگی را جبران کنند. با آنکه هنوز کرکره بعضی از فروشگاه‌های میدان بالا نرفته، بعضی از مادران 

صبح زود برای خریدراهی شده‌اند تا پیش از گرم‌شدن هوا بتوانند بچه‌ها را دست پر و راضی به خانه برگردانند. بعضی از لوازم‌التحریری که پشت ویترین 

فروشگاه‌ها چیده شده برای مادران ناآشنا‌ست، ولی بچه‌ها خوب آنها را می‌شناسند. دایانا یکی یکی آنها را به مادرش نشان می‌دهد و می‌گوید: »مامان مدادرنگی 

ن دایانا از دیدن تصویر شخصیت کارتونی مورد علاقه‌اش از مادر 
تویلایت.... ببین، دفترش هم هست...« مقاومت در برابر خواست او و نادیده‌گرفتن شور و هیجا

برنمی‌آید و برای خرید آن وارد فروشگاه می‌شود. فروشنده باتجربه خیلی زود متوجه می‌شود که مادر به‌دنبال خرید اجناس باکیفیت است که کارایی مناسبی 

داشته باشند، اما نمی‌خواهد بدون درنظر‌گرفتن خواست دخترش خرید کند. او با مادر همراه می‌شود و رو به دایانا می‌گوید: »دخترم می‌توانی برچسب اسب 

تک‌شاخ را جدا بخری و روی همه لوازمت بچسبانی، ولی مدادرنگی‌هایی بخری که زود نشکند و خوب رنگ‌آمیزی کند.« تلاش مادر و فروشنده به جایی نمی‌رسد 

و دایانا با چرخی در فروشگاه، پک کاملی از لوازم‌التحریر با طرح یکی از شخصیت‌های کارتونی را برای خود جدا می‌کند. او می‌گوید: »پارسال همه دوستانم مدل 

کیتی داشتند و وسایل من قشنگ نبودند.«

گزارش

روزنامه‌نگاررابعه تیموری 

آذر
ش‌

د نو
 امی

ی/
هر

مش
ک: ه

رافی
گ

از خانواده شروع کنیم

 از تأثیرپذیری آنها از 
ش‌آموزان به لوازم لاکچری را ناشی

مهناز فرهمند گرایش دان

ت، جزو 
ا و مادیات گران‌قیم

 خانواده‌ها می‌داند و می‌گوید: »کالاه
فرهنگ حاکم بر

ق و برتری منزلت شخص را به دیگران منتقل 
ابزارهایی به شمار می‌آیند که تفو

خانواده به 
ستاد دانشگاه به انتقال ارزش‌ها از 

ن جامعه‌شناس و ا
می‌کند.« ای

 خانواده‌ای این نگرش وجود 
کودکان اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: »وقتی در

 در جامعه 
ــتر باعث منزلت اجتماعی و پذیرش

دارد که داشتن ثروت بیش

ش پیروی می‌کند 
خود از این نگر

 نیز در جمع همسالان 
ود، کودک

می‌ش

س برتری خود را به آنها تحمیل می‌کند.« 
و با ابزارهای مادی، احسا

 خانواده‌های 
ی را از مهم‌ترین شاخصه‌های

د‌ خودبیگانگ
فرهمنــ

 خانواده‌هایی فرزندان 
»در چنین

ی‌برد و می‌گوید: 
مادی‌گرا نام م

حقیر و 
و مزایای مادی احساس ت

بدون داشتن امکانات 

ن و شخصیت همسالانشان را هم 
خودکم‌بینی دارند و ‌شأ

 معیارهای مادی می‌سنجند.«
با
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مافیا؛پشت شایعات غربالگری
اخبار نادرست رصد بارداری و ممنوعیت غربالگری جنین،  بازار فعالیت‌های  زیرزمینی این حوزه را داغ کرده است 

عیسی محمدییادداشت
روزنامه‌نگار

چطور شبکه‌های مجازی ما را 
افسرده‌تر می‌کنند؟

سال‌ها پیش بود که خبری به نقل از روانپزشکان 
هاروارد منتشر شد که در نوع خودش جالب بود. آنها در 
تحقیقات خودشان به این نتیجه رسیده بودند که اساسا 
پرسه‌زنی‌های ذهنی، باعث و بانی افسردگی و غمگینی 
عمومی می‌شود؛ همین چیزی که شاید این روزها خیلی‌ها 

از آن شکایت داشته باشند. اما ماجرا چه بود؟
آنها نوشته بودند که مثا حیوانات روی کارهایی که 
می‌خواهند انجام بدهند، خیلی متمرکزتر هستند و 
انسان‌ها تنها ۴۷درصد تمرکز دارند. بعد هم اشاره کرده 
بودند که شما مثلا موقع گفت‌وگو یا ورزش‌کردن، اساسا 
خیلی سرحال‌تر هستید؛ اما موقع کار با رایانه یا استراحت، 
حس افسردگی بیشتری را تجربه می‌کنید. آیا این عجیب 
نیست؟ اینکه ما این همه تلاش می‌کنیم تا به اوقات فراغت 
و وقت‌های آزاد برسیم و... ولی در همین هنگامه دچار 

غمگینی و افسردگی عمومی می‌شویم؟ 
همه گره ماجرا اینجاست که ما در این هنگامه‌ها، به 
ذهن‌مان اجازه پرسه‌زنی می‌دهیم. زمانی اعلام شده بود که 
وقت‌های حضور ایرانیان در شبکه‌های اجتماعی، 30برابر 
زمان روزنامه‌خوانی آنها و ۹برابر زمان مطالعه کتاب در 
آنهاست. یا در آمارهایی، میانگین حضور مردم جهان در 
شبکه‌های اجتماعی را ۱۴۴دقیقه در روز تخمین زده بودند. 
کافی است در مترو و بی‌آرتی و مهمانی‌ها و صفوف انتظار و... 
نیم‌نگاهی به مردم بیندازید تا ببینید چطور دارند حریصانه 
از گوشی‌های همراه‌شان کار می‌کشند. اینها یعنی حضور 

بیشتر در شبکه‌های اجتماعی و اینترنت.
حضور بیشتر در شبکه‌های اجتماعی و اینترنت هم، بدان 
معناست که آدم‌ها مدام از این شاخه به آن شاخه و از این 
لینک به آن لینک پرتاب می‌شوند، به این معناست که 
تمرکز ذهن ندارند و خودشان را به جذابیت‌های بی‌شمار 

این شبکه‌ها سپرده‌اند.
به تعبیر ساده‌تر، یعنی به ذهن‌شان اجازه پرسه‌زنی 
می‌دهند‌ و طبق چیزی که روانپزشکان هاروارد و 
خیلی‌های دیگر گفته و می‌گویند، اینها به‌معنای افسردگی 
و غمگینی بیشتر است. بیراه نیست که بعضی‌ها برای درمان 
آشفتگی‌های ذهنی خود، سعی می‌کنند از شبکه‌های 
اجتماعی دورتر باشند یا رژیم اطلاعاتی سفت و سختی 

بگیرند.
اگر شما هم این روزها درگیر نوعی غمگینی و افسردگی 
عمومی در درون‌تان هستید، پس باید به این نکته‌ها توجه 
کنید؛ اینکه آیا به ذهن‌تان اجازه پرسه‌زنی می‌دهید یا 
اینکه دارید آن را با کارهای متمرکز، وادار به دوری از 
پرسه‌زنی می‌کنید. در چنین وضعیتی، هر کاری که همراه 
با تمرکز و دور‌کردن ذهن از پرسه‌زنی باشد، می‌تواند نقش 
یک ضداضطراب و ضدافسردگی را ایفا کند؛ حالا این امر 
می‌تواند کتابخوانی باشد یا تمرکز روی کاری که دارید انجام 

می‌دهید یا ورزش‌کردن یا گفت‌وگو با اطرافیان و....
بی‌دلیل نیست که ورزشکاری چون آرنولد شوارتزنگر، در 
دوران اوج ورزشی خودش می‌گفت: »تمرین‌کردن برای 
ما روزنه‌ای را ایجاد می‌کند تا تمام انرژی منفی‌ حاصل از 
استرس خارج شود و همانطور که ورزش شرایط بدنی را 
بهبود می‌بخشد، روحیه شما را نیز صد‌چندان می‌کند.« 
یا اویاما، بنیانگذار رشته کیوکوشین و از بزرگ‌ترین 
رزمی‌کاران تاریخ ورزش‌های رزمی، می‌گفت اگر توصیه‌ای 
به جوانان داشته باشم این است که بیشتر از وقتی که 

می‌خوابند، درگیر ورزش و تمرین‌کردن باشند.
به قول روانشناسانی چون ویلیام جیمز، حرکت‌کردن 
می‌تواند پیام‌های خوبی به ذهن و مغز ما منتقل کند و 
روحیه ما را تغییر دهد و چنین نیست که فقط تصور کنیم 
هر‌گاه پیام‌هایی مثبت در ذهن‌مان شکل گرفت، جسم 
آدمی می‌تواند وضعیت مناسبی داشته باشد؛ برعکس 
چنین رویه‌ای نیز صادق است. یعنی اگر جسم ما حرکت 
کند و در این حرکت‌کردن خود جدی و حرفه‌ای عمل کند، 

عملا ذهن ما نیز طراوت خواهد یافت.
انتظار نمی‌رود که شبکه‌های اجتماعی را یکباره کنار 
بگذارید؛ اما به این دقت داشته باشید که دارند با ذهن 
شما چه کار می‌کنند. همین که اجازه پرسه‌زنی را به ذهن 
شما می‌دهند، یعنی کم‌کم باید به غم و افسردگی اجازه 
 ورود بدهید. شاید در این زمینه، بد نیست از نکته‌های 

دارن هاردی، نویسنده کتاب »اثر مرکب« استفاده ببرید.
او در این کتاب اشاره می‌کند که یکی از بهترین راه‌های 
حذف عادت‌های بدی که دارید، اضافه‌کردن به جای 
حذف‌کردن است. حذف‌کردن، اساسا ذهن را حساس کرده 
و به شما احساس منفی می‌دهد که دارید به‌ خودتان سختی 
می‌دهید، اما وقتی که صرفا چیزهای مفیدی را می‌خواهید 
به زندگی‌تان اضافه کنید، ذهن حالت اضافه‌کردن دارد و 
دیگر حساسیت بابت حذف‌کردن و جنبه منفی آن ندارد. 

در این صورت راحت‌تر کار را انجام می‌دهید.
این افزودنی‌های مثبت به‌طور خودبه‌خود، فضا را برای 
موارد منفی تنگ کرده و بدون هیچ بحث و نکته خاصی، 
باعث حذف آنها می‌شود. مثلا بدون اینکه حساس شوید 
روی کم‌کردن حضورتان در شبکه‌های اجتماعی، تصمیم 

بگیرید از امروز؛
- نیم ساعت بیشتر با اعضای خانواده صحبت کنید؛

- نیم ساعت بیشتر کتاب بخوانید؛
- نیم ساعت بیشتر ورزش کنید؛

- نیم ساعت بیشتر یکی از کارهای عقب‌افتاده فنی منزل 
را انجام بدهید؛

- و....
همین موارد کم‌کم زمان حضور شما در شبکه‌های مجازی 
را به‌طور خودکار کم خواهند کرد. البته که شاید شما 
شیوه‌های خاص خودتان را داشته باشید؛ مهم این است که 
اجازه پرسه‌زنی به ذهن‌تان ندهید و حضور در شبکه‌های 
اجتماعی، یکی از مهم‌ترین دلایل پرسه‌زنی‌های ذهنی 
در دوره ماست؛ امری که نتیجه‌اش، افسردگی بیشتر 

خواهد بود.

عدد خبر

خبر خوب

خبرکوتاه

ماما در کشور کم است و به‌گفته شهلا 
خسروی، مشاور وزیر بهداشت در امور 
مامایی طبق قانون جوانی جمعیت و حمایت 
از خانواده به ازای هر دو مادر باردار، حداقل 
یک ماما باید فعال باشد. برآوردها هم 
نشان می‌دهد که حدود ۱۲هزار ماما در 
بخش درمان و حدود ۸ هزارماما در بخش 

بهداشتی کمبود است.

20
هزار  

ماما در حال حاضر در بخش درمان 
بیمارستان‌های دولتی و خصوصی و 
حدود ۲۲هزار ماما هم در بخش بهداشت 
ذیل برنامه پزشک خانواده و نظام 
شبکه مشغول به‌کار هستند. در آزمون 
استخدامی جدیدی برای جذب ۲۵هزار 
نیرو، سهم مامایی حدودا ۳۲۵۰نفر است. 
مامایی جزو حِــرفَ سخت و در عین حال 
پر مسئولیت است و باید در ابعاد کلان 
حقوق و مزایای آنها متناسب با کاری که 

انجام می‌دهند دیده شود.

21
هزار  

در حوزه مامایی سالانه جذب می‌شوند. 
دانشگاه‌های دولتی سالانه حدود 
۸۵۰نفر دانشجوی مامایی پذیرش 
دارند و همین تعداد هم فارغ‌التحصیل 
می‌شوند. دانشگاه آزاد هم سالانه 
حدود ۱۲۰۰نفر دانشجو پذیرش می‌کند. 

2000
دانشجو

تفاهمنامه‌ای برای ماندگاری  کادر درمان در مناطق محروم 
محمد مهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران: پیشنهاد دادیم با همکاری معاونت بهداشتی 
برای ماندگاری کادر بهداشت و درمان تغییراتی در شاخص‌های این مناطق ایجاد کنیم، ازجمله افزایش 

شاخص‌های دسترسی و افزایش دریافتی. 

مرگ ناشی از گرمازدگی در اربعین نداشتیم
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور: از 27مرداد تا 18شهریور، 54هزارو739نفر دچار گرمازدگی 
شدند که تنها 6هزارو835 نفر سرم دریافت کردند. به‌دلیل تمهیدات خوبی که داشتیم امسال در طول برگزاری 

مراسم اربعین مرگ‌ومیر ناشی از گرمازدگی نداشتیم.

چند وقتی است که خبر الزام ثبت مشخصات زنان 
 با بارداری مثبت به‌منظور پیگیری تولد نوزاد و

 انجام نشدن تست غربالگری و افزایش تولد 

نوزادان دارای اختلال ژنتیک، بیش از گذشته 
شنیده می‌شود، دو خبری که هیچ‌یک از مسئولان 
وزارت بهداشت آنها را تأیید نمی‌کنند، اما باعث 
شده که بازار سیاه و زیرزمینی تست بارداری و 
غربالگری به‌شدت داغ شود. مانور اشتباه رسانه‌ای 
روی چنین اخباری یعنی تقویت بازار سیاه بهداشت و 
درمان زنان در ایران. همین حالا هم مراکز زیرزمینی 

برای انجام غیررسمی این تست به سرعت دایر 
شده‌اند  یا برخی آزمایشگاه‌ها به بهانه ثبت نکردن 
مشخصات در سامانه جامع، چندین برابر نرخ رسمی 
از مراجعانشان هزینه دریافت می‌کنند. وزارت 
بهداشتی‌ها هم معتقدند انتشار چنین اخباری از 
سوی کسانی رقم می‌خورد که سود میلیاردی‌شان 
در غربالگری غیراستاندارد جنین ازدست‌رفته است.

وزارت بهداشت داده‌های محرمانه
 مردم را نمی‌خواهد 

صابر جباری‌فاروجی، رئیس اداره جوانی جمعیت 
وزارت بهداشت هم در گفت‌وگو با همشهری صحت 
چنین اخباری را به‌طور کامل رد می‌کند. او در توضیح 
بیشتر ادعای مطرح شده درباره سامانه جامع بارداری 
و ثبت و پیگیری الزامی تولد نوزادان می‌گوید: »این 
سامانه صرفا ثبت بارداری نیست، بلکه کل داده‌های 
آزمایشگاهی سامت افراد در این سامانه الکترونیک 
سلامت ثبت می‌شود. در حال حاضر وزارت بهداشت 
در حال فراهم کردن امکان تبادل داده‌های الکترونیک 
هم در بخش خصوصی و هم بخش دانشگاهی و دولتی 
است تا در پرونده سامت الکترونیک افراد با رعایت 
اصول محرمانگی ثبت شود.« او با تأکید بر اینکه سامانه 
الکترونیک در سطح کلان و مدیریتی وزارت بهداشت 
هیچ تمرکزی بر نام افراد ندارد، بیان می‌کند: »در این 
سامانه تنها داشبوردهای مدیریتی در اختیار ما قرار 
می‌گیرد که پایش و برایند سلامت مردم درنظر گرفته 
شود. ما در ستاد وزارت بهداشت به داده‌های محرمانه 
مردم به عنوان مدیران ارشد دسترسی نداریم، بلکه 
گزارش‌ها در اختیار ما قرار می‌گیرد. اینکه به‌طور دقیق 
بدانیم چه تعداد فرد مبتلا به دیابت در کشور وجود دارد، 
یا در کدام مناطق کدام بیماری‌های غیرواگیر شیوع 

بیشتری دارد.« 

آمار بالای سقط‌های خودبه‌خودی، یک پای ماجرا! 
رئیس اداره جوانی جمعیت وزارت بهداشت در پاسخ به 
این سؤال که با ثبت این آزمایش‌ها درباره زنان باردار، 
میزان بارداری‌های مثبت در سامانه ثبت می‌شود 

و آیا وزارت بهداشت پیگیر متولد شدن نوزادان این 
مادران خواهد بود یا خیر هم توضیح می‌دهد: »به هیچ 
عنوان چنین چیزی در حیطه مسئولیت ما نیست. ما به 
داده‌های خصوصی افراد دسترسی نداریم. گزارش‌های 
تجمیعی در اختیار ما قرار می‌گیرد و براساس آن 
تصمیم‌گیری می‌کنیم. اینکه ما بدانیم در کشور چه 
میزان مادر باردار وجود دارد باعث می‌شود در تامین 
دارو و مکمل‌های مورد نیاز آنها بموقع عمل کنیم. هر 

قدر آمار دقیق‌تری هم داشته باشیم.« البته به‌گفته 
این مسئول در این‌باره سقط خودبه‌خودی هم 

مطرح است و در توضیح بیشتر عنوان 
می‌کند: »آمار سقط خودبه‌خودی 

در کشور ما بالاست و باید دلیل آن 
در نقاط مختلف کشور بررسی 
شود، اینکه چه دلایلی ازجمله 
آب‌وهوا، فرآورده‌های غذایی 
یا هر چیز دیگری باعث سقط 
خودبه‌خودی در مادران می‌شود. 

اینها مسائل مدیریتی است. نه 
تکلیف داریم و نه اجازه داریم که در 

داده‌های محرمانه افراد دخالت کنیم.« 

دلیل اصلی ثبت داده‌های آزمایشگاهی 
اما درباره اینکه چرا آمار سقط‌های خود‌به‌خودی در 
کشور بالاست، جباری توضیحات کامل‌تری دارد و 
می‌گوید: »این سقط یعنی بدون هیچ مداخله‌ای جنین 
در رحم مادر سقط و دفع می‌شود.  سالانه حدود 65هزار 
سقط خودبه‌خودی در کشور صورت می‌گیرد و حدود 
10 تا 15درصد بارداری‌ها را شامل می‌شود که عدد 

بالایی است. البته پژوهش دقیقی در این‌باره انجام 
نشده تا علت آن را بدانیم. مجموع پژوهش‌های جهانی 
نشان می‌دهد که عوامل مختلفی در این‌باره دخیل 
است؛ ازجمله آلودگی هوا، سوءتغذیه، محصولات 
غذایی تراریخته و تشعشات رادیو اکتیو که خطر سقط 
خودبه‌خودی را افزایش می‌دهد.« به‌گفته این مسئول 
در ماده 55قانون جوانی جمعیت برنامه جامع، 
مهار، پایش و کاهش سقط خودبه‌خودی است: 
»صبا ثبت داده‌های تجمیعی در سامانه 
الکترونیک سلامت به راحتی می‌توانیم 
متوجه شویم که در یک اقلیم آمار 
سقط‌های خودبه‌خودی بالاست. در 
این‌باره علت‌یابی در آن منطقه و 
تغییراتی نسبت به سبک زندگی 
فرد صورت می‌گیرد، چیزی 
که درباره سایر بیماری‌های 
غیرواگیر هم مطرح است و اگر 
بدانیم که شیوع یک بیماری در 
منطقه‌ای بیشتر است به سرعت 
و در کوتاه‌ترین زمان می‌توان درباره 
چرایی آن بررسی و تصمیم‌گیری کرد.« 
جباری درباره اینکه چنین تصمیماتی از چه زمانی 
اجرایی خواهد شد، بیان می‌کند. »این داده‌ها در حال 
تجمیع هستند و زمانی ارزش بررسی دارند که یک بازه 
زمانی حدودا یک‌ساله از آنها بگذرد. در حال حاضر این 
داده‌ها هنوز قابل قضاوت و برنامه‌ریزی نیست اما باز هم 
تأکید می‌کنم که ثبت چنین داده‌هایی به هیچ عنوان 
به‌معنای دسترسی ما به مشخصات فردی و اطلاعات 

محرمانه افراد نخواهد بود.«‌

ماجرای تهدید وزیر و ممنوعیت صدور یک مجوز 
اینطور عنوان می‌کنند که مثبت شدن جواب آزمایش بتا برای هر زن ایرانی 
در سن 15 تا 49سال یعنی ثبت مشخصات او در »سامانه جامع بارداری‌« که 
پس از تصویب لایحه »جوانی جمعیت« در حال اجراست. در این‌باره حتی 
برخی رسانه‌ها اعلام کرده‌اند، بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت دولت سیزدهم 
هم زنان را تهدید کرده که هرگونه بارداری حتی بارداری ناخواسته یا پرخطر، 
باید به زایمان منتهی شود و در غیراین صورت با زنان به اتهام سقط‌جنین، 
به‌عنوان مجرم برخورد خواهد شد؛ صحبت‌هایی که البته اینگونه نبوده و وزیر 
بهداشت آن زمان در توضیح اجرای سراسری »طرح نفس« گفته بود: »در 
قالب این طرح، هر کسی اقدام به سقط غیرقانونی کند با او برخورد خواهد 
شد.« همزمان با اعلام این خبر، ممنوع شدن تست غربالگری جنین و توقف 
توزیع کیت‌ها هم مطرح شد؛ موضوعی که یکی از اعضای هیأت‌مدیره انجمن 
ژنتیک پزشکی ایران و دانشیار دانشگاه علوم پزشکی اصفهان هم به آن اشاره 
کرده و گفته بود »سازمان غذا و داروی وزارت بهداشت تصمیم گرفته صدور 
مجوز تولید و واردات کیت‌‌‌های غربالگری 3ماه اول بارداری را متوقف کند و 
این تصمیم غیرکارشناسی منجر به محدودیت بیشتر برای انجام غربالگری 
جنین و افزایش تولد نوزادان مبتلا به ناهنجاری‌‌‌ها و بیماری‌‌‌های ژنتیک 
خواهد شد.« اما بررسی نامه منتشر شده از سوی اداره کل تجهیزات و 
ملزومات پزشکی سازمان غذا و دارو نشان می‌دهد که ممنوعیت صدور مجوز 
تولید و واردات کیت‌های غربالگری 3ماهه اول بارداری در سیستم‌های باز 

بوده، نه ممنوعیت کلی صدور مجوز واردات کیت‌های غربالگری.

بدسلیقگی در انتشار اخبار 
یک فعال حوزه آزمایشگاهی هم درباره ادعاهای نگران‌کننده از توقف تست 
غربالگری جنین، در صفحه شخصی‌اش توضیحاتی ارائه کرده است. او از انجام 
تست‌های غربالگری به روال سابق خبر داده و نوشته: »در حال حاضر فقط 
ورود کیت‌های غربالگری به روش الایزا ممنوع شده اما این به‌معنای ممنوعیت 
غربالگری در ایران نیست. در این‌باره به آزمایشگاه‌ها ابلاغ شده که به‌دلیل اهمیت 
و حساسیت زیاد، غربالگری به روش کلوز و الکترو‌کمی لومینیانس )Ecl( انجام 
شود و روش الایزا که ممکن است اپراتور در نتیجه آن دخیل باشد و اعداد کنترل 
کیفی لازم را پاس نکند، انجام نمی‌شود. در روش الایزا خطای بیشتری نسبت 
به روش کلوز وجود دارد و بر این اساس کیت‌های کلوز همچنان توزیع می‌شود. 
آزمایشگاه‌ها هم موظف به انجام این روش هستند که دقت بالاتر و خطای 
کمتری دارد و نفع بیشتری برای مراجعه‌کنندگان دارد. این فعال آزمایشگاهی 
همچنین تأکید کرده که این سیاست ریسک تولد نوزادان معلول را کمتر می‌کند 
و در این‌باره باید مراقب نفرت‌پراکنی‌ها بود و تا زمانی که اطلاعات کافی وجود 
ندارد، از نشر چنین اخبار و نگرانی‌هایی که برای مردم ایجاد می‌کند، پرهیز شود. 
همچنین سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت هم درباره انتشار خبری 
مبنی بر ممنوعیت غربالگری در کشور را بدسلیقگی عنوان کرده و گفته »به هیچ 
عنوان غربالگری متوقف نشده و براساس آنچه رئیس سازمان غذا و دارو اعلام 
کرد در واقع یک بدسلیقگی در این‌باره صورت گرفته و موضوعی که مربوط به 
سال۹۸ بوده، الان مطرح شده است.« به تأکید کریمی به نوعی اطلاع‌رسانی غلط 

در این‌باره صورت گرفته و این مسئله ربطی به قانون جوانی جمعیت هم ندارد.

تأکید بر استانداردسازی غربالگری است و هیچ محدودیتی هم در انجام آن ایجاد نشده. این نکته را هم پدرام پاک‌آئین، سخنگوی وزارت بهداشت اعلام 
می‌کند و اینکه افزایش تولد نوزادان دارای اختلال ژنتیک به‌دلیل اجرای قانون جوانی جمعیت و حذف غربالگری‌ها به هیچ عنوان صحیح نیست. او در 
توضیح بیشتر می‌گوید: »سامانه‌های الکترونیک وزارت بهداشت هیچ‌گونه افزایش آماری تولد نوزادان دارای ناهنجاری را از زمان اجرای قانون جوانی 
جمعیت و حمایت از خانواده نشان نمی‌دهد. غربالگری‌ها مطابق قانون و نظر متخصصان انجام می‌شود.« او با بیان اینکه خبرهایی با موضوع ممنوعیت 
یک دلیل دارد، تأکید می‌کند: »ذی‌نفعان غربالگری غیراستاندارد جنین، سالانه بیش از هزار میلیارد تومان از این طریق، درآمد کسب می‌کردند که 
با اجرای قانون حمایت از خانواده و استانداردسازی غربالگری، این سود را از دست رفته دیدند. در حال حاضر هیچ محدودیت جدیدی برای تولید و 
توزیع کیت‌های غربالگری جنین ایجاد نشده و استانداردهایی که پیش از این به‌منظور کنترل کیفی کیت‌ها اعمال می‌شد، کماکان رعایت می‌شود.«

10نکته درباره رصد 
بارداری و ممنوعیت 
غربالگری

 چندی است که خبر 
رصد بارداری و ممنوعیت 
غربالگری منتشر می‌شود.

 بعضی آزمایشگاه‌ها برای 
ثبت نکردن تست در 
سامانه، چند برابر بیشتر 
پول می‌گیرند.

 گفته شده وزیر بهداشت 
 زنان را تهدید کرده  که 
هرگونه بارداری باید به 
زایمان منتهی شود، وگرنه با 
آنها برخورد می‌شود.

 وزیر بهداشت در واقع 
گفته بود با کسانی که سقط 
غیرقانونی کنند برخورد 
می‌شود.

 هدف ثبت تست‌های 
بارداری در سامانه، رسیدن 
به داده‌های کلی است،نه 
مشخصات فردی.

 در خبرها آمده که مجوز 
تولید و واردات کیت‌های 
غربالگری ‌3ماه اول بارداری 
متوقف شده است.

 اصل قصه این بوده که این 
ممنوعیت، برای کیت‌های 
سیستم‌های باز بوده نه 
ممنوعیت کلی.

 در واقع نوعی 
استانداردسازی غربالگری 
اتفاق افتاده تا نتایج 
درست‌تری به دست  آید.

معاون وزیر بهداشت گفته، 
این ابلاغ،  مربوط به قانون 
جوانی جمعیت نیست و 
مربوط به تصمیمی ست که 
چند  سال  پیش گرفته شده 
است.

 بد نیست بدانید منتفعان 
غربالگری غیراستاندارد، از 
 این طریق، سالانه 
هزار میلیارد درآمد دارند.

در یک نگاه

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

گواهی بین‌المللی برای 
آزمایشگاه‌های ایرانی 

برای نخستین‌بار ایران توانست نمایندگی صدور گواهی 
ایزو۱۵۱۸۹ را از انجمن دکترای علوم آزمایشگاهی تشخیص 
طبی در منطقه آسیا و اقیانوسیه دریافت کند. غلامرضا 
حمزه‌لو، دبیر انجمن دکترای علوم آزمایشگاهی با اعلام 
این خبر و بیان اینکه هدایت ۵۰درصد آزمایشگاه‌های کشور 
در بخش خصوصی و دولتی برعهده انجمن است، بیان کرد: 
»۵۸۰۰ آزمایشگاه تشخیص طبی در کشور فعال هستند 
که 3هزار آزمایشگاه در بخش خصوصی و بقیه در بخش 
دولتی فعالیت می‌کنند. بحث استانداردسازی آزمایشگاه‌ها 
هم در سال۸۳ و در کنگره سوم علوم آزمایشگاهی مطرح 
شد و سیاستگذاری‌ها در حوزه سامت را تحت‌تأثیر قرار 
داد. این در حالی است که در بحث اعتباربخشی، ارزیابی 
کیفی آزمایشگاه‌ها در خارج از کشور موضوع مهمی است، 
به‌طوری که از سال۸۷ تاکنون ۴۵دوره ارزیابی را برای 
2هزار آزمایشگاه‌های تحت نظارت انجمن برگزار شده 
است.« به‌گفته حمزه‌لو، انجمن دکترای علوم آزمایشگاهی 
در همکاری با نهادهای بین‌المللی از جایگاه بالایی برخوردار 
است و عضویت انجمن بین‌المللی APAC )آسیا پاسفیک( 
را هم دارد: »برای نخستین بار هم گواهی ایزو۱۵۱۸۹ 
توسط یک نهاد بین‌المللی برای ما صادر شده که برای 
آزمایشگاه‌ها بسیار حائز اهمیت است. با گواهی اعتباربخشی، 
نتایج آزمایش‌ها قابل اعتمادتر خواهد بود و می‌تواند در 
سیاستگذاری‌های سلامت اثربخش باشد.«‌ به‌گفته این 
مسئول مدت اعتبار این گواهی، یک‌ساله است که پس از 

بررسی و نظارت‌های نامحسوس، تمدید می‌شود.

حمایت صندوق بیماری‌های 
صعب‌العلاج از یک میلیون نفر 

محمد اسماعیل کاملی، مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان 
بیمه سامت ایران جمعیت تحت پوشش صندوق بیماری‌های 
صعب‌العلاج را یک‌میلیون‌و۸۹۰ هزار نفر عنوان کرده و گفته، 
اطلاعات ۱۰۷گروه بیماری هم وارد سامانه‌های بیمه سلامت شده 
است. از این تعداد ۵۱گروه بیماری دارای بسته خدمتی مشخصی 

هستند که هزینه‌های آنها در مراکز دولتی تقریبا رایگان است.

ورود دادستانی کل کشور به 
موضوع اضافه دریافتی پزشکان

معاون دادستان کل کشور در نامه‌ای خطاب به رئیس سازمان 
امور مالیاتی خواستار رسیدگی جدی و فوری به موضوع دریافت 
هزینه‌ها به روش‌های غیرقانونی و فرار مالیاتی توسط برخی پزشکان 
و مراکز تصویربرداری شده است. در بخشی از این نامه آمده است: 
»گزارش‌های متعدد واصله و مشاهدات میدانی حاکی است که 
برخی از مشاغل و حرف در بخش خصوصی به‌ویژه پزشکان، مراکز 
تصویربرداری و آزمایشگاه‌های تشخیص طبی برخلاف قوانین 
حاکم به‌خصوص ضوابط مقرر در قانون پایانه‌های فروشگاهی و 
سامانه مؤدیان از شیوه‌های غیرقانونی برای وصول هزینه خدمات به 
مشتریان استفاده می‌کنند. مقتضی است در اجرای ماده290 قانون 
آیین دادرسی کیفری و تکالیف قانونی و نظارتی دادستانی کل در 
امر صیانت از حقوق عامه با همکاری کلیه دستگاه‌های مسئول و 
مراجع نظارتی، تدابیر فوری برای مواجهه و برخورد جدی، بازدارنده 
و مؤثر با تخلفات مذکور به‌منظور استیفاي حقوق عمومی و تضمین 
حقوق شهروندان اتخاذ و نتیجه اقدامات و گزارش کیفیت همکاری 

دستگاه‌ها را حداکثر تا پایان مهرماه به این مرجع اعلام کنند.« 

سود میلیاردی 
ذی‌نفعان 
 غربالگری

 از دست رفته 
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قاتل با شلوارش خودکشی کرد

وقتی یک نظافتچی به اتهام قتل مهماندار هواپیما دستگیر شد در 
اقدامی عجیب و با استفاده از شلوارش به زندگی خود پایان داد.

به‌گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های هند، هفته گذشته 
ویکرام آتوال 40ساله که به‌عنوان نظافتچی در یک مجتمع 
مسکونی در بمبئی‎ مشغول به‌کار بود‎ ‎، یکی از ساکنان مجتمع 
را که مهماندار هواپیما بود، به قتل رساند. این مهماندار با دو 
دوستش در این مجتمع زندگی می‌کرد. او از ویکرام خواسته 
بود برای تعمیر لوله فاضلاب حمام به خانه‌اش برود. ویکرام اما 
نقشه شومی برای زن مهماندار کشید. او وقتی مطمئن شد که زن 
تنهاست، با یک چاقوی مخصوص برش نارگیل و به قصد تجاوز به 
مهماندار هواپیما وارد خانه او شد. او به زن جوان حمله و با تهدید 
نقشه شوم خود را عملی کرد اما برای اینکه قربانی‌اش از او شکایت 
نکند، دست به قتل وی زد و پس از رها کردن جسدش در حمام، 

خانه را ترک کرد.
هیچ‌کس از این جنایت هولناک خبر نداشت تا اینکه پدر و مادر 
زن جوان وقتی چندین بار با وی تماس گرفتند جوابی نشنیدند و 
نگران او شدند. آنها از دوستان مقتول خواستند تا به او سر بزنند اما 
دوستان وی نیز هر چه در زدند، کسی جواب نداد. آنها در نهایت با 
کمک یک نگهبان، در را شکستند و وارد خانه شدند و با دیدن رد 

خون و دنبال کردن آن به حمام و جسد مهماندار جوان رسیدند.
به‌دنبال این ماجرا، پلیس وارد عمل شد و با حضور مأموران در 
محل جنایت، تحقیقات کلید خورد. سرنخ‌ها در این پرونده، پلیس 
را به ویکرام، نظافتچی ساختمان رساند اما این مرد فراری شده بود. 
جست‌وجو برای دستگیری مرد جنایتکار ادامه یافت تا اینکه رد او 
در محل سکونتش در روستای تونگا به‌دست آمد و مأموران او را با 
پیراهنی که هنوز آثار خون روی آن به چشم می‌خورد و جراحتی 

روی دست و صورتش، دستگیر کردند.
مرد جنایتکار به بازداشتگاه منتقل شد اما از آنجا که نزد اهالی 
روستا و همسرش بی‌آبرو شده بود، تصمیم گرفت به زندگی‌اش 

پایان بدهد.
روز 8 سپتامبر، وقتی زندانبان زندانی که ویکرام در آنجا زندانی 
بود در حال سرشماری زندانیان بود، متوجه شد که یک زندانی 
 کم است. آنها برای یافتن زندانی مفقود همه جا را گشتند و 
در نهایت ویکرام را در حمام زندان یافتند. او با شلوارش خود را در 
حمام حلق‌آویز کرده بود. ویکرام به بیمارستانی در نزدیکی زندان 
منتقل شد، اما پزشکان اعلام کردند که مدتی از مرگش می‌گذرد. 
بدین‌ترتیب نظافتچی قاتل قبل از اینکه محاکمه شود، به زندگی 

خود پایان داد.

آن سوی مرز

ربودن پدرزن برای فرار از مهریه 
مرد جوان که توانایی 
پرداخت مهریه همسر 
نداشت،  را   سابقش 
3آدم ربا اجیر کرد تا 
پدرزنش را گروگان 
بگیرد و دست به اخاذی 
10میلیاردی از وی بزند. 
به‌ گزارش همشهری، 
چند روز قبل رهگذران 
در حال عبور از خیابانی 
 در پایتخت بودند که 

چشم شان به مردی میانسال افتاد. او بی‌هوش و نیمه جان روی 
زمین افتاده بود که برای مداوا به بیمارستان انتقال یافت. این مرد 
60ساله پس از بهبودی، اسرار یک گروگانگیری را فاش کرد و 
گفت: روز حادثه قصد رفتن به محل کارم را داشتم که سرنشینان 
خودرویی، راهم را سد کردند. داخل ماشین 3مرد حضور داشتند 
که چهره هایشان را پوشانده بودند. آنها نامم را صدا زدند و سپس 
با تهدید و اجبار، مرا به داخل ماشین انتقال دادند. گروگانگیران 
ناشناس دست و پاها و چشمانم را بستند و از تهران خارج شدند. 
وی ادامه داد: حدود 5ساعت مرا در جایی که به‌نظرم خانه باغ بود 
گروگان گرفتند. در نهایت با تهدید از من خواستند پای 11سفته 
که ارزش آن حدود 10میلیارد تومان بود را امضا کنم. گروگانگیران 
سپس مرا سوار ماشین خود کرده و درحالی‌که به‌شدت مرا مورد 
ضرب و شتم و شکنجه قرار داده بودند، خون آلود و زخمی کنار 

بزرگراهی در تهران رهایم کردند.

ردپای آشنا 
با این شکایت، پرونده‌ای در شعبه هفتم دادسرای امور جنایی 
تهران تشکیل شد و چون گروگانگیران موبایل گروگان را به سرقت 
برده بودند، با انجام ردیابی‌ها یکی از متهمان شناسایی شد. وی 
کسی نبود جز داماد سابق شاکی که دستور آدم ربایی داده بود. 
این داماد بازداشت شد و در بازجویی‌ها گفت: شاکی، پدر همسر 
سابقم است. من چند سال قبل با دختر او ازدواج کردم اما به‌خاطر 
عدم‌تفاهم و اختلافات شدیدی که داشتیم، از یکدیگر جدا شدیم. 
همسر سابقم مهریه‌اش را به اجرا گذاشت اما من توانایی پرداخت 
آن را حتی به‌صورت اقساطی هم نداشتم. به همین دلیل نقشه 
ربودن پدر زن سابقم را کشیدم تا از او سفته بگیرم. وی ادامه 
داد: برای اجرای این نقشه، 3آدم ربا اجیر کردم تا با سفته‌ها، 
همسرسابقم را تهدید کنم. می‌خواستم او بی‌خیال مهریه شود 
و شکایتش را پس بگیرد اما نقشه‌ام آنطور که می‌خواستم 
پیش نرفت. این متهم برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار 
کارآگاهان اداره آگاهی قرار گرفت و تحقیقات برای دستگیری 

3آدم ربای اجیر شده ادامه دارد.

جنجالی روز

تالاب مرگ

30سال پیش مردمی که برای تفریح به اطراف تالاب چغاخور 
در چهارمحال و بختیاری رفته بودند شاهد حادثه تلخی بودند. 
12نفر که برای دیدن مناظر زیبای تالاب چغاخور سوار بر قایق 
به وسط آب رفته بودند ناگهان گرفتار حادثه‌ای هولناک شدند 
و با واژگون شدن قایق‌شان در شرایط بسیار خطرناکی قرار 
گرفتند. اما سرنوشت این 12نفر چگونه رقم خورد؟ روزنامه 
کیهان در 20شهریور 72، یعنی 30 سال پیش در چنین روزی 
ماجرا را اینگونه نوشت: از 12نفر سرنشین یک قایق موتوری 
كه در تالاب »چغاخور« واژگون شده بود 6نفر غرق شدند و 

6نفر دیگر نجات یافتند.
 به گزارش خبرنگار کیهان به نقل از شاهدان عینی، این 12نفر 
بعد از ظهر روز چهارشنبه جهت تفریح و عکس‌برداری از 
مناظر تالاب »چغاخور« چهارمحال‌وبختیاری سوار بر یک 
قایق موتوری شدند که به‌دلیل بی‌احتیاطی و عدم‌توانایی در 
کنترل قایقران این قایق واژگون شد و از 12سرنشین 6نفر آنها 
به قعر آب رفتند و خفه شدند و 6نفر دیگر خود را به ساحل 
تالاب رساندند. یکی از شاهدان عینی گفت: روز پنجشنبه 
جسد یک نفر از غرق‌شدگان از آب گرفته شد و بعد از ظهر 
دیروز نیز اجساد 5نفر باقیمانده با تلاش گروه نجات غریق 
 استخر شنای بروجن به‌دست آمد. گزارش خبرنگار ما حاکی
است با کمال تأسف استان 800هزار نفری چهار 
محال‌وبختیاری فاقد حتی یک غواص است. اسامی 
غرق‌شدگان عبارت است از:جهانبخش صیادی و فرزند 
6ساله‌اش یونس، غضنفر صیادی 48ساله و فرزندانش محمد 
10ساله و اصغر 20ساله و رضا ملکی‌زاده 18ساله. غرق‌شدگان 

اهل و ساکن روستای »بهرام آباد« از توابع شهرکرد بودند.

خودکشی پس از قتل 2پسر جوان
3جوان روستایی برای گردش به جنگل رفته بودند اما یکی 
از آنها 2 نفر دیگر را به قتل رساند و دست به‌خودکشی زد.

به گزارش همشهری، این حادثه هولناک در حوالی 
روستای شیخعلی محله ساری اتفاق افتاد و در جریان 
آن 3پسر جوان که با یکدیگر نسبت فامیلی داشتند جان 
باختند. ماجرا از این قرار بود که این 3جوان برای تفریح به 
جنگل رفته بودند که یکی از آنها با اسلحه شکاری به 2 نفر 
دیگر شلیک کرد و پس از آنکه آنها را به قتل رساند به‌سوی 

خودش نیز شلیک کرد.
مسئول پایگاه اطلاع‌رسانی پلیس مازندران با تأیید این 
خبر گفت که ابعاد دقیق قتل این افراد از سوی مراجع 

قضایی در دست بررسی است.

تقویم حوادث

جنایی

»قصد داشتم تا آخرین فشنگی که 
دارم زائران را بکشم.« این اعترافات 
تروریست داعشی است که در جریان 
حمله به حرم شاهچراغ)ع( 2نفر را به 
شهادت رساند. او و 2همدستش در 
نخستین جلسه محاکمه، جزئیات 
بیشتری از چگونگی طراحی و اجرای 

نقشه شوم‌شان بازگو کردند.
 به گزارش همشهری، شامگاه
 22مرداد‌ ماه امسال، مردی مسلح با 
یورش به حرم شاهچراغ )ع( در شیراز 
شروع به تیراندازی کرد و موجب 
شهادت 2نفر از خادمان حرم شد، اما در 
کوتاه‌ترین زمان دستگیر شد. تحقیقات 
اولیه از او که رحمت اله نوروزاف نام 
دارد و از اتباع تاجیکستان است، نشان 
داد که از اعضای گروهک تروریستی 

داعش است.
با آغاز تحقیقات چند نفر دیگر نیز 
به اتهام دست داشتن در این جنایت 
دستگیر شدند و با تکمیل تحقیقات 
پرونده با صدور کیفرخواست برای 3نفر 
از متهمان به دادگاه انقلاب فرستاده و 

نخستین جلسه محاکمه برگزار شد.
در این جلسه که در شعبه اول دادگاه 
انقلاب اسلامی شیراز به ریاست قاضی 
سیدمحمود ساداتی برگزار شد، ابتدا 
نماینده دادستان به دفاع از کیفرخواست 
پرداخت و اتهامات متهم ردیف اول که 

اسم مستعارش اسلم یار است را محاربه 
و افساد فی الارض، عضویت در گروه 
تروریستی داعش به قصد اقدام علیه 
امنیت کشور و بغی و اتهامات 2متهم 
دیگر را معاونت در افساد فی الارض 
و معاونت در محاربه، اجتماع و تبانی 
به قصد اقدام علیه امنیت کشور اعلام 
کرد سپس اولیای دم شهدا و مصدومان 
حادثه، شکایت‌شان را مطرح کردند و در 
ادامه نوبت به متهمان رسید تا از خود 
دفاع کنند. نخستین متهم رحمت اله 
نوروز اف بود. او در اعترافاتش گفت: از 
طریق یکی از پیام‌رسان‌های خارجی 
جذب گروه داعش شدم و پس از مدتی 
به ترکیه سفر کردم و با رهبری فردی 
به نام زید، به‌صورت قاچاقی وارد ایران 
شدم و به سراوان و سپس به پاکستان و 
در ادامه به محل نامعلومی در افغانستان 
رفتم و در آنجا آموزش‌های نظامی و کار 

با سلاح را گذراندم.
او ادامه داد: نزدیک به یک‌ماه در نزدیک 
حرم شاهچراغ)ع( با کمک حبیب‌اله 
عرب‌زاده و امراله نظری ساکن بودم و 
پس از بيعت با امیر داعش به شاهچراغ 
حمله کردم. قصدم این بود که عملیات 
را تا آخرین فشنگ موجود در خشاب، 
ادامه دهم. با پایان دفاعیات متهم، ختم 
جلسه اعلام شد و قاضی ادامه محاکمه 

را به جلسه دیگری موکول کرد.

 تازه‌ترین عملیات پلیس آگاهی پایتخت که به دستگیری دزدان 
منزل اختصاص داشت با دستگیری 24دزد حرفه‌ای که در قالب 

8باند فعالیت می‌کردند، پایان یافت.
به‌گزارش همشهری، سردار علی ولیپور‌گودرزی، رئیس پلیس 
آگاهی تهران گفت: در پی وقوع چندین مورد سرقت از منازل 
مردم در مناطق مختلف تهران به‌ویژه شمال تهران، تیم ویژه‌ای از 
کارآگاهان پلیس آگاهی تهران، تحقیقات خود را برای شناسایی و 
دستگیری سارقان آغاز کردند. وی افزود: با سرنخ‌هایی که به‌دست 
آمد، همکارانم موفق شدند 24نفر از سارقان منزل را در عملیات‌های 
مختلف که طی چند روز گذشته انجام شد، دستگیر کنند. این 

سارقان در قالب 8باند فعالیت داشتند که در بازجویی‌ها به سرقت 
از خانه‌ها اعتراف کردند.  رئیس پلیس آگاهی تهران، ارزش ریالی 
اقلام سرقت شده از منازل شهروندان تهرانی را میلیاردها تومان 

اعلام کرد و گفت: با توجه به اینکه تحقیق از متهمان درحال انجام 
است، احتمال افزایش موارد سرقت وجود دارد. به‌گفته سردار 
ولیپور‌گودرزی از مخفیگاه سارقان دستگیر شده مقادیر زیادی 
طلا، ارز خارجی و پول نقد، تلفن همراه، لپ‌تاپ، لوازم الکترونیکی 
و... نیز کشف و ضبط شده که برخی از آنها از سوی مال‌باختگان مورد 

شناسایی قرار گرفته است.
رئیس پلیس آگاهی پایتخت گفت: برخورد با مالخران، مورد تأکید 
جدی پلیس قرار دارد. در همین راستا مالخران اموال مسروقه این 

سارقان نیز شناسایی شده‌اند و به‌زودی بازداشت خواهند شد.
وی با بیان اینکه برخی از افراد دستگیر شده، دارای سابقه 
 کیفری و بازداشت هستند، خاطرنشان کرد: تحقیقات از متهمان 

دستگیر شده با هدف کشف دیگر جرائم احتمالی ادامه دارد.
سردار ولیپور گودرزی افزود: متهمان دستگیر شده پس از تکمیل 

تحقیقات در اختیار مقام قضایی قرار خواهند گرفت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

 اعترافات تروریست داعشی 

در دادگاه

 رسم غلط تیراندازی جان مداح را گرفت
تیراندازی هوایی در مراسم عزاداری باعث قتل مداح مراسم شد. این حادثه شامگاه 18شهریور‌ در بندرامام خمینی 
اتفاق افتاد. در این مراسم مداح مشغول مداحی بود که طبق رسمی غلط چند نفر شروع به تیراندازی کردند که در 
این بین گلوله‌ای به مداح اصابت کرد و جان وی را گرفت. به‌دنبال این حادثه 3 نفر از صاحبان مراسم دستگیر شدند.

نجات ۶ دریانورد در خلیج‌فارس
یک فروند لنج صیادی در سواحل بوشهر دچار حادثه شده و جان 6سرنشین آن به خطر افتاده بود؛ اما با حضور 
بموقع شناور امدادی دریانوردان از مرگ نجات یافتند. این حادثه بامداد دیروز )یکشنبه( در مسیر آبی بندر 
ریگ - دبی در آب‌های بندر دیلم اتفاق افتاد و با حضور 2 شناور امدادی 6خدمه لنج حادثه دیده نجات یافتند.

نجات
انتظامی

اعترافات عجیب سارقان خانه های پایتخت

»جبارسینگ« خانه خالی می کرد!»جبارسینگ« خانه خالی می کرد!

پرتاب گاوصندوق از کوه
در تازه‌ترین طرح پلیس آگاهی تهران، اعضای یک 
باند 3نفره فامیلی به چشم می‌خورند. سرکرده باند 
عموی 30ساله است که با همدستی برادرزاده‌ هایش سرقت می‌کردند. 

گفت‌وگو با این مرد را می‌خوانید.

از شگرد سرقت‌هایتان بگو؟
شگرد تکراری! در خیابان پرسه می‌زدیم و به محض شناسایی خانه‌ای 
که چراغش خاموش است، از طریق بالکن وارد می‌شدیم یا در را تخریب 

می‌کردیم. سپس هرچه اموال قیمتی بود را به سرقت می‌بردیم.
انگیزه‌تان از سرقت چه بود؟

رسیدن به پول و ساختن یک زندگی لاکچری! چیزی که حسرتش را 
داشتیم. آنقدر همشهریانم از سرقت در گوشم گفتند تا اینکه من هم 
وسوسه شدم تا پا در دنیای سارقان بگذارم. من اهل تهران نیستم. در 
یکی از شهرهای غربی کشور زندگی می‌کنم. همشهریانم می‌رفتند 
تهران و بعد از تعطيلات که به شهر می‌آمدند، از این‌رو به آن رو شده 
بودند. دندان‌هایشان ردیف و کامپوزیت شده و زیر پایشان ماشین‌های 
لاکچری بود. وقتی پرس‌وجو کردم متوجه شدم به خانه‌های اعیانی و 

لوکس دستبرد می‌زدند و یک‌شبه پولدار می‌شوند. همین شد که من هم 
دلم را زدم به دریا و تصمیم گرفتم در زندگی‌ام ریسک کنم تا پولدار شوم و 

لاکچری زندگی کنم، اما خب نشد و حالا اینجا گرفتار شده‌ام.
برای سرقت از شهرستان به تهران سفر می‌کردید؟

معمولا آخر هفته‌ها می‌آمدیم؛ چون تهرانی‌های پولدار آخر هفته‌ها 
مخصوصا تابستان‌ها، به ویلاهایشان در اطراف تهران می‌روند و معمولا 
خانه‌هایشان خالی است. 3،2 شب در تهران می‌ماندیم و در ماشین‌هایمان 

مي‌خوابيديم و سپس دست پر به زادگاهمان برمی‌گشتیم.
پرونده‌تان نشان می‌دهد که اغلب گاوصندوق از خانه‌های اعیانی سرقت 

می‌کردید؟
ما معمولا آش را با جاش می‌بردیم! 

چطور به رمز گاوصندوق‌ها دسترسی پیدا می‌کردید؟
دسترسی نمی‌خواست! می‌رفتیم بالای کوه و گاوصندوق را از ارتفاع زیاد 
به پایین پرتاب می‌کردیم. به همین راحتی در آن باز می‌شد و وسایلی که 
داخلش بود را به سرقت می‌بردیم! معمولا از هر گاوصندوق بالای یک 

میلیارد تومان گیرمان می‌آمد.
ظاهرا سرکرده باند هستی؟

این 2نفر )اشاره به 2پسر کم‌سن‌وسالی می‌کند که کنارش ایستاده‌اند( 
برادرزاده‌هایم هستند. یکی متولد 82 و دیگری 83 است. آنها تازه‌کار 
هستند و پیش خودم آموزش دزدی دیده‌اند؛ چون استایل سارق منزل 

بودن را دارند؛ لاغر هستند و هیکل درشتی ندارند! 
توصیه‌ات برای شهروندان چیست تا در دام دزدان گرفتار نشوند؟

حتما یک چراغ را روشن بگذارند، حتما دزدگیر در خانه‌هایشان نصب کنند 
و از حفاظ در بالکن‌هایشان استفاده کنند. اگر این موارد را رعایت کنند، 
خانه‌هایشان هدف ما دزدان قرار نمی‌گیرد. ما به هیچ عنوان سمت خانه‌ای 

که چراغش روشن است، نمی‌رویم.

گفت وگو

 2نفر از سارقان دستگیر شده ورزشکار و تحصیلکرده هستند و می‌گویند 
فقط به‌خاطر هیجان و تفریح خانه‌های مردم را خالی می‌کردند.

انگیزه‌تان فقط تفریح و سرگرمی بود؟
مهدی که هیکل ورزشکاری دارد، پاسخ می‌دهد: نمی‌دانم چرا سرقت برای ما 
یک‌جور تفریح محسوب می‌شد. هیجانش را دوست داریم. انگیزه ما اصلا پول 

نیست، شما بیا خانه ما را ببین . همه طلاها در کمدمان بود. اصلا دست به 
اموال مسروقه نمی‌زدیم. همه را به صاحبانشان برگردانده‌ایم. من لیسانس 
معماری دارم و در کار ساختمان‌سازی‌ هستم. این دوستم که معروف به 

جبارسینگ است هم کارش مربیگری است؛ مربی بدنسازی.
مربی بدنسازی چرا باید نقشه سرقت‌های سریالی بکشد؟

آرش با خنده می‌گوید: مهدی که جوابتان را داد؛ خب برای تفریح و 
هیجانش. یک هیجان خاصی داشت وقتی می‌توانستیم وارد خانه‌ها شویم و 
اموال قیمتی را برداریم. ما سرقت می‌کردیم و با دلار و یوروهایی که به‌دست 

می‌آوردیم، خوشگذرانی می‌کردیم. با دوستانم قرار می‌گذاشتم و آنها را به 
بهترین و لوکس‌ترین رستوران‌های شهر می‌بردم و مهمانشان می‌کردم. 
درواقع می‌خواستم خودنمایی کنم. از سوی دیگر با پول دزدی هم بود و 
کمتر به من فشار وارد می‌شد! راستش را بخواهید من بین دوستانم معروف 
به جبارسینگ هستم؛ همان هنرپیشه معروف هندی؛ چون شباهت زیادی 
به او دارم و دوستانم همیشه تشویقم می‌کنند تا پا در حرفه‌ بازیگری بگذارم 

و بدل جبار سینگ شوم!

گفت وگو

شباهت عجیب سارق منزل به هنرپیشه هندی 
3سارق اسم باندشان را گذاشته بودند پاورچین؛  چون اگر صاحبخانه‌ در منزل 

بود، از کنارش به آرامی می‌گذشتند. گفت وگو با سردسته باند را بخوانید.

چند سال داری؟
20ساله هستم.

سابقه داری؟
10سال قبل بازداشت شدم؛ فکر کنم آن زمان 14یا 15سالم بود.

پس چطور الان 20سالته؟
متهم با دست به‌صورتش می‌کوبد و می‌گوید:حواس درست 

و حسابی که ندارم. مواد می‌کشم و توهم دارم.
با چه شگردی از خانه‌ها سرقت می‌کردید؟

خانه‌ای که چراغش خاموش بود را شناسایی می‌کردیم.سپس 
از دیوار بالا می‌رفتیم یا از طریق بالکن وارد خانه‌ها می‌شدیم 
و اموال قیمتی را به سرقت می‌بردیم. من لاغرم  و به راحتی 

می‌توانم از لای نرده‌ها رد شوم.
راجع به اسم باندتان بگو.

اگر وارد خانه‌ای می‌شدیم که صاحبخانه بود، پاورچین 
پاورچین از کنارش رد می‌شدیم بدون اینکه بیدار شود. 
برای همین اسم باندمان را گذاشته بودیم پاورچین. ما به 
خاطر مواد سرقت می‌کردیم. وقتی مواد می‌زدیم، دوست 

داشتیم ریسک کنیم و سرقت می‌کردیم. 

گفت وگو

باند پاورچین 
11
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سرزمین »هزار چشمه« چشم به راه آب
ساکنان کهگیلویه و بویراحمد در همسایگی رودها و چشمه‌های پرآب از تنش آبی گلایه دارند 

گزارش روز 

خبر آب و هوا 

‌شمال، بارانی‌
ناپایداری جوی تا آخر هفته

سازمان هواشناسی یکشنبه، 19شهریور در استان‌های 
مازندران، گیان و اردبیل هشدار نارنجی صادر کرد. 
بدین‌ترتیب، از یکشنبه بارش‌ها در این 3 استان به‌صورت 
رگبار، همراه با رعد و برق و وزش باد شدید شروع شده و به‌گفته 
کارشناس سازمان هواشناسی، شرایط ناپایدار در این استان‌های 

شمالی کشور ادامه خواهد داشت.
کبری رفیعی به همشهری گفت: یکشنبه برای استان‌های 
گیلان، مازندران و اردبیل شرایط ناپایداری وجود داشته و 
دوشنبه نیز همین شرایط در استان‌های گیلان، مازندران و 
به‌ویژه شمال استان اردبیل وجود دارد. از آنجایی که بارش‌ها 
به‌صورت رگباری و همراه با رعد و برق و وزش باد شدید موقتی 
است، سبب سیلابی شدن مسیل‌ها می‌شود. او ادامه داد: همان 
توصیه‌های همیشگی را برای مردم عزیزمان در استان‌های 
شمالی کشور داریم؛ زیرا طغیان رودخانه‌ها سبب می‌شود 
در مناطقی که وزش باد شدید است، خیزش گردوغبار شود؛ 
همچنین برخورد صاعقه و به‌ویژه احتمال سقوط سنگ از 
ارتفاعات وجود دارد. حوادثی که می‌تواند به سازه‌های موقت، 
تابلوهای تبلیغاتی، درختان کهنسال و محصولات کشاورزی 
خسارت وارد کند. کارشناس هواشناسی عنوان کرد: در حال 
حاضر،تعطیلات پایان تابستان را سپری می‌کنیم و هموطنان 
ما باید توجه داشته باشند که آب‌های دریای خزر مواج 
است و احتمال دارد ارتفاع موج به 3متر هم برسد؛ بنابراین 
ممنوعیت برای شناگران می‌تواند از احتمال غرق شدن آنها 
جلوگیری کند. همچنین قایق‌های سبک و تفریحی نیز باید 
به هشدارها توجه داشته باشند.  او همچنین از کاهش دما در 
استان‌های اردبیل، مازندران و گیلان خبر داد و گفت: »در این 
استان‌ها، کاهش نسبی دما را هم شاهد هستیم. برای مثال، 
در ساری مرکز استان مازندران، امروز دمای هوا به 26درجه 
بالای صفر می‌رسد. بارش‌ باران از یکشنبه شب در ساری آغاز 
شده و امروز هم هوای این شهر ابری و بارانی است. کارشناس 
سازمان هواشناسی تأکید کرد: ما در مرکز استان گیلان، یعنی 
رشت هم، یکشنبه بارش به‌صورت رگبار و رعد و برق داشتیم 
و امروز هم همین وضعیت ادامه خواهد داشت. همچنین 
رشت با کاهش دما مواجه شده و بیشینه دمای این شهر به 
22درجه بالای صفر خواهد رسید. روز سه‌شنبه مجددا، در 
این استان‌ها افزایش دما خواهیم داشت و از چهارشنبه موج 
جدید بارش‌ها در استان‌های شمالی کشور ادامه خواهد داشت.  
معاون توسعه و پیش‌بینی اداره کل هواشناسی مازندران نیز از 
شرایط ناپایدار هوا دراین استان خبر داد. احمد اسدی با اشاره 
به وقوع سامانه‌ بارشی در توصیف سامانه مورد انتظار گفت: »با 
شکل‌گیری جریانات خنک و مرطوب شمالی و عبور امواج در 
تراز میانی  جو در سطح استان موجب بارش خواهد شد.«  او با 
اشاره به زمان فعالیت این سامانه‌ بارشی یادآور شد: از بعدازظهر 
یکشنبه۱۹شهریور تا بعدازظهر دوشنبه۲۰شهریور۱۴۰۲ این 
سامانه فعال خواهد بود.  معاون‌توسعه و پیش‌بینی اداره کل 
هواشناسی مازندران درباره‌ نوع مخاطره اضافه کرد: بارش باران 
گاهی به‌صورت رگبار و وزش باد شدید، همراه با رعد و برق، 

کاهش محسوس دما و در ارتفاعات مه‌آلود خواهد بود.

بازگشت آرامش به پایانه مهران
پایانه مهران در روزهای گذشته شلوغ‌ترین مرز کشور بود. بسیاری 
از زواری که از مرزهای دیگر به کربلا سفر کرده بودند، برای بازگشت 
به کشور، مرز مهران را انتخاب کردند. به همین دلیل، تردد در مرز 
مهران به‌شدت افزایش یافته و هر استان 30اتوبوس روانه مرز مهران 
کرد تا تردد زوار در این پایانه تسهیل پیدا کند. مدیرکل راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای ایلام در این‌باره به همشهری گفت: »شرایط در 
پایانه مهران به حالت عادی برگشته است. اتوبوس به اندازه کافی 
در این پایانه وجود دارد و زوار در بازگشت از عراق به مرز مهران، 
مشکلی بابت تردد ندارند.«  سید زاهدین چشمه خاور، درباره اینکه 
آیا اتوبوس‌هایی که از دیگر استان‌ها به پایانه مهران اضافه شده 
بودند به استان‌های خود بازگشتند، عنوان کرد:‌ » تا پایان‌ماه صفر 
طرح استفاده از ناوگان حمل‌ونقل عمومی دیگر استان‌ها را داریم 
و اتوبوس‌ها به پایانه مهران اعزام می‌شوند تا زوار بدون معطلی از 
اینجا به مقاصد خود سفر کنند.« او یادآور شد: »البته در طول 
سال پایانه مهران تعطیل نمی‌شود و بین 10هزار تا 35هزار نفر 
در روزهای عادی در مرز مهران تردد می‌کنند. در حال حاضر هم 
زائرانی هستند که برای سفر به عراق، به مرز مهران مراجعه می‌کنند 
و از کشور مقابل هم همچنان زوار برمی‌گردند و به استان‌های خود 
می‌روند. پایانه مهران در شرایط عادی این گونه است.« چشمه 
خاوراضافه کرد: »در شرایط غیرعادی که طی روزهای گذشته پیش 
آمد، بین 200تا 300هزار نفر از کشور عراق وارد پایانه مهران شدند 

و نزدیک به 80هزار نفر آنها برای تردد نیاز به اتوبوس داشتند.« 

بیش از 3میلیون زائر 
آمارها نشان می‌دهد در بازه زمانی اول ‌ماه صفر تاکنون 3میلیون 
و ۳۸۳ هزار و ۵۶۱ زائر از مرز مهران تردد کرده‌اند که از رشد 
۹ درصدی نسبت به اربعین سال گذشته برخوردار است. طبق 
آمار، ۶ میلیون و ۱۸۴ هزار و ۳۹۵ تردد وسایل نقلیه در محورهای 
مواصلاتی استان ایلام از اول ‌ماه صفر تا‌کنون ثبت شده است. از 
تاریخ ۲۷ مرداد تا ۱۸ شهریور 9545مسافر توسط هواپیماهای 
مختلف در خطوط هوایی ایلام - تهران جابه‌جا شدند. حجم زیادی 
از زائران برگشتی تا عصر شنبه 18شهریور به استان‌های خود 
برگشته اند و هم‌اکنون مرز مهران به روال عادی خود بازگشته است. 
استاندار ایلام با اشاره به آمار کل ورود و خروج از پایانه مرزی مهران 
از اول صفر تاکنون گفت: »جمع کل خروج از پایانه مرزی مهران از 
اول صفر تاکنون یک میلیون و ۶۰۰ و میزان ورودی به بیش از یک 
میلیون و ۷۰۰ هزارنفر رسیده است.« ‌حسن بهرام‌نیا ادامه داد: »در 
قالب ۲۲ هزار و ۶۵۹ سفر، ۵۴۷ هزار زائر از پایانه برکت به مقاصد 

خود انتقال داده شدند‌.« ‌

اهالی روستا ظرف آب  به‌دست در کوچه‌های خاکی روستا در 
رفت‌وآمدند. یکی تازه از چشمه برگشته و عجله دارد تا به 
کارهای خانه و فرزندان سروسامانی بدهد. دیگری در تلاش 
است تا زودتر به چشمه برسد. اهالی روستای همجوار ساعات 
آرامش را می‌گذرانند، چون دقایقی است آب وصل شده و 
می‌توانند کارهای عقب‌مانده را تمام و در گرمای تابستان 
نفسی تازه کنند. این تصاویر ناخوشایند تکرار‌شونده 
روستاها و شهرستان‌های کهگیلویه و بویراحمد است؛ 
استانی کوهستانی که 20درصد زاگرس را در خود جای داده 
و به‌دلیل داشتن سرچشمه رودها و رودخانه‌های بسیار به 
سرزمین »رودهای خروشان« یا »هزار چشمه« زبانزد است. 
اهالی استان اعم از روستایی و شهرنشین یک‌صدا مطالبه آب 
دارند و منتظرند تا زیرساختی برای بازسازی شبکه فرسوده 
آبرسانی فراهم شود و آب‌گیری سدها پایانی برای روزهای 
بی‌آبی باشد. در این گزارش پای صحبت برخی از مردم استان 
نشستیم تا روایت گذراندن روزهای گرم تابستان بدون آب 

آشامیدنی پایدار را در همسایگی چشمه و رود بشنویم.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

تابستان گرم و رنج بی‌آبی 

»همه می‌دانند که اینجا آب هست. ما هم می‌گوییم هست. ولی هدر 
می‌رود.« این گفته »م. حبیبی« یکی از بانوان شهرستان دهدشت است. 
او به همشهری می‌گوید: »سد داریم. رود داریم. ولی مشکل کم‌آبی و 
بی‌آبی از اواخر بهار شروع می‌شود. با تانکر آبرسانی می‌شود. وقتی هم 
می‌گوییم این وضعیت کی ساماندهی می‌شود به ما می‌گویند به‌زودی. 
ولی سال بعد دوباره همین‌آش و همین کاسه.«  حبیبی می‌گوید هر خانوار 
برای خودش مشکلاتی دارد. یکی مریض دارد و دیگری فرزند خردسال. 
او ادامه می‌دهد: »مشکل تنش آبی در شهرستان ما یکی دو روز نیست. در 
روزهای تابستانی کنار آمدن با کم‌آبی بسیار سخت‌تر می‌شود.« حبیبی 
معتقد است‌که سدهای استان با ذخیره آب باران می‌توانند کمک حال 
این روزهای گرم بدون آب برای شهرستان دهدشت باشند. »استان ما 
سفره‌های آب زیرزمیني ‌ کم ندارد. برداشت از منابع آبی زیرزمینی یا 

احداث چاه هم می‌تواند راهی برای نجات از تنش آبی باشد.«‌

دسترسی سخت به ارتفاعات 

روستای »گردوه« از توابع بخش کبگیان شهرستان دنا جمعیتی حدود هزار نفر 
دارد. »احد ب« یکی از اهالی روستا به همشهری می‌گوید: »قصه آب روستا قصه‌ای 
طولانی است. آب لوله‌کشی هم چندان با کیفیت نیست. گاهی طعم شوری دارد. در 
همه ظروف هم رسوب جمع می‌شود. انگار آب چاه باشد.«  او ادامه می‌دهد که اهالی 
روستا از کیفیت آب گله‌ای ندارند. همین که این آب آشامیدنی پایدار باشد و قطع 
نشود برایشان کافی است. او می‌گوید: »سال‌های قبل هم از لحاظ آبرسانی مشکل 
داشتیم. بیشتر روستاها در مناطق مرتفع و کوهستانی است. جاده‌های نامناسب دارد. 
صعب‌العبور است. لوله‌کشی مناسبی ندارد. لوله‌کشی قدیمی است و باید بازسازی 

شود. با این وضع نمی‌شود به آب باکیفیت امیدوار باشیم.«‌

شبکه فرسوده لوله‌کشی آب 

»باورتان نمی‌شود نصف روز را باید از این چشمه به آن چشمه برویم؟« این را یکی از 
اهالی روستای‌»کبوتران« در شهرستان مارگون می‌گوید و ادامه می‌دهد: »وقتی آب 
گالن‌ها و دبه‌ها‌تمام می‌شود و به‌سمت نزدیک‌ترین چشمه می‌رویم، گاهی آن قدر 

شلوغ است که ترجیح می‌دهیم به چشمه دیگری برویم و آب برداریم.« 
»رضا ص« ادامه می‌دهد: »آب پشت سد مانده. سد مارون را داشتیم. سد چمشیر هم 
آب‌گیری شد. پس چرا به‌دست ما نمی‌رسد؟ فقط ما مردم روستا نیستیم که مشکل 

کم‌آبی داریم. مردم یاسوج هم مشکل بی‌آبی دارند.«
‌او تأکید می‌کند زیستن در سرزمین پر از آب‌های روان در شرایطی خوب است که 
بشود آب را به لوله‌کشی هدایت کرد: »شبکه‌ لوله‌کشی به‌شدت فرسوده است و نیم 
قرنی از عمرش می‌گذرد. اوضاع زمانی بدتر می‌شود که برخی همین آب لوله‌کشی را 

به سمت آبیاری باغات هدایت می‌کنند.«‌

قطعی آب در مدارس  

 »سیدابوذر درخشان« عضو شورای روستای »بورک علیا« شهرستان مارگون
به همشهری می‌گوید: »مشکل کم‌آبی در تابستان برای همه اهالی روستای ما و 
روستاهای همجوار وجود دارد، اما وضعیت در زمستان هم ادامه دارد. با قطع شدن 

برق، پمپاژ آب هم قطع می‌شود و در مدارس بیشتر دردسرساز است.«
قطع آب در مدارس باعث تعطیلی می‌شود و اگر به درازا بکشد، دانش‌آموزان مجبورند 
با خود ظرف آب به مدرسه ببرند. 90خانوار در روستای بورک علیا زندگی می‌کنند و 
به‌گفته درخشان 90خانوار هم در روستای بورک سفلی و 30خانوار هم در روستای 

کبوتران ساکن‌اند و با مشکلات بی‌آبی دست به گریبان‌اند.‌

آب لوله‌کشی؛ فقط 6ساعت در روز  

»مریم بردیده« در یاسوج زندگی می‌کند. سکونت در مرکز استان 
هم باعث نشده از ساعات قطعی آب بی‌‌نصیب بماند. او به همشهری 
می‌گوید: »چند ماهی است روستاها تنش آبی دارند. آبرسانی با تانکر 
انجام می‌شود. تانکر هم که دیر بیاید یا آب کافی نداشته باشد، مردم به 
سمت نزدیک‌ترین چشمه می‌روند. بعضی وقت‌ها هم کنار چشمه صف 
تشکیل می‌شود.« ‌او هم تأکید می‌کند تنش آبی استان حاصل کم‌آبی 
نیست و ادامه می‌دهد: »منابع آبی از هر چه که باشد در استان ما هست 
ولی هدایت آب درست نیست. وضعیت لوله‌‌کشی نامناسب است. معمولا 
 آب با کندی به مناطقی که در بالادست باشند می‌رسد. اگر فشار آب

کم باشد که دیگر باید منتظر ساعت‌ها قطعی آب باشیم.«
او درباره ساعت‌های قطعی آب در یاسوج در هفته‌های اخیر می‌گوید: 
»معمولا از ساعت 13 تا 17 آب نداریم. دوباره از ساعت 12 شب تا 6صبح 
هم برای برخی محله‌ها آب قطع می‌شود. محله‌هایی در یاسوج هست که 

فقط 6 ساعت در روز آب دارند.«‌‌

تلاش برای اصلاح زیرساخت‌ها
بعضی از اهالی روستاهای کهگیلویه و بویراحمد، مطالبه‌خود را با 
تجمع مقابل فرمانداری به گوش مسئولان رسانده‌اند و تقاضای تامین 
زیرساخت برای دسترسی به آب پایدار و باکیفیت دارند. دلیل اصلی 
تنش آبی در روستاهای استان، بنا به‌گفته مدیرعامل آب و فاضلاب 
کهگیلویه و بویراحمد ناکافی بودن ایستگاه‌های پمپاژ، دور بودن 
از منابع ذخیره آب و فرسودگی شبکه آبرسانی است. آمار نشان 
می‌دهد فقط در یاسوج ۸۰۰کیلومتر شبکه داخلی آب وجود دارد که 
۴۰درصد آن فرسوده است. »امید صالحی« اقدام اصلی برای رفع این 
مشکل را اجرای طرح‌های تقویت زیرساخت‌ آب آشامیدنی می‌داند 
و می‌گوید: »طرح تقویت زیرساخت آب آشامیدنی از 2سال پیش 
تا‌کنون در 100روستا به‌صورت کامل تکمیل و بهره‌برداری شده است.«   
»آرش مصلح« مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای کهگیلویه و بویراحمد 
نیز اعتبار طرح‌های عمرانی حوزه آب منطقه‌ای در استان از ابتدای 
سال۱۴۰۱ تاکنون را ۹هزار میلیارد ریال عنوان کرد. ۶۰ طرح عمرانی 
بزرگ و کوچک نیز برای توسعه زیرساخت‌های آب در بخش‌های 
کشاورزی، صنعتی و آشامیدنی استان در حال اجراست که زمینه 

اشتغال ۷۰۰نفر را نیز فراهم کرده‌ است.

مکث

 نگاهی به جمعیت درگیر تنش آبی 
در استان

 داشته‌های آبی
 کهگیلویه و بویراحمد

سد در حال بهره‌برداری

بارش سالانه

میلیارد مترمکعب
11

کوثرگچساران

میلیون ‌مترمکعب
547

چمشیرگچساران

میلیون مترمکعب
350

شاه‌قاسم یاسوج

میلیون ‌مترمکعب
10

طول آبراهه و مسیل

کیلومتر
11000

‌ رواناب

میلیارد مترمکعب
8.5

جمعیت استان

نفر
726000

شهرهای دارای تنش آبی

شهر
6

‌ شهرها

شهر
16

روستاهای دارای تنش آبی

روستا
125

بارش در‌ترسالی

میلی‌متر
700

بیشتر از
بارش در خشکسالی

میلی‌متر
500
کمتر از

عدد خبر

شهردار یزد: تا روز یکشنبه 19شهریور 
یک هزار و ‌۶۴۰نفر با خودروی شخصی 
برای سرویس مدارس ثبت‌نام کرده‌اند 
که نسبت به آمار سال قبل رشد 
7برابری دارد. ابوالقاسم محی‌الدینی 
به ایرنا گفت: »در بخش سرویس 
مدارس و نسبت به شهریور‌ماه سال 
قبل که ۳۰۰ متقاضی سواری شخصی 
برای سرویس مدارس شهر یزد ثبت‌نام 
کرده بودند، با رشد قابل‌توجهی مواجه 
هستیم و تقریبا نیاز اصلی به سرویس 
مدارس در این بخش تامین می‌شود.« 

1640
نفر   

یزد

مدیر تعاون روستایی استان زنجان 
گفت: »شبکه تعاون روستایی استان 
زنجان ‌۱۶۸تعاونی و تشکل روستایی 
دارد.« عبدالله جعفری در نشست خبری 
با اصحاب رسانه استان زنجان عنوان 
کرد: »‌۶شرکت تعاونی زنان روستایی، 
‌۲۴شرکت تعاونی تولید روستایی و ‌۱۷صنف 
و تشکل‌‌ مردم‌نهاد، شبکه تعاون روستایی 
استان زنجان را تشکیل داده‌اند. ازجمله 
اهداف ‌ تشکیل تعاونی‌های روستایی 
تأمین  مردمی،  سرمایه‌های  تجمیع 
نهاده‌های مشترک کشاورزی به‌صورت 
عمده و استفاده از تخفیف در خرید آن و 
هماهنگی و هم‌افزایی در بازاریابی و فروش 

محصولات کشاورزی است.« 

۱۶۰
 ‌تعاونی   

زنجان

مدیر تعاون روستایی جنوب کرمان از 
تحویل ‌۸۰تن لیموترش به کارخانه برای 
تبدیل به کنستانتره لیمو ترش خبر داد. 
به گزارش مهر، محمد بلند‌نظر از پایان 
خرید توافقی لیمو‌ترش خبر داد و گفت: 
»تاکنون ‌۱۱۹۰تن محصول به ارزش 
‌۱۰میلیارد تومان از باغداران خریداری 
شده است.« مدیر تعاون روستایی 
جنوب کرمان از ثبت بهای محصول 
خریداری‌شده از باغداران در سامانه، خبر 
داد که به‌زودی توسط سازمان مرکزی 

تعاون روستایی آغاز می‌شود.

80
 تن   

کرمان

ایلام

شمارش معکوس برای شنیدن سوت قطار در کردستان
اسماعیل زارعی کوشا، استاندار کردستان: ابر پروژه راه‌آهن همدان - سنندج در ابتدای کار دولت 
سیزدهم با یک‌هزار میلیارد تومان هزینه حدود ٦٥ درصد پیشرفت داشت و پروژه به‌دلایلی 

متوقف‌مانده بود. این پروژه با کار جهادی و تزریق به موقع اعتبار پاییز به بهره‌برداری می رسد.‌

25هزار شغل جدید در بوشهر 
مصدق کشاورزی، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوشهر: با تخصیص ۳۰ هزار میلیارد ریال اعتبار از 
محل تبصره ۱۸ قانون بودجه، پیش‌بینی ‌می‌شود تا پایان امسال ۲۵ هزار شغل در این استان ایجاد شود. 

نرخ بیکاری این استان در حال حاضر به ۶.۹ دهم درصد کاهش یافته است.

 چهارمحال و بختیاریعکس‌خبر 

سامان، پایتخت بادام ایران
حدود ۲۷ درصد بادام ایران در شهرستان سامان تولید می‌شود 
و به لحاظ کیفیت، بادام »مامایی« شهرستان سامان کیفیت بالا 
و شهرت جهانی دارد. استان چهارمحال و بختیاری یک استان 
سردسیر در رشته کوه زاگرس است که به‌علت داشتن شرایط 
آب و هوایی خاص و آب کافی، زمینه توسعه در حوزه کشاورزی 
را دارد توانسته در تولید بسیاری از محصولات باغی رتبه برتر 
کشور را کسب کند که مهم‌ترین آنها بادام، گردو و هلو است.

تعویض بیش از ۲ هزار کنتور خراب 
آب در خراسان شمالی

 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان شمالی از تعویض
2 هزار و ۳۳۲ دستگاه کنتورخراب آب شرب خراسان شمالی 
در 5 ماه‌ امسال خبر داد. به گزارش همشهری، رضا نعیمی 
گفت: »کنتورهای خراب، انشعابات فرسوده و انشعابات 
غیرمجاز از مهم‌ترین عوامل هدر رفت آب در شرکت‌های 
آب و فاضلاب هستند که برای کاهش آب بدون درآمد و 
همچنین جلوگیری از هدر رفت آب و دقت در تعیین مصارف 
مشترکین طی امسال تعداد 2 هزار و ۳۳۲ دستگاه کنتور 

خراب مشترکان تعویض شده است.«
او عنوان کرد: »با توجه به عمر مفید کنتورهای آب، شناسایی 
و تعویض کنتورهای خراب، ‌کاری مداوم است و در هر دوره 
قرائت‌ که قاریان کنتور به درب منازل مشترکان مراجعه 
می‌کنند، بر تعداد کنتورهای خراب افزوده می‌شود و شرکت 
آب و فاضلاب نیز به‌صورت دائم در حال تعویض کنتورهای 

خراب است.« ‌

خراسان شمالی



ردپّای شکسپیر در زخم کاری
اقتباس سریال »زخم کاری« از »مکبث« و »هملت« بسیاری از مخاطبان این سریال را به مطالعه نمایشنامه‌های شکسپیر ترغیب کرده است

چهره خبر

دریچه

 یادداشتی بر کتاب »مردی از بهشت«
 نوشته محمد بکایی

3 روایت از جاذبه‌های 
رفتاری پیامبر اسلامص

روایت‌ها و حکایت‌های بسیاری از پیامبر خوبی‌ها، 
حضرت محمد)ص( و اصحاب و پیروانش در متون 
کهن و اسلامی به یادگار مانده که هر یک از آنها 
به مثابه درس و عبرتی برای ساخت یک زندگی 
سعادتمند در روزگار معاصر است و می‌تواند 
به‌عنوان راهگشای خوب و مؤثری برای عبور از 
انواع بحران‌های اندیشه‌ای و هویتی عمل کند. 
از سوی دیگر، برخی از این روایت‌ها و حکایت‌ها، 
ظرفیت و زمینه مناسبی برای خلق متون ادبی 
جدید دارد و قابل بازآفرینی به زبان امروزی است 
و درصورت بهره‌گیری خلاقانه از ظرفیت‌های 
زبان و ادب فارسی، آثار جدید بازآفرینی شده 
از این متون کهن و اسامی می‌تواند مخاطبان 
گسترده‌ای در روزگار ما داشته باشد. از 
فعالیت‌های مؤثر و قابل توجه در این زمینه، 
نوشتن داستان‎های امروزی براساس روایت‌ها 
و حکایت‌های کهن و اسامی است که تالیف و 
انتشار کتاب »مردی از بهشت« به قلم محمد 
بکایی، نمونه‌ای از این نوع فعالیت‌های خلاقانه و 
خواندنی است. در این کتاب، 3 داستان براساس 
3 روایت به یادگار مانده از اطرافیان پیامبر گرامی 
اسلام حضرت محمد)ص( بازآفرینی و تالیف شده 
که هر یک گوشه‌ای از سلوک رفتاری و جاذبه 
شخصیت پیامبر اسلام)ص( را روایت می‌کند. در 
داستان اول کتاب با عنوان»مردی از بهشت« که 
عنوان کتاب هم از آن برگرفته شده، سرگذشت 
مردی به نام»عبدالله« روایت می‌شود که در 
مسجدی در شهر مدینه که پیامبر اسلام)ص( 
هم در آن حضور دارد، از آن حضرت فرمایشی 
می‌شنود که نوید می‌دهد:»حالا از میان این راه، 
مردی از اهل بهشت بر شما وارد خواهد شد!« 
عبدالله کنجکاو این فرمایش رسول خدا)ص( 
می‌شود و مردی را که وارد مسجد می‌شود زیرنظر 
می‌گیرد اما ویژگی و رفتار متفاوتی در او نمی‌بیند. 
برای غلبه بر کنجکاوی خود، مرد را در بیرون از 
مسجد دنبال می‌کند و با معرفی خود به‌عنوان 
غریبه‌ای در شهر، 3 شبانه‌روز مهمان آن مرد 
می‌شود و در این مدت هم همه رفتارها و حرکات 
مرد را زیرنظر می‌گیرد اما باز هم مورد متفاوتی 
در رفتار و کردار آن مرد نمی‌بیند. بنابراین، نیت 
مخفیانه خود را آشکار می‌کند و آنچه را در دل 
دارد برای مرد می‌گوید. پاسخ ساده اما تأمل‌برانگیز 
مرد، عبدالله را با حقیقت نهفته در شخصیت مرد 
مواجه و دچار بازاندیشی در تفکرات پیشین خود 
می‌کند. وقتی عبدالله از آن مرد می‌پرسد تو چه 
کرده‌ای که پیامبر اسلام)ص( آنگونه به نیکی از 
شما یاد می‌کند، مرد می‌گوید:»هیچ نکرده‌ام، 
جز آنچه در این 3 روز دیدی!« عبدالله که هنوز 
پاسخ قانع‌کننده و دلخواه خود را نیافته، اصرار 
می‌کند و مرد این بار می‌گوید:»هیچ، مگر همان 
که دیدی و یک چیز دیگر...« و آن یک چیز دیگر، 
عبدالله را بی‌تاب شنیدن راز محبوبیت مرد درنظر 
پیامبر اسلام)ص( می‌کند. مرد می‌گوید:»اینکه 
هیچ وقت به هیچ مسلمانی حسادت نکرده‌ام و 
نمی‌کنم. هیچ‌گاه از خیری که خدا به آنها عنایت 
کرده است ناراحت نشده‌ام و از هیچ‌کدام‌شان 
کینه‌ای در دل ندارم.« عبدالله با شنیدن این 
جملات از زبان مرد با خود می‌گوید و این چیزی 
است که هر کس طاقتش را ندارد. داستان در 
ظاهر با این رازگشایی از زبان مردی که پیامبر 
اسلام)ص( او را »مردی از بهشت« نامیده بود به 
پایان می‌رسد اما عملاً در ذهن مخاطبان همچنان 
تداوم پیدا می‌کند و خواننده به آن فرمایش 
رسول خدا)ص( فکر می‌کند که چگونه می‌شود 
با رعایت برخی نکات اخلاقی و انسانی، مردی از 
بهشت بود و در عین حال، ساده و با آرامش خیال 

زندگی کرد.
داستان دوم کتاب با عنوان »نخستین تلاوت«، به 
رفتار محبت‌آمیز پیامبر اسلام)ص( با فرودستان 
جامعه می‌پردازد. عبدالله بن مسعود، زمانی که 
چوپان و غلامِ »عقبه بن ابی‌معیط« بوده، کرامتی 
از پیامبر گرامی اسلام حضرت محمد)ص( دیده 
که نگاهش به زندگی تغییر کرده است. او حاضر 
می‌شود مقابل کعبه بایستد و در برابر بزرگان 
قریش قرآن بخواند. عبدالله بن مسعود بعد از 
عمل شجاعانه به این تصمیم، از سوی بزرگان 
قریش تنبیه می‌شود و کتک می‌خورد اما در 
دلش خرسند است که تحولی در زندگی‌اش 
ایجاد شده و حس رهایی و آزادگی خود را مدیون 
پیامبر اسلام)ص( می‌داند. داستان سوم کتاب با 
عنوان»صندوق رهایی« هم درباره مردی به نام 
صهیب است که زمانی »برده« بوده اما سرانجام 
طعم رهایی را چشیده، تجارت کرده و حالا که 
در مقام یکی از تاجران شهر مکه، احساس غربت 
می‌کند، می‌خواهد به دیار یثرب و نزد رسول 
خدا)ص( برود. مردان قریشی مانع تصمیم او 
می‌شوند اما صهیب با بخشیدن اموالش به‌سمت 

یثرب حرکت می‌کند.
کتاب »مردی از بهشت« نوشته محمد بکایی 
با تصویرگری حسین یوزباشی، در 52صفحه با 
شمارگان 2000نسخه و قیمت 30000تومان 
از سوی دفتر نشر فرهنگ اسلامی چاپ و منتشر 

شده است.

آراسته گنجی‌پوریادداشت
خبرنگار

 پخش »رحیل«
از شبکه کتاب 

فصل دوم ویژه‌برنامه رحیل 
در 4 قسمت و معرفی 
کتاب با موضوع سفرنامه 
اربعین و شعرخوانی از 
19شهریور1402 روی آنتن 
رفته و تا 25شهریور‌ماه 
از طریق شبکه کتاب، 
رسانه‌های ملی و مجازی 
می‌شود.  پخش  معتبر 
همشهری،  گزارش  به 
رحیل، ویژه‌برنامه‌ای است 
که فصل‌های مختلف آن 
مذهبی  مناسبت‌های  در 
و ملی تولید و پخش 
می‌شود. بر این اساس، 
فصل دوم ویژه‌برنامه 
»رحیل« با تهیه‌کنندگی 
سمانه خلف‌زاده، با حضور و 
معرفی کتاب توسط ولی‌الله 
اشرفی و با شعرخوانی 
سمانه رحیمی، فاطمه 
افشاریان، سمانه خلف‌زاده 
و سیده فرشته حسینی در 
4 قسمت تهیه و تولید شده 
است. همچنین کتاب‌های 
»خس بی‌سر و پا« نوشته 
حمید حسام، »پیاده تا 
خورشید« اثر علیرضا 
قزوه، »پادشاهان پیاده« اثر 
بهزاد دانشگر و محمدعلی 
جعفری و »به صحرا شدم 
عشق باریده بود« نوشته 
غلامعلی حدادعادل معرفی 
می‌شوند.  علاقه‌مندان 
می‌توانند این ویژه‌برنامه 
را هر روز، ساعت13:30 و 
بازپخش آن را ساعت21:30 
 ketab.tv آدرس  از 

مشاهده کنند.
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   اقتباس از بیست زخم‌کاری
سریال »زخم کاری«، اثری اجتماعی با داستانی پرفراز و نشیب 
و ملتهب است که نخستین تجربه محمدحسین مهدویان، 
کارگردان نام‌آشنا با آثاری چون »ایستاده در غبار«، »ماجرای 
نیمروز« و »لاتاری« در شبکه نمایش خانگی بود که یک‌سریال 
اقتباسی هم محسوب می‌شود. سریال، برگرفته از کتاب »بیست 
زخم کاری« نوشته محمود حسینی‌زاد، داستان‌نویس و مترجم 
نام‌آشناست که در زمان انتشار این کتاب، برخی منتقدان 
شباهت‌های آن با نمایشنامه »مکبث« ویلیام شکسپیر را هم 
مطرح کردند، اما چون بازار کتاب‌های ادبی در کشور ما خیلی 
پرطرفدار نیست و این آثار فراگیری چندانی ندارند، موضوع 
تشابه قصه این رمان با نمایشنامه »مکبث« شکسپیر هم خیلی 
جدی و فراگیر نشد و تنها در برخی محافل ادبی و تعدادی 
روزنامه و خبرگزاری، مطرح و خیلی زود هم فراموش شد، اما 
با ساخت و پخش سری دوم سریال زخم‌کاری که البته قصه 
نسبتاً جداگانه‌ای هم دارد و با توجه به تعداد بالای مخاطبان 
در رسانه‌های دیداری، موضوع تشابه برخی شخصیت‌های 
این سریال با متون ادبی دوباره و این بار با حجم و وسعت 

گسترده‌تری سر زبان‌ها افتاده است.

   اقتباس از هملت
همانطور که در عنوان‌بندی ابتدایی قسمت اول فصل دوم زخم 
کاری خودنمایی می‌کند، اقتباس این فصل از »هملت« شکسپیر 
است؛ یک تراژدی عجیب و غریب که هر نویسنده و کارگردانی را 
ترغیب می‌کند تا فیلمی از روی آن بسازد. اگر نگاه گروه نویسندگان 
فصل دوم به »هملت« در حد برداشت ساختار اصلی درام باشد، پس 
شخصیت‌های اصلی هم باید کم‌وبیش براساس نمایشنامه باشند. 
میثم نقش هملت را ایفا می‌کند و طلوعی در نقش کلاودیوس 
ظاهر می‌شود که باید عاشق ملکه گرترود )سمیرا( باشد. آن 
وقت پدر هملت را در فیلمنامه فصل دوم باید مالک بدانیم که در 
نمایشنامه در حد خواب شاهزاده ظاهر می‌شود و نقش چندانی در 
پیشبرد حوادث ندارد. نتیجه این می‌شود که جواد عزتی حضور 
برجسته و محوری در فصل دوم ندارد؛ مگر اینکه نویسندگان برای 
او نقش تأثیرگذاری نوشته باشند؛ همانطور که نویسندگان فصل 
اول »منصوره« را که در ساختار اصلی نمایشنامه »مکبث« حضور 
ندارد، به یکی از کاراکترهای محوری فیلمنامه تبدیل کردند؛ تا 
جایی که قتل مالک توسط او صورت می‌گیرد. در هر صورت نمای 
پایانی قسمت اول فصل دوم و البته تماس مشکوکی که در فصل 
دستگیری ناصر با دستمالچی گرفته می‌شود گواهی است بر این 
ادعا که مالک زنده است و نقش اصلی فصل دوم هم برعهده اوست.

   گریز از شباهت با تغییر مسیر قصه
در تیتراژ سری اول سریال زخم کاری، بر موضوع 
شباهت‌های این سریال با تراژدی »مکبث« ویلیام 
شکسپیر اشاره شده بود؛ یعنی علاوه بر تأکید بر اقتباس 
سری اول سریال زخم‌کاری از رمان بیست زخم‌کاری 
محمود حسینی‌زاد، به شباهت این قصه با نمایشنامه 
مکبث شکسپیر هم تأکید ضمنی شده بود. حالا در 
ساخت سری جدید این سریال، ظاهراً روند قصه سریال 
تا حدودی تغییر کرده و سمت‌وسوی ماجراها، زاویه 
دیگری را نشانه رفته و »هملت« شکسپیر، منبع الهام 
قصه تازه سریال شده است. با این حال، گزارش حاضر، 
نگاهی به شباهت‌ها و تفاوت‌های سری اول سریال 
زخم‌کاری با نمایشنامه مکبث ویلیام شکسپیر دارد که 
هنوز سؤال‌های بسیاری را در ذهن بینندگان سری اول 
این سریال جا گذاشته و آنهایی که علاقه‌مند هستند 
سری جدید این سریال را دنبال کنند دوست دارند 
بدانند شباهت‌ها و تفاوت‌ها در شکل‌گیری قصه اولیه 
این سریال به چه شکل بوده و آیا با حدس و گمان‌های 

آنها همسو هست یا نه.

   مکبث خود شبیه آثار دیگران
قبل از اینکه بخواهیم ردپای تراژدی مکبث در سری اول 
سریال زخم‌کاری را جست‌وجو کنیم، بد نیست بدانید 
خود نمایشنامه مکبث، ردپای آثار زیادی را در خود 
دارد که اغلب این آثار در نوع و زمانه خود مطرح و قابل 
توجه بوده‌اند. ویلیام شکسپیر، مکبث را از رویدادنامه 
هالینشد برگرفته است. خود‌ هالینشد هم این رویدادها 
را از تاریخ‌نامه‌ شخصی به نام هکتور بوسی نوشته و او هم 
تاریخ‌نامه‌اش را براساس نوشته‌های تاریخ‌گذاران قرن 
چهاردهم میلادی به تحریر درآورده است. درواقع مکبث 
نیمی تاریخی است و نیمی خیال‌پردازانه که البته در نوع 
خود شاهکاری است که بعدها منبع و الهام‌بخش آثار ادبی 
و نمایشی متعددی شده و همچنان یکی از متن‌های 
پرطرفدار در جهان است. با این حال و با توجه به نیمی 
تاریخ و نیمی تخیلی بودن این اثر، آنچه در واقعیت وجود 
داشته این است که مکبث، سپهسالار اسکاتلند، دانکن شاه 
اسکاتلند را کشته و خودش ملکم پسر او را کنار زده و در 
سال۱۰۴۰ بر تخت پادشاهی نشسته است. در پایان هم 
به‌دست ملکم، پسر دانکن کشته شده است. سایر وقایع، 
شاخ ‌و برگ‌هایی است که رفته‌رفته به آن اضافه شده است.

   شباهت‌های ریزآبادی و پادشاه دانکن
در سری اول سریال »زخم کاری«، شخصیت نعمت ریزآبادی، شخصیتی به‌نام مالک مالکی را مأمور می‌کند 
تا برای قرارداد مهم نفتی با »نروژی‌ها« مذاکره کند. حالا این جایگاه شخصیت‌ها در سریال زخم‌کاری سری 
اول را مقایسه کنید با نمونه‌های مشابه در »مکبث« که شخصیت پادشاه دانکن زمان حمله »نروژی‌ها« به 
اسکاتلند، مکبث را رهبر جنگ با »نروژی‌ها« می‌کند. در ادامه قصه، ریزآبادی بعد از موفقیت مالک در عقد 
قرارداد با نروژی‌ها مدیریت هلدینگ در کیش و دوبی را به مالک می‌دهد. حالا این بخش را مقایسه کنید 
با مکبث که در آن، دانکن بعد از پیروزی مکبث در جنگ با نروژی‌ها، اداره کودور را به او پیشکش می‌کند. 
کمی جلوتر می‌رویم؛ در زخم کاری، ریز‌آبادی بعد از عقد قرارداد، خودش را به ویلای مالک دعوت می‌کند 
تا جشن بگیرند. در مکبث، دانکن برای جشن گرفتن پیروزی اسکاتلند، خود را برای جشن به دیار مکبث 
دعوت می‌کند. سرانجام اینکه در زخم کاری، ریزآبادی توسط مالک و به تحریک سمیرا )همسرش( در ویلای 

آنها به قتل می‌رسد. در مکبث، دانکن توسط مکبث و به تحریک لیدی مکبث در دیار آنها به قتل می‌رسد.

   مالک و مکبث
شباهت شخصیت‌های مالک و مکبث هم قابل توجه 
است. مالک به تحریک سمیرا تصمیم به قتل می‌گیرد 
و مکبث هم تحت‌تأثیر همسرش دست به قتل دانکن 
می‌زند. مالک بعد از قتل ریزآبادی درگیر توهم می‌شود 
و مدام حالت تهوع دارد و مکبث هم بعد از قتل دانکن، 
گرفتار عذاب وجدان می‌شود و هر صدا و هر در کوفتنی 
او را می‌ترساند. مالک بعد از قتل ریزآبادی، دست به قتل 
نجفی و... هم می‌زند و مکبث هم بعد از قتل دانکن، برای 

فاش نشدن راز قتل، دست به قتل‌های بعدی می‌زند.

   سمیرا و لیدی مکبث
در مورد شخصیت‌های سمیرا و لیدی 
مکبث هم شباهت‌ها آشکار است؛ سمیرا 
از ابتدا به‌خاطر سهم بیشتر به قتل 
ریزآبادی فکر می‌کند و لیدی مکبث هم 
برای رسیدن به جاه و جلال، نقشه قتل 
دانکن را می‌کشد. در زخم‌کاری، مجموعه 
شرایط طوری پیش می‌رود که سمیرا 
ضعیف شود و در مکبث، لیدی مکبث بعد 

از قتل دانکن به‌سمت فروپاشی می‌رود.

 جشنواره 
میراث فرهنگی

علیرضا تابش، دبیر دومین 
جشنواره ملی چندرسانه‌ای 
میراث فرهنگی: بخش 
کتاب و پایان‌نامه، در این 
دوره به جشنواره ملی 
چند رسانه‌ای میراث 
فرهنگی اضافه شده است. 
پدیدآورندگان و ناشران 
از سراسر کشور می‌توانند 
کتب و پایان‌نامه‌هایی را که 
از فروردین 1400 تا شهریور 
1402 منتشر شده، همراه 
با فرم ثبت نام به دبیرخانه 
جشنواره ارسال کنند. با 
توجه به اهمیت تولیدات 
مکتوب به زبان‌های 
خارجی برای معرفی میراث 
فرهنگی ایران زمین، در 
این جشنواره به کتاب 
غیرفارسی امتیاز ویژه داده 

می‌شود.

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

شباهت‌ها در دنیای ادبیات اتفاق تازه‌ای نیست و هر اثر ادبی می‌تواند 
نشانه‌هایی از یک یا چند اثر ادبی دیگر را در خود داشته باشد و متقابلا 
خود این اثر بعدها الهام‌بخش آثار تازه دیگری شود و این روند همچنان 

تداوم داشته باشد. 
البته اینجا منظور شباهت‌های جزئی است، اما گاهی در 2یا چند اثر 
ادبی یا نمایشی شباهت‌ها چنان زیاد است که با دیدن هر شخصیت 

یا حادثه‌ای، مخاطب به یاد شخصیت یا حادثه مشابهی در اثر دیگری 
می‌افتد و اینجاست که موضوع تشابه 2اثر، خود به سوژه تازه‌ای در میان 
مخاطبان و اهالی رسانه تبدیل می‌شود؛ موضوعی که با تولید و پخش 
سری اول سریال »زخم کاری« ساخته محمدحسین مهدویان، زمزمه‌های 
آن شنیده شد؛ نقدها، یادداشت‌ها و گزارش‌هایی درباره اینکه زخم‌کاری 

برگرفته از »مکبث« اثر معروف »شکسپیر« است. 
حالا با تولید و پخش سری دوم این سریال، موضوع شباهت‌ها در این 
سریال دوباره سر زبان‌ها افتاده است؛ چراکه سازندگان فیلم در تیتراژ 
فصل دوم به این موضوع اشاره کرده‌اند که سریال با نگاهی به »هملت« 

شکسپیر ساخته شده است.

جلال و تأثیر بیان 
احسان عباسلو، پژوهشگر 
ادبی و مترجم: جلال 
آل‌احمد تأثیر بیانش را 
مهم‌تر از شکل کلامش 
می‌دانست، چراکه به 
هدفمندی ادبیات و کارکرد 
آن بیشتر از جنبه‌های 
زیباشناختی فرمی اهمیت 
می‌داد. از میان نویسندگان 
معاصر، جلال توانست 
ابعاد مختلف سیاسی، 
فلسفی و اجتماعی را در 
داستان‌هایش همراه داشته 
و هر داستان وی را می‌توان 
آینه‌ای هنری و بدیع از 

جامعه عصر وی دانست.
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تماشاگر، شبیه‌خون مرا دوست دارد
گفت و گو با محمد حاتمی که  این روزها »شبیه خون« 

را روی صحنه برده است

محمد حاتمی، بازیگر و کارگردان تئاتر که سال‌ها در این 
حوزه کار کرده است، این روزها نمایش »شبیه خون« را با 
متنی از سهراب حسینی در تالار قشقایی تئاترشهر روی 
صحنه برده است. حاتمی علاوه بر کارگردانی در این نمایش 
که یک تک‌گویی است، بازی هم می‌کند. او معتقد است این 
نمایش که 15شب اجرا می‌شود، درباره همه انسان‌هاست که 

در تنهایی‌شان به گذشته و آینده فکر می‌کنند.

چرا اجرای شبیه خون محدود و نمایش فقط 
15شب روی صحنه است؟

اول قرار بود این نمایش را در سالن دیگری اجرا کنیم. طبق روال 
همیشگی که 30شب اجرا برای هر نمایش درنظر گرفته می‌شود، 
ما هم قرار بود در آن سالن 30شب اجرا داشته باشیم، ولی با آن 
سالن به توافق نرسیدیم. کار آماده بود. قراری هم برای اجرا در 
تئاترشهر داشتیم، اما آن تاریخ را از دست دادیم. از مدیریت 
تئاترشهر خواستم تاریخ جدیدی برای اجرا به ما بدهند. گفتند 
می‌توانیم 6شهریور را برای شما تعیین کنیم، ولی فقط 15شب 
سالن خالی است. من هم قبول کردم؛ چون قرار است این کار در 

جاهای دیگر هم اجرا شود.
الان مشخص است کجا اجرا خواهید داشت؟

تا قرارداد نبندم، در این مورد چیزی نمی‌توانم بگویم. باید اول 
کاملا قطعی شود تا بتوانم اعلام کنم.

چه چیزی در متن برای شما جذابیت داشت که 
انتخابش کردید؟

متن اصلا از پیش نوشته نشده بود. سهراب حسینی این متن را 
برای من نوشت. با هم درباره یک ایده صحبت کردیم که تبدیل به 
طرح و یک نمایشنامه به‌صورت تک‌گویی شد؛ یعنی از روز اول با 

هم پله‌پله جلو رفتیم و نمایش شکل گرفت.
شما طراح صحنه هم هستید. چطور به این طرح 

رسیدید؟
من بیشتر کارهایم را خودم طراحی می‌کنم؛ چون طراحی صحنه 
برای من فقط درباره صحنه نیست؛ مسئله فضاست. طراحی 
صحنه مشخص می‌کند که ما در چه فضایی کار می‌کنیم و بازیگر 
از روز اول می‌داند کجا باید قدم بگذارد و کجا بایستد و اطرافش 
چه چیزهایی هستند. نمی‌شود همه کارها را انجام داد و تازه روز 
آخر به بازیگر گفت اینجا در قرار دارد و آنجا پنجره یا پله. اگر طراح 
صحنه داشته باشم با او صحبت می‌کنم و خواهش می‌کنم هفته 
دوم تمرین، به ما ماکت بدهد تا من و بازیگران بدانیم کجا قرار 
داریم. شبیه خون را براساس صحبت‌هایی که با سهراب حسینی 
داشتیم و اینکه فضای قصه چه چیزی را طلب می‌کند، طراحی 
کردم. ترجیح دادم حس و حال کار، من را سمت فضایی ببرد که 

مقابل چشم تماشاگر قرار می‌گیرد.
در کار شما از قطعه‌هایی از فرهاد مهراد و کورش 

یغمایی استفاده شده است. از انتخاب این قطعه‌ها بگویید.
در درجه اول کارهای هر دوی این خوانندگان برای ما بسیار 
نوستالژیک است و آنها خاطراتی را برایمان به‌وجود آورده‌اند. 
فرهاد مهراد دیگر در بین ما نیست، اما همچنان کارهایش را 
گوش می‌کنیم؛ به‌دلیل نوع کلام و خواندنش، حس و حالش 
و مواجهه‌اش با معنا؛ کورش یغمایی هم همینطور. به‌دلیل 
سبکی که در موسیقی دارد، همه ما با او همراهی می‌کنیم. هم 
فرهاد مهراد و هم کورش یغمایی از ابتذال به دورند؛ چیزی که 
این‌روزها به‌شدت با آن درگیر هستیم. موسیقی‌هایی می‌شنویم 
که به هیچ‌وجه هویت ندارند. منظورم از ابتذال همین بی‌هویتی 
است. این موسیقی‌ها ریشه ندارند و نمی‌دانند کجا ایستاده‌اند. 
فقط از یک ریتم پیروی می‌کنند. به‌شدت از معنا دور هستند 
و ترانه‌سرا لحظه‌ای فکر می‌کند و بیشتر مواقع هم اصلا فکر 
نمی‌کند. فقط سعی می‌کند یک‌سری کلمات را به شکل قافیه 
پشت هم بگذارد. من سعی می‌کنم این ترانه‌ها را نشنوم، ولی 
گاهی در تاکسی‌ها مجبور به شنیدنشان شده و متأسف می‌شوم. 
اما فرهاد مهراد و کورش یغمایی فرسنگ‌ها با ابتذال فاصله 
دارند. این دو قطعه‌ای هم که انتخاب کردیم، با معنای کار ما 
قرابت زیادی دارد؛ به‌خصوص ترانه کورش یغمایی. من خیلی از 
ترانه‌های او را شنیده‌ام، ولی این قطعه را هیچ‌وقت گوش نکرده 
بودم. وقتی متن را به پسرم دادم که بخواند، بعد از اینکه خواند 
به من گفت این ترانه را شنیده‌ای؟ خیلی به کارت شباهت دارد. 
موسیقی را گوش کردم و گفتم کارم را با همین ترانه شروع 
می‌کنم؛ چون معنا، فرم، حس و لمسش به‌شدت با کار من 
هماهنگ است و به آن کمک می‌کند. در پایان هم موسیقی 
فرهاد را استفاده کردم که ترانه بسیار زیبایی دارد و خیلی خوب 
آهنگسازی شده و فرهاد هم به بهترین شکل ممکن آن را اجرا 

کرده است.
استقبال از کار چطور بوده است؟

بدون اغراق 98درصد کامنت‌هایی که برای ما می‌نویسند، مثبت 
است و نظر منفی از تماشاگر نشنیده‌ام و نخوانده‌ام. با اینکه متن 
نمایش بسیار سخت است، اما جذاب و قابل فهم است. کافی 
است آن را با دل و جان ببینید؛ نه اینکه به محض اینکه شروع 
می‌شود، سعی در تجزیه‌اش داشته باشید. باید ساده به آن نگاه 
کرد؛ به همین دلیل ارتباط خوبی با تماشاگر پیدا کرده است. 
حتی بعضی از تماشاگران وقتی کار تمام می‌شود، در سالن 
می‌مانند و از احساسشان به من می‌گویند. این برای من خیلی 
ارزشمند است. از نظر تعداد تماشاگر هم با اینکه تازه اجرای 
هشتم ماست و خیلی زود هم اجراها تمام می‌شود، ولی استقبال 

خیلی خوب بوده است.

گپ روز جشنواره

نمایش های ویژه

 اکران نسخه مرمت‌شده 
»کافه ترانزیت«

نسخه مرمت‌شده فیلم سینمایی »کافه ترانزیت« به کارگردانی 
زنده‌یاد کامبوزیا پرتوی در ۳۳سالن کشور اکران می‌شود. 
به‌گزارش مهر، روز سه‌شنبه ۲۱شهریور۱۴۰۲ مصادف با روز 
ملی سینما نسخه مرمت‌شده فیلم سینمایی »کافه ترانزیت« 
ساخته زنده‌یاد کامبوزیا پرتوی به تهیه‌کنندگی امیر سماواتی و 
بهروز هاشمیان به همت پلتفرم فیلم‌نت، فیلمخانه ملی و لابراتوار 
صدا‌و‌سیما در ۳۳سالن سینمایی کشور روی پرده می‌رود. این 
فیلم در تهران در سینماهای کورش، ایران‌مال، هروی سنتر، 
لوتوس مال، آزادی، بهمن، شاهد، چارسو، در کرج در پردیس 
اکومال، در شهر اصفهان در سینماهای سیتی سنتر، چهارباغ، 
ساحل، در شهر ارومیه در سینما مهر، در شهر تبریز در پردیس 
باران و سینمای ۲۹بهمن، در شهرکرد در سینما بهمن، در شهر 
اهواز در پردیس اکسین، در شهر مشهد در پردیس اطلس‌مال، 
ویلاژ توریست، هویزه، مهر کوه‌سنگی، در شهر شیراز در پردیس 
شهر آفتاب، در شهر سبزوار در سینما مهر، در شهر قم در پردیس 
ونوس مال، در شهر سنندج در پردیس بهمن، در شهر گرگان در 
سینما عصر جدید، در شهر گنبد در سینما مهر، در شهر رشت در 
سینما ۲۲بهمن، در شهر همدان در سینما مهر قدس، در نوشهر 

در سینما همافران به‌طور تک‌سانس به نمایش در‌می‌آید.
»کافه ترانزیت« نخستین بار در بیست‌وسومین دوره 
جشنواره فیلم فجر روی پرده رفت و ۲سیمرغ بلورین برای 
فیلمنامه )کامبوزیا پرتوی( و بهترین بازیگر نقش اول زن 
)فرشته صدرعرفایی( به ارمغان آورد. این فیلم که جزو فیلم‌های 
ستایش‌شده کارنامه سینمایی زنده‌یاد کامبوزیا پرتوی است، در 

جشنواره‌های خارجی نیز موفقیت‌هایی را کسب کرده است.

موزه سینما

 ۳۰نما از سینماهای قدیمی 
در موزه سینما

نمایشگاه ۳۰نما از سینماهای قدیمی در موزه سینما برگزار 
می‌شود. به‌گزارش روابط‌عمومی موزه سینما، یکی از مهم‌ترین 
عناصر در هنر سینما، سالن‌های سینما‌ست و معمولا نخستین 
مواجهه هر مخاطبی با سینما، حضور در سالن سینما و دیدن 
نمای بیرونی آن است. از سوی دیگر، نمای بیرونی سالن‌های 
سینما نقش مهمی در منظر و معماری شهری دارد. موزه 
سینمای ایران با توجه به اهمیت این موضوع و همزمان با روز 
ملی سینما، نمایشگاهی از تصاویر نماهای بیرونی سینماهای 
خاطره‌ساز و قدیمی تهران را به نمایش می‌گذارد. در این 
نمایشگاه که در تالارهای اصلی موزه سینما برگزار خواهد 
شد، ۳۰تصویر از نمای سینماهایی همچون نخستین سالن 
نمایش‌دهنده فیلم »صحاف‌باشی«، تیسفون، مرمر، ارم 
)مایاک(، شهر هنر، شهرام، نپتون، فرحزاد، بهار، شهر نمایش، 
ادنون )شهریار سابق(، ناتالی، انقلاب، اونیورسال، فردوسی، 
ری، رکس، مارلیک، سپیده، خرم، سحر، پرسپولیس، شهر 
قصه، فلور، آپادانا، تهران، خورشید، شهر فرنگ، ایران و رز در 

معرض دید عموم قرار خواهد گرفت. 

کاهش تعداد فیلم‌های مسئله‌دار 
روح‌الله سهرابی، مدیر دفتر نظارت بر عرضه و نمایش فیلم سازمان سینمایی: چیزی حدود ۴۰فیلم مسئله‌دار 
طی سالیان اخیر داشتیم که تلنبار شده بودند. با دستور ریاست سازمان سینمایی و تلاش همکارانمان، به 

لحاظ مضمونی، فیلم‌ها را مراقبت کردیم که سبب شد تا آن ۴۰فیلم، به حدود ۱۵فیلم برسد.٫ ایرنا

»شماره۱۰« پرفروش می‌شود 
ابراهیم اصغری، تهیه‌کننده فیلم »شماره۱۰«: با توجه به اینکه »شماره 10« در 12رشته نامزد دریافت سیمرغ شد 
و 4سیمرغ نیز دریافت کرد، امیدوارم که در اکران با استقبال خوب تماشاگران همراه شود و در جذب مخاطب، 

موفق عمل کند. این فیلم می‌تواند یکی از پرفروش‌ترین فیلم‌های دفاع‌مقدسی امسال باشد.٫ تسنیم

 »بدون قرار قبلی«
بهترین فیلم جشنواره کازان 

»بدون قرار قبلی« در نوزدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های 
اسلامی کازان روسیه موفق به دریافت 2جایزه بهترین فیلم و 
بهترین بازیگر نقش اول زن شد. »بدون قرار قبلی« به کارگردانی 
بهروز شعیبی و تهیه‌کنندگی محمود بابایی و از تولیدات برتر بنیاد 
سینمایی فارابی که به‌عنوان تنها نماینده سینمای ایران در بخش 
مسابقه فیلم‌های بلند نوزدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم کازان 
روسیه حضور داشت، در مراسم اختتامیه این رویداد توانست 
2جایزه بزرگ بهترین فیلم و بهترین بازیگر نقش اول زن را از 
آن خود کند. در این جشنواره ۵۲فیلم از ۲۱کشور جهان حضور 
داشتند که4فیلم ایرانی »بدون قرار قبلی« ساخته بهروز شعیبی 
در بخش مسابقه فیلم‌های بلند سینمایی، »گواه« ساخته آیدا 
تبیانیان در بخش مسابقه فیلم‌های کوتاه داستانی، »ایساتیس« 
در بخش مسابقه مستند بلند و »آب، باد، خاک، نان« ساخته 
مهدی زمانپور کیاسری در بخش مستند کوتاه در این رویداد به 
نمایش درآمدند. بدون قرار قبلی محصول بنیاد سینمایی فارابی 

با مشارکت مؤسسه تصویر شهر است.

شقایق عرفی‌نژاد؛ روزنامه‌نگار

یورگوس لانتیموس که شامگاه شنبه شیر 
طلایی هشتادمین جشنواره فیلم ونیز را 
برای فیلم »بیچارگان« از آن خود کرد، 
فیلمسازی یونانی است که برای تریلرهای 
روان‌شناختی‌ای همچون »دندان نیش« 
)2009( و کمدی‌های سیاهش همچون 
»خرچنگ« )2015( شناخته می‌شود. او 
پیش از آنکه حرفه فیلمسازی را شروع کند، 
رشته مدیریت بازرگانی می‌خواند درحالی‌که 
همچون پدرش که بازیکن حرفه‌ای بسکتبال 
بود، همزمان مدتی هم بسکتبال بازی می‌کرد. 
اما ناگهان قید همه‌چیز را زد و در مدرسه 
یونانی سینما و تلویزیون استاوراکوس آتن 
تحصیل کرد. پیش از آغاز حرفه سینما، 
ساخت آگهی‌‌‌های تجاری، موزیک ویدئو، 
فیلم کوتاه و تئاتر تجربی را آموخت. اینها 

تجربیاتی است که بعدها به‌نحوی از 
انحا در فیلم‌های لانتیموس به کارش 
آمد و فرم و اندیشه فیلم‌های او را قوام 
بخشید. همچنین او به همراه تعدادی 

از دوستان فیلمسازش که در 
شکل دادن موج نوی سینمای 

یونان نقش داشتند، یکی 
از اعضای گروه مراسم 
افتتاحیه و اختتامیه 
بازی‌های تابستانی 
المپیک2004 آتن 

بود.

لانتیموس نخستین فیلم بلندش - »بهترین 
دوست من« )2001( - را به‌طور مشترک با 
لاکیس لازاپولوس ساخت که یک کمدی‌ 
موفق و هموارکننده راه او در سینما بود. 
فیلم بعدی لانتیموس که به تنهایی آن را 
کارگردانی کرد و رسما باید آن را شروع کار 
این کارگردان یونانی در سینما درنظر گرفت، 
»کینه‌تا« )2007( نام داشت که داستان 
3غریبه - یک مأمور پلیس، یک عکاس و یک 
مستخدم هتل - است که صحنه‎ قتل‎های 
فجیع را بازسازی می‌کنند و آنقدر به این 
کار ادامه می‌دهند که مرز میان سرگرمی 
عجیب و زندگی شخصی‌شان به‌مرور شروع 
به محو شدن می‌کند. از این فیلم است که 
می‌توان نشانه‌های سینمایی را که لانتیموس 

در سال‌های بعد پی می‌گیرد شناسایی کرد.
فیلمی که نام لانتیموس را بر سر زبان‌ها 
انداخت، »دندان نیش« )2009( بود. داستان 
غریب فیلم که آزمایشی جامعه‌شناختی 
- روان‌شناختی را تداعی می‌کند، بیش از 

پرداخت سینمایی و شیوه روایی فیلم 
مورد توجه قرار گرفت. فیلم توأمان توجه 
تماشاگران عام و مخاطبان فرهیخته را جلب 
کرد و لانتیموس را به‌عنوان استعدادی تازه 
در سینمای پست‌مدرن شناساند که در 
پیوند سینمای هنری و سینمای عامه‌پسند، 
بدون عدول از معیارهایی که می‌پسندد، 
تبحر دارد. سینمای لانتیموس از یک طرف 
تحت‌تأثیر مدرنیست‌های متأخری همچون 
کوبریک، برسون، روی اندرسون و هموطنش 
تئو آنجلوپولوس است و از سوی دیگر تأثیراتی 
از سینمای اکستریم اروپا و سینمای پیتر 
گرین‌اوی و چارلی کافمن در فیلم‌هایش 

بازشناخته می‌شود.
نخستین  از  یکی  نیش«  »دندان 
یونانی«  عجیب  »موج   فیلم‌های 
)Greek weird wave( یا موج نوی 
سینمای یونان بود. از اواخر سال2009، با بروز 
بحران اقتصادی در یونان، موج جدیدی در 
سینمای این کشور پا گرفت. الکس لیکیدیس 

که سینمای لانتیموس را به‌طور جدی بررسی 
می‌کند، معتقد است اثرات اجتماعی بحران 
اقتصادی در فیلم‌های موج عجیب یونانی به 
وسیله تأکید روایی بر شخصیت‌های منزوی 
یا ازخودبیگانه، اختلال در روابط خانوادگی، 
رفتار ناامیدانه یا ضداجتماعی و گسست 
ارتباطی مورد اشاره قرار می‌گیرد. از حیث 
زیبایی‌شناسی، این تغییر و تحولات از طریق 
بازیگری غیربیانگر، دیالوگ‌های تصنعی، 
ایما و اشاره‌های اجرایی، فقدان تدوین 
تداومی، انحراف‌های انتزاعی از منطق روایی، 
میزانسن‌های ارجاعی و تنگناهراسانه به 
تصویر کشیده می‌شود. هرچند درست نیست 
که همه فیلم‎های این موج را اینطور یکدست 
و همگن فرض کرد اما برخی از این ویژگی‌ها، 
چه در بعد روایی و چه در بعد فرمالیستی، در 

سینمای لانتیموس کاملا مشهود است.
لانتیموس در فیلم‌های بعدی‌‎اش، »آلپ‌ها« 
)2011(، »خرچنگ« )2015(، »کشتن 
گوزن مقدس« )2017( و »سوگلی« )2018(، 
پرورش مولفه‌های سینمای مورد علاقه‌اش را 
با بهره‌گیری از ارجاعات اسطوره‌ای و میراث 
ملی‌اش در میزانسن‌هایی که بیان سینمایی 
در آنها واجد اهمیت است، ادامه داد و فیلم به 
فیلم به شمایل یک فیلمساز مولف نزدیک‌تر 
شد. از نقدها و یادداشت‌های منتشرشده در 
جشنواره ونیز چنین برمی‌آید که »بیچارگان« 
در ادامه فیلم‌های قبلی لانتیموس اما در عین 
حال فیلمی هیجان‌انگیز و نوآورانه است که 
مخصوصا با توجه به حضور اما واتسون و مارک 
روفالو در میان تماشاگران عام هم دوستدارانی 

پیدا خواهد کرد.

آشتی سینمای هنری و عامه‌پسند
درباره یورگوس لانتیموس که با فیلم »بیچارگان« برنده شیر طلایی هشتادمین جشنواره فیلم ونیز شد

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

فیلمبرداری فصل ایران سریال »سلمان 

گزارش 2
فارسی« از نیمه مرداد‌ماه آغاز شد‌، اما چند 
روزی است که خبر توقف تولید سریال 
»سلمان فارسی« شنیده می‌شود؛ برخی رسانه‌ها خبر دادند 
به‌خاطر مسائل و مشکلات مالی، ساخت دکورها و 
تصویربرداری این سریال تاریخی  الف ویژه است. اما 
روابط‌عمومی این سریال عنوان می‌کند که مشکلات مالی در 
میان نیست و این روال عادی است و سازندگان دکور همچنان 
مشغول ساخت مجموعه ماربین هستند. ساخت‌و‌سازهای 
دوره ساسانی در شهرک غزالی و در مجموعه ماربین از 5هزار 
مترمربع، به ۲۰هزار مترمربع تا اوایل پاییز می‌رسد و 

سازندگان سریال امیدوارند که تا پایان فصل ایران حدود 
۸۵هزار مترمربع لوکیشن‌های دوره ساسانی ساخته شود که 
این ساخت‌وساز شامل کاروانسرای مرمر، مجموعه مرکزی 
ماربین )آتشکده، دیوانخانه، سربازخانه و...(، شهر جی، شهر 

تیسفون، مجموعه خانه بودخشتان، کاخ تیسفون و... است.
براساس اعلام روابط عمومی سریال »سلمان فارسی« گروه 
مشغول ساخت‌وساز مجموعه ماربین در شهرک غزالی هستند 
و کاروانسرای مرمر ترمیم می‌شود. احسان ناظم بکایی در 
توضیح بیشتر عنوان می‌کند: »در جریان داستان در لوکیشن 
کاروانسرای مرمر یک صحنه آتش‌سوزی داشتیم و در حال 
حاضر گروه بعد از این سکانس‌ها و ضبط تصاویر مربوط به 

آتش‌سوزی که کنترل شده بود، در مرحله ترمیم بخش‌هایی از 
آن لوکیشن هستند؛ از‌این‌روی چند روزی فیلمبرداری پروژه 
متوقف شده است.« به موازات کارهایی که انجام می‌شود، گروه 
به‌دنبال فضایابی مرتبط با دوره حجاز هستند که این موضوع 
در شهرک سینمایی نور انجام می‌شود. به‌گفته وی، این توقف 
در فیلمبرداری روال پیچیده‌ای نیست و طی چند روز آینده و 

با آماده‌شدن شرایط جوی، فیلمبرداری از سرگرفته می‌شود.
به‌گفته سازندگان این سریال، فصل ایران باستان از اهمیت 
خاصی برخوردار است و تیم سازنده سعی دارد با دقت تمام 
مراحل را انجام دهد.‌ سریال »سلمان فارسی« در 3فصل به 
زندگی و زمانه صحابه و یار ایرانی پیامبر اسلام)ص( می‌پردازد.

آتش‌سوزی؛ علت توقف سریال میرباقری

برگزیدگان ونیز 80
برندگان بخش مسابقه اصلی هشتادمین جشنواره فیلم ونیز به قرار زیر است:

شیر طلایی بهترین فیلم: »بیچارگان« به کارگردانی یورگوس لانتیموس
شیر نقره‌ای جایزه بزرگ هیأت داوران: »شیطان وجود ندارد« به کارگردانی ریوسوکه هاماگوچی

شیر نقره‌ای بهترین کارگردان: متئو گارونه برای فیلم »کاپیتان من«
جایزه ویژه هیأت داوران: »مرز سبز« به کارگردانی آگنیشکا هولاند

جام ولپی برای بهترین بازیگر زن: کایلی اسپینی برای فیلم »پریسیلا«
جام ولپی برای بهترین بازیگر مرد: پیتر سارسگارد برای فیلم »خاطره«

جایزه بهترین فیلمنامه: پابلو لارین و گیرمو کالدرون برای فیلم »شمارش«
جایزه مارچلو ماسترویانی برای بهترین بازیگر نوظهور جشنواره: سیدو سار برای فیلم 

»کاپیتان من« 

مکث

توقف تولید »سلمان فارسی« به‌خاطر مشکلات مالی نیست
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یک شارژر برای همه‌‌چیز
پیش‌بینی می‌شود که ساعت ۲۰:۳۰ سه‌شنبه اپل با رونمایی از نخستین آیفون دارای پورت یو‌اس‌بی‌- سی 

سرانجام استانداردهای جهانی در این حوزه را بپذیرد و جنگ شارژرها تمام شود

 مشخص شدن اپراتورهای 
فیبر نوری در ۱۲۳۴شهر 

توسعه فیبر نوری به‌عنوان مهم‌ترین پروژه وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در دولت سیزدهم ‌اکنون با 3میلیون‌و263هزار 

و 137پورت پیشرفتی 16درصدی را تجربه می‌کند.
به‌گزارش همشهری، آمارهای سامانه iranfttx نشان می‌دهد 
این پیشرفت 16درصدی مربوط به تعداد پورت‌هاست. این در 
حالی است که تعداد سرویس‌گیرندگان )کاربران( هنوز به 
500هزار کاربر نرسیده است.اکنون تعداد کل کاربران به عدد 
452هزارو977 رسیده که از این میزان، 263هزارو536 کاربر 
از سرویس FTTH و 189هزارو441 کاربر هم از سرویس 

VDSL استفاده می‌کنند.
از سوی دیگر، با وجود تعیین تکلیف بیشتر استان‌ها، 
اپراتورهای 2استان خراسان شمالی و جنوبی همچنان 
مشخص نشده است. آمارهای سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی نشان می‌دهد که تکلیف 1234شهر 
مشخص شده، اما هنوز شهرهای 2استان نامبرده کاملا 
بدون اپراتور هستند.وزارت ارتباطات در بهمن‌ماه1400 با 
افتتاح پروژه فیبر نوری در 2شهر مشهد و قم از هدف‌گذاری 
20میلیون پورت تا پایان1404 خبر داد. آن زمان بسیاری این 
عدد را غیرواقعی دانستند و اکنون با وجود وارد نشدن شرکت 
مخابرات به این پروژه ملی به‌نظر می‌رسد که این هدف دور 
از دسترس خواهد بود.ایرانسل با پوشش 475شهر تاکنون 
بیشترین میزان پوشش را متعهد شده و های‌وب با تعهد 
پوشش 200شهر در رتبه دوم قرار دارد. از نظر تعداد استان 

هم ایرانسل در رتبه اول قرار دارد.

پس از این دو اپراتور، آسیاتک و مبین‌نت در رتبه‌های بعدی 
قرار دارند و بقیه اپراتورها هرکدام کمتر از ۱۰۰شهر را پوشش 
خواهند داد. همچنین کمترین تعهد پوشش هم مربوط به رایتل 
با 2استان و 20شهر است. البته در شهرهای بزرگ مانند مراکز 

استان معمولاً بیش از یک اپراتور فعالیت می‌کند.

اینترنت

تولید ابزار جدید ویرایش ژن
دانشمندان چینی یک ابزار ویرایش ژن ابداع کرده‌اند که به ادعای آنها بهتر از روش کریسپر)CRISPR( عمل 

می‌کند و این ظرفیت را دارد که بدون هیچ‌گونه برشی، ویرایش ژن یک رشته خاص دی‌ان‌ای را انجام دهد.
به‌گفته آنها این ابزار از فناوری تناوب‌های کوتاه پالیندرم فاصله‌دار منظم خوشه‌ای )CRISPR( مؤثرتر است.

تولید عایق با قابلیت تحمل دمای فوق‌العاده
محققان یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان، انواعی از عایق‌ها برای کاربردهای صنعتی تولید کردند که به‌گفته 
آنها برای دماهای منهای ۵۰ تا مثبت ۱۲۰درجه سانتیگراد قابل استفاده است. به گزارش ایسنا، یک شرکت 

دانش بنیان ایرانی، دانش این محصولات را از آلمان و ترکیه گرفته و آن را بومی‌سازی‌ کرده است.

یک تصمیم جدی 
مهرماه سال گذشته پارلمان اروپا به طرحی 
رأی مثبت داد که براساس آن همه سازندگان 
گوشی‌ها، تبلت‌ها و دوربین‌ها ازجمله اپل، مجبور 
به استفاده از USB-C برای فروش تجهیزات خود 
در کشورهای این اتحادیه شدند. قانون فعلی موسوم 
به »دستورالعمل شارژر مشترک« تأکید دارد که 
تمام گوشی‌های هوشمند، تبلت‌ها، دوربین‌ها، 
هدفون‌ها، هدست‌ها، کنسول‌های بازی دستی، 
اسپیکرهای قابل حمل، کتابخوان‌های الکترونیکی، 
ماوس و کیبورد و سیستم‌های ناوبری قابل حمل که 
در کشورهای عضو اتحادیه اروپا به فروش می‌رسند، 
از تاریخ 28دسامبر 2024)8دی‌ماه 1403( باید 
دارای پورت USB-C باشند. علاوه بر این اگر توان 
شارژ این دستگاه‌ها بالاتر از 15وات باشد، باید از 
ویژگی USB Power Delivery پشتیبانی کنند. 

این ویژگی باعث می‌شود که شما بتوانید از شارژر یا 
همان آداپتور دستگاه‌های دیگر حتی با قدرت و توان 

متفاوت استفاده کنید.

غوغای یو‌اس‌بی از نوع سی 
شرکت‌های فناوری با فشار نهادهاي قانونگذار 
مجبور شده‌اند به‌تدریج پورت همه دستگاه‌ها را 
یکسان‌سازی کنند. تقریبا دیگر نمی‌توان دستگاهی 
جدید و با فروش جهانی پیدا کرد که دارای 
پورت‌های قدیمی شارژ مثل میکرویو‌اس‌بی باشد. 
این مسئله باعث می‌شود که به جای داشتن چندین 
کابل و شارژر مختلف با هزینه‌های گزاف فقط یک 
شارژر و کابل یو‌اس‌بی- سی برای کاربران کافی 
باشد. با این استاندارد و همچنین اضافه شدن قابلیت 
USB Power Delivery می‌توان از هر شارژری 
حتی با وات بالاتر برای شارژ گوشی‌ها استفاده کرد. 

کاهش هزینه و ضایعات الکترونیکی 
 با کاهش نیاز به خرید کابل و شارژرهای مختلف 
انتظار می‌رود این قانون تنها در اتحادیه اروپا باعث 
کاهش سالانه 250میلیون یورو در هزینه‌های 
کاربران شود. براساس مطالعه سال 2019که توسط 
اتحادیه اروپا برای ارزیابی تأثیر شارژرهای رایج 
انجام شد، سالانه تقریباً 11هزارتن زباله الکترونیکی 
به‌خاطر دور ریختن کابل‌های شارژ و شارژرها تولید 
می‌شود. آمار این مطالعه نشان می‌داد که هر سال 
چیزی در حدود ۵۰۰ میلیون شارژر فقط در اتحادیه 

اروپا فروخته می‌شود.

مزیت‌های یک پورت تازه‌نفس
برای نخستین بار در سال ۲۰۱۵ از پورت یو‌اس‌بی‌-
سی در محصولات الکترونیکی استفاده شد. شرکت 
اپل به‌عنوان یکی از پیشتازان این جریان از این پورت 

در لپ‌تاپ‌هاي خود از سال ۲۰۱۶ استفاده کرد 
اما بازار موبایل مسئله‌ای نبود که به راحتی با این 
پورت تازه نفس کنار بیاید. USB-C، یک کانکتور 
با استاندارد صنعتی است که برای انتقال داده و 
برق از طریق یک کابل واحد به‌کار می‌رود. کانکتور 
USB Type C توسط انجمن پیاده‌سازی یو اس 
بی‌)USB-IF( توسعه داده شده که شامل گروهی 
از شرکت‌ها ست که استاندارد USB را طی سال‌ها، 
توسعه داده‌اند و تأیید و هدایت کرده‌اند. بیش از 
700کمپانی در USB-IF عضو هستند که در میان 
آنها‌، اپل، دل، HP، اینتل، مایکروسافت و سامسونگ 
هم حضور دارند.با این پورت می‌توان هم دستگاه 
را شارژ کرد، هم اتصال به دستگاه‌های جانبی مثل 
هارددیسک و حافظه‌های فلش صورت می‌گیرد و 
هم می‌توان به جای پورت HDMI از آن برای انتقال 

تصویر به مانیتور و تلویزیون استفاده کرد.

پس از سال‌ها جنجال و درگیری با مقام‌های نظارتی احتمالا تا 

کمتر از ۴۸ ساعت دیگر اپل از نخستین آیفون جهان با پورت 
یو‌اس‌بی-سی )USB-C( به جای پورت قدیمی لایتنینگ 
رونمایی خواهد کرد. در سال‌های اخیر تقریبا تمامی گوشی‌های 
موبایل به سمت پورت یو‌اس‌بی‌- سی آمده‌اند اما اپل تنها شرکتی 
بود که با تکیه بر انحصار خود همچنان به استفاده از پورت و 

شارژرهای لایتنینگ اصرار داشت. این پورت مخصوص اپل 
بود و این شرکت از فروش کابل‌های آن سود هنگفتی به‌دست 
می‌آورد. سرانجام اما با فشار اتحادیه اروپا به شرکت‌های فناوری 
برای استانداردسازی پورت‌‌های گجت‌های الکترونیکی اپل هم 

رسما اعلام کرد که از این ماجرا تبعیت می‌کند.

دانش

عدد خبر

حساب رسمی ویتالیک بوترین، 
خالق اتریوم، در شبکه اجتماعی 
ایکس)توییتر سابق( هک شد. هکر 
با استفاده از یک لینک مخرب که یک 
NFT رایگان را تبلیغ می‌کرد، معادل 
691هزار دلار از قربانیان سرقت کرد. 
قربانی با رفتن به لینک، کیف خود 
را به آن متصل می‌کرد و بخشی از 

پول‌هایش به سرقت می‌رفت. 

691
هزار دلار  

سنگاپور و چین از نظر نرخ به‌کارگیری 
روبات‌ها نسبت به کارگران در صنایع 
تولیدی از آمریکا جلوتر هستند. 
کره‌جنوبی به آمار هزار روبات به‌ازای 
هر ۱۰هزار کارگر تولیدی رسیده است. 
سنگاپور هم با ۶۷۰روبات در مقابل هر 
۱۰هزار کارگر در رتبه دوم قرار گرفته 
است. درواقع کره‌جنوبی در زمینه 
تولید روبات در کل جهان پیشتاز است 

و آمریکا در رتبه هفتم قرار دارد.

1000
روبات

چاپ سه‌بعدی مینسک زانو در فضا
یک شرکت پیشرو در حوزه زیرساخت‌های فضایی به نام ردِوایر 
موفق شده که در ایستگاه فضایی بین‌المللی )ISS( با استفاده از 
دستگاه چاپ سه‌بعدی ارتقایافته ساخت خود، مینسک زانوی 

انسان را به‌صورت سه‌بعدی چاپ کند.
به گزارش سایت اینترستینگ اینجینیر، دانشمندان پس از چاپ 
سه‌بعدی موفقیت‌آمیز مینسک در پردازشگر آزمایشی پیشرفته 
فضایی و همچنین حضور 14روزه در ایستگاه فضایی بین‌المللی، 
آن را با مأموریت Crew-6 اسپیس‌ایکس به زمین بازگرداندند تا 

به‌طور کامل بررسی شود.
اهمیت این کار در این است که می‌تواند به فضانوردان در زمان 
بروز حادثه کمک کند و حتی در زمین هم می‌تواند مورد 
استفاده کسانی قرار بگیرد که به آن نیاز دارند. یکی از شایع‌ترین 
آسیب‌هایی که ورزشکاران، افراد نظامی و سالمندان را تهدید 
می‌کند، پارگی مینسک زانو است.شرکت سازنده تاکنون 20مرکز 
تحقیقاتی در حوزه فناوری‌های فضایی نوآورانه در ایستگاه فضایی 

بین‌المللی راه‌اندازی كرده که اکنون 10مرکز فعال هستند.

محمد کرباسیفناوری
روزنامه‌نگار



دوشنبه دوشنبه 2020 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 2088828882

پایان اجلاس جهانی گردوغبار در تهران 
اجلاس بین‌المللی مقابله با گردوغبار دردومین روز با برگزاری 
پنل‌های تخصصی و صدور بیانیه پایانی به‌کار خود پایان داد. 
در این روز علاوه بر سخنرانی مقامات عالی‌رتبه کشور‌های 
موریتانی، کنگو، ژاپن و عراق در ارتباط با محیط‌زیست، 
متخصصان و مدیران این حوزه از کشورهای تاجیکستان، 
عربستان، ترکمنستان، سوریه، مغولستان، چین و کره نیز 

تجربیات خود را در مقابله با فرایند بیابان‌زایی ارائه کردند.
یکی از محور‌های سخنرانی‌های روز یکشنبه، تأکید همگان 
بر تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و گزارشی از برخی اقدامات 
آژانس‌های مختلف سازمان ملل متحد در منطقه در مقابله با 
گردوغبار بود. یکی دیگر از محورها موضوع بسیج منابع مالی 

و دانش کشورها جهت حفاظت از محیط‌زیست بود.
همه کشور‌ها در این جلسه به این مسئله اذعان داشتند 
که هیچ دولتی به‌تنهایی نمی‌تواند با تغییرات اقلیمی 
و توفان‌های گردوغبار و ماسه‌ای مقابله کند؛ بنابراین 
همکاری‌های بین‌المللی قطعاً باید مورد توجه بیشتری 

قرار گیرد.
براساس بیانیه روز گذشته »جمهوری اسلامی ایران با ایمان 
راسخ به ضرورت راهبردهای چندوجهی برای کاهش اثرات 
توفان‌های گردوغبار، تأکید می‌کند که برای دستیابی به 
اهداف منتج به کاهش پیامدهای ناشی از این مخاطره، تهیه 
برنامه‌های عمل منطقه‌ای و زیرمنطقه‌ای و اجرایی کردن آنها 
با همکاری همه کشورهای مؤثر و ‌متأثر و همچنین نهادهای 

مرتبط سازمان ملل متحدد ضرورتی اجتناب‌ناپذیراست. 
ایران بر مبنای اعلامیه نشست منطقه‌ای وزرای محیط‌زیست 
در تهران در جولای سال گذشته، متعهدانه‌ از ایجاد صندوق 
منطقه‌ای برای منطقه غرب آسیا و آسیای میانه و در گام‌های 
بعدی ایجاد صندوق بین‌المللی برای پشتیبانی از اقدامات 
اجرایی در زمینه مقابله با توفان‌های گردوغبار حمایت کرده 
و کشورهای ذی‌ر‌بط را به مشارکت در انجام این مهم، تشویق 
می‌کند. همچنین با اعتقادی راسخ بر اهمیت ایجاد مراکز 
منطقه‌ای و کارگروه‌های فنی مشترک در هماهنگی و با 
همکاری کشورهای تحت‌تأثیر پدیده گردوغبار و آسیب‌دیده 
از این پدیده، اعلام می‌دارد که پیش‌نویس ایجاد سازمان 
منطقه‌ای محیط‌زیست را تدوین کرده است. ایران همچنین 
معتقد است همکاری‌ها و تلاش‌های مشترک کشورهای مؤثر 
و متاثر با همکاری سازمان ملل متحد، نیازمند ارائه چارچوبی 
همه‌جانبه‌نگر برای واکنش جمعی است و این همکاری‌ها 
باید فارغ از سیاست‌زدگی و اقدامات قهری و یکجانبه باشد.«

کوتاه‌تر  از گزارش

تپه باستانی اشرف به‌دلیل بی‌توجهی، لکه سیاه شهر اصفهان شده است
علیرضا جعفری‌زند، سرپرست باستان‌شناسی تپه اشرف: از شورای شهر و شهرداری اصفهان درخواست داریم 
کمک کنند تپه اشرف از وضعیت نابسامان بیرون‌ آید. این تپه نیاز به کاوش‌های مجدد دارد و باید محصور 
شود. وضعیت فعلی تپه اشرف اسفبار است و به‌دلیل وضعیت موجود، یک لکه سیاه در شهر اصفهان است.‌

چهل‌وپنجمین اجلاس کمیته میراث جهانی 
یونسکو که از صبح دیروز در شهر ریاض، 
پایتخت عربستان آغاز به‌کار کرد 3پرونده 
ایران برای ثبت جهانی را در دستور کار قرار 
می‌دهد تا درخصوص یکی از ابرپرونده‌های 
میراث‌فرهنگی ایران برای ثبت در فهرست 

میراث‌جهانی یونسکو تصمیم‌گیری کند.

پرونده کاروانسراهای ایرانی شامل 
56کاروانسرای تاریخی از دوره ساسانی تا 
دوره قاجار است که از 24استان کشور و از 
بین 200کاروانسرای موجود، تنها ابرپرونده 
زنجیره‌ای و بی‌سابقه ایران در یونسکوست 
که درصورت رأی مثبت کشورهای حاضر در 
اجلاس یونسکو در فهرست میراث جهانی قرار 
خواهد گرفت. نکته مهم در این پرونده آن است 
که نقشه هیچ‌یک از این کاروانسراها به اذعان 
یونسکو با یکدیگر شباهت ندارد و این موضوع 
بیانگر نبوغ معماران کاروانسراهای ایرانی 
است. پیش‌تر 9باغ ایرانی و 11قنات تاریخی 
کشور در فهرست میراث جهانی یونسکو و در 

قالب یک پرونده در فهرست میراث جهانی 
یونسکو ثبت شده بودند و حالا اگر پرونده 
کاروانسراهای ایرانی نیز رأی مثبت یونسکو 
را بگیرد، عاوه بر 56میراث تاریخی ایران، 
شبکه‌ای از راه‌های باستانی و تاریخی ایران هم 
در فهرست میراث جهانی یونسکو قرار خواهند 
گرفت و تبدیل به مقصد جهانی گردشگری در 
سایت یونسکو می‌شوند. براساس پیگیری‌های 
همشهری ‌شورای جهانی بناها و بافت‌های 
تاریخی )ایکوموس(؛ بازوی مشورتی یونسکو 
در ثبت جهانی آثار تاریخی 2ایراد جزئی به 
پرونده کاروانسراها گرفته و این پرونده را دیفر 
کرده است؛ یعنی این پرونده می‌تواند درصورت 
نگرفتن رأی مثبت کشورهای عضو کمیته 
میراث جهانی یونسکو سال آینده با حفظ نوبت 

و با رفع ایرادات بار دیگر به رأی گذاشته شود.

ماسوله و مسیر دشوار جهانی شدن 
پرونده ثبت جهانی منظر فرهنگی ماسوله نیز 
که از سال2007 در فهرست موقت ثبت در 
میراث جهانی یونسکو قرار داشت، امسال روی 
میز یونسکوست تا تصمیم نهایی برای ثبت 
شدن یا نشدن آن گرفته شود. پیش‌تر سایت 
صدای میراث اعلام کرده بود که پرونده ثبت 
جهانی ماسوله نیز با ایرادات ریشه‌ای ایکوموس 
جهانی مواجه شده و بازوی مشورتی یونسکو 
در گزارش خود گفته است که ماسوله به‌دلیل 
ایرادات موجود در پرونده نباید در فهرست 

میراث جهانی ثبت شود.
 در واکنش به این خبر وزارت میراث فرهنگی 
اعلام کرد که ‌ماه قبل هیأتی به یونسکو اعزام 
کرده تا ابهامات موجود در پرونده ماسوله را با 
توضیح به کارشناسان یونسکو برطرف کند، 

اما به‌نظر می‌رسد پرونده ماسوله برای ثبت 
جهانی تنها یک راه دارد و آن هم لابی قوی و 
قدرتمند هیأت اعزامی ایران به یونسکو برای 
 جلب رأی مثبت کشورهای حاضر در اجلاس

ریاض است.

الحاق جنگل‌های دیزمار به پرونده هیرکانی 
جدا از پرونده ثبت جهانی ماسوله و 
کاروانسراهای ایرانی، جنگل‌های دیزمار در 
استان آذربایجان‌شرقی نیز قرار است در اجلاس 
کمیته میراث جهانی یونسکو به پرونده ثبت 
جهانی جنگل هیرکانی ایران افزوده شوند و 
بدین‌ترتیب از سهمیه ایران در ثبت جهانی یک 

اثر طبیعی نیز استفاده شود. 
دیزمار، منطقه کوهستانی و جنگلی در حوزه 
استحفاظی شهرستان‌های خداآفرین، ورزقان 
و جلفا در شمال استان آذربایجان‌شرقی است 
که در سال1390 به‌عنوان منطقه حفاظت‌شده 

معرفی شد. 
اتصال این منطقه به مناطق حفاظت‌شده 
کیامکی در غرب، ارسباران در شرق و پارک 
ملی زاگاتای جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
در شمال، دیزمار را به‌ یک کریدور مهم 
حیات‌وحش در سطح محلی، ملی و بین‌المللی 

تبدیل خواهد کرد.

کاروانسراهای ايران روی میز یونسکو
کمیته میراث جهانی یونسکو بررسی ثبت جهانی 56کاروانسرای تاریخی ایران را در عربستان آغاز کرد 

محمد باركيانيگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

خبر

گردشگر در ‌5ماه نخست سال‌جاری 
از جاذبه‌های تاریخی، فرهنگی و 
توریستی همدان بازدید کردند. 
به‌گفته علی خاکسار، غار علیصدر، 
کتیبه‌های گنج‌نامه، سایت موزه میدان 
مرکزی، محوطه باستانی هگمتانه، 
تپه عباس‌آباد و آرامگاه‌های بوعلی و 
باباطاهر به‌ترتیب مراکز پربازدید در این 

مدت هستند.

1.8
میلیون  

شهر شاهنجرین شهرستان درگزین 
استان همدان با پیگیری قضایی ثبت ملی 
شد.  به‌گفته مرتضی زنگنه، رئیس دادگاه 
عمومی درگزین، با پیگیری‌های قضایی و 
همکاری میراث فرهنگی شهرستان‌های 
رزن و درگزین، 2اثر تاریخی »برکه 
تفریحی« و »عمارت آقازاده« در شهر 

شاهنجرین ثبت ملی شد.

 ۲
اثر تاریخی 

 طرح مرمت اموال
موزه‌های استان سمنان اجرا شد

آرزو گلکار، مسئول موزه‌های استان سمنان از اجرای طرح مرمت 
دارایی‌ها و اموال موزه‌های استان خبر داد. مسئول موزه‌های استان 
سمنان گفت: مرمت و حفاظت از آثار فرهنگی‌تاریخی موزه‌های 
استان شامل گل‌مهره‌های ساسانی، اسناد و کتب خطی، صندوق 
قبر امامزاده پرور و رسوب‌زدایی از فسیل‌ها و شهاب‌سنگ‌های موزه 
سنگ و فسیل است که با مشارکت مرمتگران متخصص در حال 
انجام است. به گزارش اداره میراث‌فرهنگی استان سمنان، وی 
افزود: تهیه شناسنامه و ساماندهی ۳۵۰نسخه کتاب و سند خطی 
در سامانه جام هم در دستور کار قرار دارد. مسئول موزه‌های استان 
سمنان‌گفت: استان سمنان با پیشینه کهن، دارای آثار فراوان 
تاریخی، باستانی و فرهنگی  است. این آثار و اموال تاریخی- فرهنگی 
که به‌صورت موروثی نگهداری می‌شود به غنای این مجموعه 
فرهنگی می‌افزاید.  گل‌کار تأکید کرد: اداره کل میراث‌فرهنگی 
استان سمنان آمادگی دارد صدور مجوز نگهداری موروثی اموال 

تاریخی را تسهیل کند.

آغاز مرمت آرامگاه سعدی
سیدموید محسن‌نژاد، مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس: با هدف حفظ و صیانت از بنای ارزشمند آرامگاه 
سعدی شیرازی عملیات مرمت و مقاوم‌سازی این بنای شاخص تاریخی با بهره‌گیری از تیم مرمت باتجربه 

و متخصص استان فارس آغاز شده است. اعتبار اختصاص‌یافته به این پروژه بیش از ۱۱میلیارد ریال است.

رباط شرف )خراسان رضوی(، رباط ماهی )خراسان رضوی(، شریف‌آباد )سمنان(، رباط سنگ 
)خراسان رضوی(، فخر داوود )خراسان رضوی(، قدمگاه )خراسان رضوی(، نیشابور)خراسان 
رضوی(، زعفرانیه )خراسان رضوی(، مهر )خراسان رضوی(، مزینان )خراسان رضوی(، میاندشت 
)سمنان(، میامی )سمنان(، ده ملا )سمنان(، آهوان )سمنان(، قوشه )سمنان(، لاسجرد )سمنان(، ده 
نمک )سمنان(، دیر گچین )قم(، عین‌الرشید )سمنان(، سعدالسلطنه )قزوین(، زین‌الدین )یزد(، پرند 
)تهران(، فرسفج )همدان(، بیستون )کرمانشاه(، ایزدخواست )فارس(، خان خوره )فارس(، تاج‌آباد 

)همدان(، قصر شیرین )کرمانشاه(، رباط قِلی )خراسان شمالی( و رباط عشق )خراسان شمالی(
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